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Szeretettel köszöntöm 
 a Kedves Olvasót!

Milyen más most újságot szer-
keszteni, mint akár csak egy év-
vel ezelőtt!
A világ visszavonhatatlanul na-
gyot változott. Háborúk és járvá-
nyok, földrengések és kozmikus 
események: üstökösök, napkitö-
rések, föld-súroló aszteroidák és 
tudományos alaptételek megin-
gásai... Az emberi kapcsolatok 
teljes átértékelődése, szétesése. 
Mind-mind olyan emlékeztető 
jelek, amely arról beszél, hogy az 
„idő közel van“.
Amikor gyermek voltam, mind-
ezek a dolgok hihetetlenül távo-
linak tűntek. Most - immár a 6. 
évtizedet is betöltve - a minden-
napi élet kézzel fogható valóságai.
Ám mindezek között arra kell 
nézni, Aki mindenek fölött van! Ő 
maga mondta, hogy amikor eze-
ket látjuk, halljuk, ne rémüljünk 
meg, mert mindez olyan, mint a 
jósló fájások a várandós asszony-
nál. Ám a vajúdás után egy új élet 
jön létre. Mi pedig egy új terem-
tésre várunk. Arra, hogy Jézus 
visszajön, ahogy megígérte.
Amikor ezt a lapot szerkeszte-
ni kezdtük, kirobbant Izraelben 
egy sokadik és mégis új háború. 
Ez sem meglepetés, sokkal in-
kább arra irányítja a figyelmün-
ket, hogy a Messiás, aki a zsidók 
közül támadt, már először is úgy 
jött el, hogy minden próféciát be-
töltött. Visszajövetele is úgy tör-
ténik majd.
Ám addig házasodunk, férjhez 
megyünk, gyermekeink, uno-
káink születnek. Szántunk és 
vetünk, aratunk,   tervezünk és 
építünk - és hálát adunk, hogy 
reménységgel várhatjuk vissza a 
mi Urunkat, Jézust.
És újságot is szerkesztünk... 
Mégpedig azzal a meggyőződés-
sel, hogy ez is eszköz lehet a vi-
gasztalásban, a bátorításban és 
abban is, hogy valaki meghallja 
Jézus hívó szavát az örök életre.
Adventben élünk - most talán 
élesebben érezzük ennek súlyát, 
mint bármikor. De „emeljétek fel 
fejeitek tudva, hogy közel van Ő, az 
ajtó előtt!“ (v.ö.: Lk 21:28; Mt 24:33)

Kulcsár Tibor 
felelős szerkesztő

Itt van az ősz, közeledik a karácsonyt 
megelőző adventi időszak. Az „advent” 
szó a latin „adventus Domini” kifeje-
zésből származik, ami annyit jelent: 
„az Úr eljövetele”. Az emberek több-
sége ilyenkor Jézus kisgyermekként 
való megszületésére, és a karácsonyi 
ünneplésre gondol. Azonban Isten 
Igéjének figyelmeztetéséből tudjuk, 
hogy világkorszakunk végén számí-
tanunk kell Jézus Krisztus második 
eljövetelére. Akkor már nem magate-
hetetlen csecsemőként, szolgálni ér-
kezik, hanem erővel és hatalommal, 
a világ felett ítéletet tartani, majd 
mindent újjáteremteni az Atya kép-
viseletében.
Régebben az erről szóló bibliai taní-
tást, figyelmeztetést elraktároztam 
elmém egyik hátsó polcán azzal a 
megjegyzéssel, hogy „úgy néz ki, még 
nem aktuális”. A második eljövetelt 
különböző jelek előzik meg. Az elmúlt 
években hallva a híreket a világból, 
és saját bőrömön is megtapasztalva: 
természeti katasztrófák, klíma-válság, 
covid-járvány, háborúk hírei, mind-
ezeket kísérő és ismétlődő gazdasá-
gi-pénzügyi válságok, életidegen- és 
életellenes hamis tanítások elterje-
dése, a világ erkölcsi süllyedése, stb; 
fel kellett ismernem az idők jeleit! De 
ezek csak jelzik azt, hogy közeledik, 
nem mondják meg pontosan, hogy 
mikor következik be (Mt 24:36), azt 
nem tudhatjuk. 
Kell-e félnem, rettegnem a Krisztus 
visszajövetelétől? Vajon Isten meg-
váltott gyermekének kell félnie az 
Úr Jézus visszajövetelétől? Hiszen 
az Úri imádságban is kérem: Jöjjön 
el a te országod! – És nem csak a 
szám mondja, hanem komolyan ké-
rem. Egy gyermek-
nek csak akkor kell 
félnie az apja várat-
lan megérkezésétől, 
hogyha valami rosz-
szat, valami rejteget-
nivalót tett, és fél a 
lelepleződéstől, majd 
az azt követő bünte-
téstől. Vagy ha az atya egy zsarnok. 
Azonban tudom, hogy a mennyei Atya 
nem zsarnok, hanem szeret, hiszen 
egyszülött Fiát adta megváltásul az 
én minden elkövetett bűnömért is! 
Valamikor „eldőlt a szívemben, hogy 
követem Jézust, nincs visszaút”. Nem 

jobb ember akarok lenni, hanem azt 
szeretném, hogy Isten törvényét a 
szívembe adja és elmémbe írja (Zsid 
10,16), én pedig ennek alapján tudjak 
engedelmeskedni neki. – Ezt imád-
ságban, egyéni csendességben kérem 
az Úrtól, aztán igyekszem a hétközna-
pi életben cselekedetekre is váltani.
„Tudjátok meg elsősorban azt, hogy 
az utolsó napokban csúfolódók tá-
madnak, akik mindenből gúnyt űz-
nek, akik saját kívánságaik szerint 
élnek.” (2Pt 3,3) – Ez már napjaink-
ban is megtapasztalható. Hogy ne 
hasson rám negatívan, ne gyengít-
sen meg szívem mélyén, szintén csak 
Isten megerősítő kegyelmét kérve, és 
arra támaszkodva lehetséges.
Az Úr visszajövetelétől nem félek (per-
sze azért van bennem szorongás), de 
az azt megelőző természeti jelenségek 
félelmetesek lesznek: „Közvetlenül 
ama napok nyomorúsága után pedig 
a nap elsötétedik, a hold nem fény-
lik, a csillagok lehullanak az égről, 
és az egek tartóerői megrendülnek.” 
(Mt 24,29) – Mindezen rendkívüli 
dolgok elviseléséhez kérek erőt, ki-
tartást Istentől.
De az előzőek megélése közben sem 
hagy el Isten, hanem biztat: „Amikor 
pedig ezek elkezdődnek, egyenesed-
jetek fel, és emeljétek fel a fejeteket, 
mert közeledik a megváltásotok.” 
(Lk 21,28) Krisztus eljövetele köze-
lebb van most, mint amikor hívővé 
lettem. Nincs vesztegetnivaló időm. 
Figyelnem kell a történéseket, és min-
dent az Ige mérlegére helyezni. Nem 
mondhatom szívem mélyén, vagy cse-
lekedeteimmel: „késik az én Uram!” 
Készen kell állnom személyesen, de 

figyelmeztetnem kell 
embertársaimat is, 
elsősorban a hozzám 
közel állókat, a kü-
szöbön álló esemé-
nyekre.
És bár méltatlan va-
gyok, sok bűnt elkö-
vettem; de ha azokat 

megbántam, és amit lehetséges em-
berileg jóvátettem, és őszinte szívvel 
várom az Úr Jézus Krisztust, bízhatok 
benne, hogy Ő el fogja hozni a legna-
gyobb ajándékot, az örök életet az Ő 
országában!

Mezei Géza
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Egy katolikus gimnázium végzőseinek tartott előadás 
után, egyik fiú odalépett hozzám és halkan azt mondta: 
„tiszteletes úr, mi ilyen Istenről nem hallottunk, aki ha-
ragszik. A Jó Isten nem haragszik!“
Azt válaszoltam neki, gondold meg, az Úr ott ül a trónján 
és közönyösen  elfordul, vagy elnéző mosollyal nyugtázza, 
amikor gyermekeket gyilkolnak, bántalmaznak, amikor 
rettenetes dolgokat teszünk egymással, háborúinkban 
millió számra mészároljuk le egymást? Szülők válnak, 
egymás ellen fordulnak, és tönkre teszik gyermekeiket! 
Progresszív aktivisták veszik a bátorságot és bemennek 
az óvodákba és iskolákba, azért, hogy bemocskolják a 
gyermekek gondolkodását és szívét, hogy elvegyék iden-
titásukat, és összezavarják őket (LMBTQ). Hogy kell vi-
selkednie ilyenkor Istennek?  Mielőtt 
bárki is válaszolni tudna  ezekre a kér-
désekre, meg kellene ismernie, milyen 
is az Isten? A Biblia ilyen jelzőkkel illeti 
az Urat: Szent,  igazságos, bűngyűlölő, 
ítélő, és rettenetes  dolog az Élő Isten 
kezébe esni, de elmondja róla, hogy  
kegyelmes, irgalmas, hosszútűrő, és 
szerető Isten!  Vajon nem ellentmon-
dás ez? Semmiképpen, hiszen éppen 
szentsége és szeretete indítja haragra, 
minden gonoszság ellen!
 n tudom, hogy rám is haragszik, mondtam - amikor  vét-
kezek, vagy nem teszem meg azt, amit parancsolt. Úgy 
gondolom, ez a fiatalember  megértette, a szeretet képes  
haragudni, sőt  ítélni is.
 Egy alkalommal bibliaolvasás közben ez az Ige került 
elém: „Aki pedig megbotránkoztat egyet e kicsinyek kö-
zül, akik hisznek bennem, jobb annak, ha malomkövet 
kötnek a nyakába és a  tengerbe  vetik.“ (Mt 18,6) 
Az Úr beszélni kezdett velem. Eseteket juttatott eszem-
be, amikor viselkedésemmel megbotránkoztattam gye-
rekeket, fiatalokat, vagy hitben kicsiket. Rettenetes volt 
átélni, hogy a malomkő ott van a nyakamon, hogy az én 
Uram az Úr haragszik rám. Egészen kétségbe estem, de 
ismertem  Jézus Krisztust, valahogy így imádkoztam: 
Uram a te  véredért leveszed nyakamról a malomkövet?  

Hiszem, hogy levette! De jaj nekünk, ha nem vesszük 
észre, ha Isten haragja alatt vagyunk. 
Mondom, és  mély meggyőződésem, hogy a szeretet tud 
haragudni, ha  nem tud haragudni a bűn és gonoszság 
miatt, az nem is szentség és nem is  szeretet. 
Igét ismerő embereknek nem kell elmagyarázni, hogy 
Jézus kivételes féltő szeretettel fordult a kicsik felé. Sőt, 
nagy tanítványainak példaként állította, ha olyanok nem 
lesztek mint a kisgyermekek semmiképpen nem mentek 
be a mennyek országába! Mi, „főhívők” gyakran elfelejt-
jük, hogy bizony  csak is a kicsiség, a rászorult állapot az, 
ami kegyelmes szeretetre indítja Istent. Jézus nem be-
szélt túl sokat az angyalokról, de a gyermekek angyalai 
mindenkor látják a mennyei Atya arcát. Valami egészen 

kivételes szeretet és figyelem övezi a 
kicsiket a mindenség hatalmas  Ura  
részéről. Igen, a kicsik Jézus Krisztus 
szeme  fénye.  Jaj, ha bántjuk, jaj, ha 
eltiltjuk Jézustól, jaj, ha  megbotrán-
koztatjuk őket. De aki csak egyet is 
befogad ezek közül a kicsik közül, 
engem fogad  be, mondja Jézus. Ő 
azonosul a kicsi gyermekekkel és a 
hitben   kicsikkel. Ugye, hihetetlen 
szeretet!?  Hálát ad az Atyának, hogy  

nem a hatalmasok és bölcsek, hanem a kisdedek része-
sülnek Isten ismeretében: „Magasztallak Atyám, menny 
és  föld Ura, mert elrejtetted ezeket a bölcsek és értelme-
sek elől, és  felfedted a gyermekeknek. Igen, Atyám, mert 
így láttad jónak. Az én Atyám mindent átadott nekem, 
és senki sem ismeri a Fiút, csak az Atya, az Atyát sem 
ismeri senki csak a Fiú és akinek a Fiú akarja kijelen-
teni.“ (Mt 11,25-27)
Jézus nyilvánvalóvá teszi, Istent  csak rajta keresztül lehet 
megismerni: Aki engem lát látja az Atyát, és  hív  bennün-
ket: Jöjjetek énhozzám mindnyájan, akik megfáradtatok 
és meg vagytok terhelve. Igen,  nála  van az ismeret for-
rása, és  az Istennek ismerete  megnyugvást ad  a két-
ségek, terhek között  vergődő léleknek. Mert az az örök 
élet, hogy megismernek téged az egyedül Igaz Istent..! 

Ittzés István

„Amikor egy igazságot elhintenek egy gyermek szívébe, az elkezd ott kibomlani, és a felnőttkorban láthatóvá 
válik majd a gyümölcs. Bármelyik gyermekből, aki figyelmesen hallgatja tanítója szelíd hangját, válhat 
egy újabb Luther, aki erőteljesen hirdeti az igazságot, és felrázza az egész világot… 
Ezért senki ne vesse meg a gyermekeket, és ne gondolja azt, hogy a kicsinyek nem fontosak. Nálam az egyik 
legelőkelőbb hely illeti meg őket… Ők a világ jövője. A múlt lezárult, azon már nem változtathatunk; a jelen 
akkor illan tova, amikor rápillantunk; a jövő viszont még reménnyel teli. Ezért arra kérlek, engedjétek 
előre a gyermekeket, engedjétek előre a kisfiúkat és a kislányokat!”  

C. H. Spurgeon 
(Come Ye Children, 27. o.)
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Esténként a lányok szobájában szok-
tunk leülni, hogy megtartsuk az esti 
áhítatunkat. Már egy ideje a mera.
hu oldalon hallgatjuk a Gyerekkuckó 
mindennapi történeteit. Gyermekeink 
nagyon várják és enélkül nem is sze-
retnek aludni menni.
Az elmúlt időszak-
ban sokat mondó 
történetet hall-
gattunk esté-
ről-estére (Lisa 
Heinz-Dönges: A 
tű foka). Iskolába 
járó gyerme-
kekről, az ő dön-
téseikről és olyan 
helyzeteikről szólt, ami-
vel a mi gyermekeink is találkozhat-
nak az iskolában. 
Az egyik legfontosabb mondani-
valója a történeteknek, amit jól át-
beszéltünk: döntéseink! Mit és kit 
választunk? Beolvadunk a környeze-
tünkbe, olyanokká leszünk, mint az 
osztálytársaink, úgy cselekszünk és 
beszélünk, mint ők? Vagy választjuk 
Istent még akkor is, ha kirekesztenek, 
megvetnek és talán még az eddigi ba-
rátok is elfordulnak tőlünk emiatt!? 
Nem könnyű döntés, de elmagyaráz-
tuk gyermekeinknek, hogy bár jó ér-
zés, ha sok barát vesz körbe és van 
kivel játszani az iskolában, de ezek a 
barátságok nem kísérnek el örökké, 
nem fognak mindig mellettetek kiállni. 
Egyszerűen elmúlnak és elfelejtenek, 
nem tudtok mindig mindenben számí-
tani rájuk. De van egy biztos pont egy 
biztos alap: Isten, akire számíthattok 
és Ő végig fogja kísérni az életeteket, 
ha megengeditek neki és nem zárjátok 
ki a szívetekből. Akkor ez a kapcsolat 
nem egy időszakra fog szólni, hanem 
örökre! Ő ott lesz, amikor nehéz lesz 
és amikor könnyebb, Ő ott lesz, ami-
kor erőtlennek érzitek magatokat és 
erőt fog adni a folytatáshoz. 
Igyekeztünk minél jobban átbeszélni 
a hallottakat, hogy tudjanak majd he-
lyes döntést hozni az életükben! Mert 
ha ők kiállnak Isten mellett, akkor Ő 
is ki fog állni értük! Egyetlen imádsá-
guk se fog földre hullani, Isten hallani 
fogja és a nehézségeikből csodálatos 

dolgokat fog teremteni! Az iskolában 
töltött időt töltsék el úgy, hogy ha 
elmennek onnan, akkor hagyjanak 
maguk után valamit Istenből, vala-
mi piciny magot, amit az osztálytár-

saik tovább vihetnek. Ők legyenek 
azok, akik jó hatással 

vannak a környeze-
tükre és ne a kör-

nyezetük őrájuk! 
Időközben, amíg 
esténként be-
szélgettünk, úgy 
éreztem, nem 

csak gyermeke-
inknek szólnak a 

történetek, hanem ne-
kem is, annyi minden feltört 

a szívemben. Vajon tudom minden pil-
lanatban Istent választani? Vagy né-
ha beolvadok a környezetembe, mert 
most így könnyeb nekem? Tudok vala-
mi jót hagyni magam után, vagy csak 
úgy elvagyok a mindennapokkal? Van 
elég hitem továbbra is Istenre bízni az 
életem? Az motoszkált bennem, hogy 
én nem akarok olyan lenni, mint a vi-
lág és a mai trendet követni. Annyi 
mindent kaptam Istentől, idén már 
15 éve, hogy férjemmel együtt tapasz-
talhatjuk meg Isten kegyelmét, annak 
ellenére, hogy nem csak magaslatokat 
éltünk meg, hanem mélységeket is. 
De soha nem voltunk egyedül.
Újból és újból elcsodálkozom azon, 
hogy Isten milyen különös módon 
tud szólni hozzánk. Akár gyerme-
keink által, akár a gyermek áhítato-
kon keresztül. Neki nincs lehetetlen.  
Szükségünk van Isten közelségére, 
mert ez tölt fel bennünket minden 
egyes nap. Tőle kapjuk a bölcsessé-
get gyermekeinkhez, hogy tudjunk 
velük naponként foglalkozni. Ezáltal 
számukra is fontossá váljon Istennel 
való kapcsolatuk és merjenek feltétel 
nélkül bízni benne.
Nem szabad elfelejtenünk, Isten nél-
kül nem tudjuk megállni a helyünket, 
de Ővele a legnehezebb napunk is le-
het a legcsodálatosabb nap! Úgy gon-
dolom megéri Istent választani, de a 
döntés saját kezünkben van!

Bocorné Edit

ÜKUNOKÁK
Ükunokákra gondolok, 
a harmadik évezred útján 
botladozókra, akiket 
nem ismerhet meg már e század, 
nem láthat meg e gyengülő szem. 
Lesz–e idejük megszületni, 
Lesz–e hová? Mire? Mi végre? 
– kérdem, s az ÚRRA gondolok, 
Kinek ujjhegyén a jövendő, 
s hű nemzedékről nemzedékre.

Füle Lajos

*  *  *

CSAK EGY NAPRA
Nem kutatom a jövendőt, 
várjanak bár hosszú évek. 
Naponként hordom keresztem, 
csak napokból áll az élet!

Egy nap gondja sose súlyos, 
egy nap terhe sose fáraszt. 
És az erő mindig oly nagy 
mit rám az Ég kiáraszt.

Csak egy napra, csak egy napra 
adj erőt és győzedelmet! 
Csak egy napra, mindig mára 
S holnap mindent újra kezdek!

Csak egy napra legyen enyém 
hit, szeretet, remény, jóság, 
S naponkénti győzelmekből 
lesz az örökkévalóság.

Mindennapi kenyerünket 
lelki–testi táplálékban 
csak naponként add meg nekünk, 
s akkor bízva, bátran lépünk, 
bár előttünk szakadék van.

Csak egy napra! Így épül föl 
míg a célhoz el nem érek, 
naponkénti győzelmekből: 
diadalmas örök élet!

Haluszka Margit
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Az etióp kincstár-
nok megtérésének 
történetén (ApCsel 
8,26-40) elmélked-
ve rám terhelődött, 
hogy mennyire más 
Isten matematikája, 
mint a miénk.
Mi szeretünk nagy 

számokban gondolkodni. Tömegeket 
megszólítani, százak és ezrek előtt 
prédikálni, hatalmas evangélizációs 
megmozdulásokat szervezni, mara-
toni dicsőítő alkalmakat hirdetni, 
tömegrendezvényeken részt venni, 
és így tovább.
S mi Isten módszere?
Ő keresi az engedelmes „egyeket“. 
Itt van ez a konkrét történet, mely-
ben kellett Istennek egy engedelmes 
Fülöp, akit ráadásul egy megtérési 
hullám kellős közepéről küldött a já-
ratlan útra. Aztán kellett neki egyet-
len etióp származású kereső lélek, 
hogy aztán egy egész, évezredek óta 
fennálló keresztény egyházat, a kopt 
egyházat életre hívhasson, ahol ki 
tudja hány tíz és százezer ember ju-
tott már új életre. De mindez, enge-
delmes „egyektől“ indult...
Ahogy ezen gondolkodtam, sorra 
jutottak eszembe ilyen egyetlenek a 
Bibliából. 
Nóé és a családja egyetlen családként 
engedelmeskedett Istennek, s kezdett 
bele a bárka építésbe, s végül egyetlen 
túlélői voltak az özönvíznek...
Illés idejében egyetlen özvegyasz-
szonyra volt szüksége Istennek, akinek 
meg tudta parancsolni, hogy gondos-
kodjék Illésről. Egy olyanra, aki po-
gány származása ellenére, a teljesen 
kilátástalannak tűnő körülmények 
között is engedelmes volt a próféta 
kérésének, hogy először neki süssön 
a lisztecskéből, s csak utána gondol-
jon magára és a fiára...
Aztán, hogy az Újszövetséghez ugor-

junk, Istennek egyetlen engedelmes 
tanítványra volt szüksége, aki az ag-
gasztó hírek ellenére, hajlandó volt 
elmenni abba a bizonyos Egyenes 
utcába, ahol egy vak ember immár 
imádkozott. Tudjuk, Anániás volt 
ez a tanítvány, akit Isten eszközként 
használt Pál megtérésében. S mekko-
ra áldás, hogy engedelmes volt akkor, 
a kétségei ellenére is, hiszen a későb-
biek során tömegek tértek meg Pál 
apostol szolgálata nyomán. Mi, kései 
tanítványok is részesülünk  ebből az 
áldásból, hiszen a Szentírás részeként 
olvashatjuk Pál apostol leveleit, me-
lyeket a Szentlélek indíttatására írt, 
de ehhez a kezdeteknél szükség volt 
arra az engedelmes egyre...
Napjainkhoz ugorva, eszembe jutot-
tak olyan missziók, melyek ilyen en-
gedelmes egyek nyomán születtek.
Itt van például a Trans World Radio. 
Egyetlen ember kapta azt a látást, a 
magyar származású Dr. Paul E. Freed, 
hogy rádió adásokat készítsen, s ezzel 
érjen el olyanokat, akikhez más úton-
módon nem tud eljutni az evangélium. 
Egyetlen nyelvvel, egyetlen kis adó-
val indult a misszió 1954-ben, s azóta 

immár több mint 230 nyelven szól az 
örömüzenet, szerte ezen a világon.
Aztán, hogy egészen más területet 
említsek, Teréz anya is egyetlen-
ként indult Kalkutta szegényeinek, 
legszegényebbikeit megsegíteni. Az 

„Tudod, mami, én gondolkoztam. Én nagyon sze-
retnék jó lenni, és arra jöttem rá, hogy sokkal, de 
sokkal könnyebb jónak lenni, ha az ember olyan 
barátokat választ magának, akik ugyanazt akar-
ják.“ (A fenti bölcsesség egy óvodástól származik, 
aki most öt éves)

általa alapított Szeretet Missziónáriusi 
rend halálakor, 1997-ben, a világ 123 
országában 610 missziót működte-
tett, ahol több mint 4000 apáca és 
több mint 100 000 önkéntes ápoló 
dolgozott.
Nagyon sok ilyen történetet lehetne 
összegyűjteni, ha egy kicsit utána 
mennénk. Olyan gyülekezetekről, csa-
ládokról, missziókról, ahol volt egyet-
len lélek, aki megértve Isten hívását, 
nem tanácskozott testtel és lélekkel, 
hanem indult. Nem tudva, hogy hova 
megy, de indult, mint ahogy Ábrahám 
is indult annak idején, bár ő se tudta, 
hogy hova, de hitt Istennek, akitől az 
elhívást kapta.
Úgy gondolom, hogy se a bibliai idők-
ben élt embereknek, se nekünk ma élő 
keresztényeknek ez az engedelmesség 
nem könnyű, hiszen nem szeretjük, 
ha különcnek tartanak minket, a ma-
gányos farkas szerep se motiváló, sőt 
még a kisebbséghez se szeretünk tar-
tozni. Jobb és biztonságosabb a több-
séggel tartani, legalábbis a legtöbben 
így gondolják.
De mi lenne a misszióval, ha nem let-

tek volna ezek az engedel-
mes „egyek“?
Úgy gondolom, hogy Isten 
munkája nem állt volna 
meg, hiszen, amikor a je-
ruzsálemi bevonulás al-
kalmával a farizeusok arra 
kérték Jézust, hogy utasítsa 
rendre tanítványait, akik 
ujjongva fogadták a bevo-
nuló királyt, annyit válaszol 
csupán: „Mondom nektek, 
ha ezek elhallgatnak, a kö-
vek fognak kiáltani.” Tehát 

Isten művét, az evangélium hirdetését 
nem lehet bilincsbe verni. 
De, s ez az igazán lényeges kérdés a mi 
szempontunkból, mi van velünk, ha mi 
nem engedelmeskedünk? Mert „olyan az 
engedetlenség, mint a varázslás vétke, 
és az ellenszegülés, mint a bálványimá-
dás“ - ahogy Sámuel prófétán keresztül 
Isten megüzente Saulnak.  Isten akkor 
se, és ma se tűri a bálványimádást, mert 
Ő féltőn, vagy helyesebben fogalmazva 
féltékenyen szerető Isten. Kár lenne ezt 
a szeretetet eljátszani. 

Kulcsár Anikó

Gyerekszáj
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Egy csodálatos könyvről szeretnék 
írni, amely túlélte a múltat, és lété-
vel ébren tartja a hozzáfűződő em-
lékeket és bizonyságokat, amelyeket 
féltve és nagy szeretettel őrzünk, és 
drága örökségként továbbadunk a 
legkedveltebbjeinknek.
Egy egyszerű fekete kötésű könyvről 
van szó. A régi fedele már hiányzik, 
hiányzott, de édesanyám egy fekete 
vásznat ragasztott a hiányos, kopott 
felületére, modern ragasztó helyett 
csak víz és liszt keverékével. Az el-
dolgozása nem a legszebb, de még 
ma is bennünket szolgál. A borító 
belső oldalán tinta ceruzával ez van 
írva: Drága testvéremtől, Feritől 
kaptam 1937.
Nehéz időkben kapott ajándék lehetett 
ez a „drága” könyv, ezt bizonyítják a 
sokat forgatott, megsárgult lapok. A 
kemény borító alján címek vannak 
írva, számomra ismeretlen nevek, 
de édesanyámnak biztos fontosak 
és kedvesek voltak. A belső címol-
dalon ez áll: Keresztény imakönyv. 
A hátoldalán egy imára kulcsolt kéz, 
alatta felirat: Tudom, Uram, de még-
is… De sokszor mondhatta el ezt a 
mondatot, majd befejeztével remény-
kedve, bízva, ismételve: reggel, este, 
bajban, szomorúságban, nehéz idők-
ben, amikor nem is tudta, hogy mit 
hoz a holnap, mire virrad, és meg-
maradnak e egymásnak a nehézsé-
gek és próbák között?
Az „IMÁDSÁG” reggel és 
este című rész csak 
foszlányokban ra-
gasztgatva van 
meg. Látszik 
rajta egy-egy 
elmosódott 
ujjlenyomat. 
Hányszor nyit-
hatta ki ennél az 
oldalnál, hiszen 
már egy-egy lap el is 
van szakadva? Hányszor 
olvashatta könnyes szemekkel eze-
ket a sorokat, könyörögve Istenhez, 
amíg édesapám a kórházban feküdt 
élet és halál között eszméletlen álla-
potban? Az orvosok már lemondtak 
róla: „Úgysem éli túl!” – mondták. 
De a mi Istenünk másképp döntött. 
A „kellő időben”! És meggyógyult. 
Hála és köszönet az imameghallga-
tásért! Drága Édesanyám könyvét la-

pozgatva találtam benne egy hímzett 
igés könyvjelzőt: „Áldjad, lelkem, az 
Urat, és ne feledd el, mennyi jót tett 
veled!” (Zsolt 103,2)
Mellette pedig egy szőke hajtincs, ki 
tudja, hogy melyikünké? Ahogy ol-
vasgattam az igéket, kezembe akadt 
egy kicsire hajtogatott papírlap, édes-
apám keze írásával, ez áll rajta: Bírni 
az életet szeretettel. Vajon mikor ír-
hatta? Nem tudom. A könyv ma már 
csak emlék nekem, örökség drága 
szüleimtől. Bírni az életet szeretettel. 
Olvasgatom, itt is, ott is, aláhúzott 
sorok. Miért éppen ezeket a sorokat 
húzta alá édesanyám? Nem tudom. 
Nehéz és könnyű, boldog és szomo-
rú percekről beszélnek, mert ez a 
kis fekete könyv mindig kéznél volt, 
csak fel kellett nyitni. Pillanatokra 
megállni, felsóhajtani, megnyugod-
ni, és új hittel, bizalommal, erővel 
újrakezdeni a napot Isten nevében.
Ma már felnőttként is, idősödő nagy-
mamaként sokszor eszembe jut-
nak azok a csodálatos bizonyságok, 
imameghallgatások, melyet megta-
pasztalhattam eddigi életem során. 
Hogy „kellő időben” kaptam, kaptuk 
a mi Jó Istenünk segítségét. Mikor 
mi már nem láttunk semmi kiutat 
a megpróbáltatásokból, kilátásta-
lan helyzetekből. Hála és köszönet 
érte! Naponként olvasom a drága 
igéket Édesanyám örökségéből, vé-

gigsimogatom lapjait, ott is, 
hol kezének ujjlenyoma-

tai vannak. Szívem 
megtelik hálával 

és köszönettel 
a naponkénti 
gondviselésért, 
a megpróbál-
tatásokért is, 

hiszen ezek ál-
tal erősíti a mi hi-

tünket is.
Csordultig van az én szí-

vem örömmel, ha rágondolok 
drága szüleim Bibliába írt üzenetére: 
Bírni az életet szeretettel, és újra hit-
tel és bizakodva nézhetek a holnap 
elé. Hiszen a bizonyság fellege veszi 
körül életemet, életünket, és tudjuk, 
hisszük, hogy amikor szükségünk 
van rá, és kérjük, a „kellő időben” 
Istenünk segítségét megkapjuk.

N.-né Z. Éva, Budapest

A KöNYvEK KöNYvÉNEK 
CSOdÁLAtA

Legyőzhetetlen! 
Égi dimenziók, örök arányok 
Isten diktálta, ember–írta Könyve! 
Küzdünk ellened porszemek, 
parányok… 
taposunk vérbe, sárba, könnybe, 
és nem bírunk veled. 
te élsz korok felett és föld felett.

Tavaszból őszbe fordul a világ. 
Lombjuk hullatják óriási fák. 
Az emberiség évezredes tölgye 
lassan libegve ejteget a földre 
életeket és népeket. 
te élsz népek felett és lét felett.

Kezembe veszlek, 
és álmélkodva csuda–áhítat 
száll a szívemre. 
Így olvasta fakó írásidat 
Ágoston egyszer… így a 
reformátor… 
S hol egy ezüstszem századok 
porából?

Eleven–új vagy, s diadalmas–frissen 
Szólsz a szívemhez, mintha énnekem 
Íratott volna mai nap az Isten. 
Úgy változunk mi emberek. 
Az apák mások és a fiak mások. 
Ma nagyok vagyunk, holnap 
porszemek, 
ma törpe senkik, holnap óriások. 
Azt hisszük, még a kelő napba 
nézünk, 
de orvul, észrevétlen este lett. 
te élsz múlás és változás felett.

Hol, aki téged legyőzött, 
tér, idő, ember – akárki?… 
Hát azok ezreit, 
lehet–e megszámlálni, belátni, 
akiken te vettél diadalt? 
Legyőzött lelkemen 
győztesen Te zendíted ezt a dalt. 
A Te győzelmed a békém. 
A te diadalod az életem. 
Kezembe veszlek hívő áhítattal, 
s hatalmad hirdetem.

te élsz korok felett és föld felett 
te élsz népek felett és lét felett. 
Mindenre, amit kérdezve kerestem, 
Te győzhetetlen, 
te vagy a diadalmas felelet.

túrmezei Erzsébet
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Erdélyi lelki test-
véreimtől sokat 
hallottam az ott 
szolgáló magyar 
lelkészek megpró-
báltatásairól. Több  
könyvet is olvashat-
tam megrázó törté-
neteikről, például a 

22 év börtönre ítélt Visky Ferencről 
és családjáról. Fia, András  2022-
ben jelentette meg „Kitelepítés” című 
könyvét  a Duna deltánál lévő román 
Gulágnak is nevezhető munkatábor-
ban raboskodó édesanyja, és a hét 
gyermek megrendítő életéről. Nehéz 
szavakat találni erre a földi pokolra, 
amelyben az édesanya mély hite és 
férje iránti hűséges szerelme számuk-
ra életre szóló példa lett. 
Most, hogy gyülekezetünk evan gélizációs 
hetén Visky János Kolozsvár-Bulgária 
telepi ny. lelkész szolgált,  a Visky család 
történetéről őt is kérdezhettem.  

— Nagyapám is lelkipásztor volt, édes-
apám és testvére, Feri nagybátyám 
szintén ezt a hivatást választotta. Kicsi 
gyermek voltam, amikor Visky Ferencet 
1958-ban 22 évre ítélték (ebből hét 
évet le is töltött). Egy évvel később 
feleségét a hét gyermekkel a Duna 
deltánál lévő kényszer munkatáborba 
internálták. Szüleim élelmiszer csoma-
gokkal próbálták a nélkü-
lözésüket enyhíteni. 
Egy alkalommal 
édesapám sze-
mélyesen is 
felkereshet-
te őket, mert 
Visky Júlia 
olyan súlyos 
beteg lett, hogy 
apámat arra kér-
ték, a palástját is vi-
gye magával, mert lehet, 
hogy temetnie kell. Az Úr azonban 
hatalmas csodát tett. Amikor 1963-
ban elengedték őket, az egyetlen biztos 
pontot édesapám parókiája jelentette 
a Szatmár megyei Józsefházán, ide ér-
keztek meg; a hét gyermek és mi öten 
jól megtöltöttük a parókiát. Egy idő 
után sikerült a faluban albérletet ta-
lálni számukra. Az unokatestvéreim 
velünk együtt jártak iskolába. Persze 
mi gyermekek jókat játszottunk, szo-
ros kapcsolat alakult ki közöttünk. 

Maradandó élményem, ahogy Feri 
nagybátyám —aki szabadulása után 
szintén hozzánk jött —, ismerkedni 
kezdett kisebb gyermekeivel, akiket 
kicsi korukban látott utoljára.

— Az unokatestvérekkel később 
is megmaradt a kapcsolatuk?
— Igen. Visky Ferenc Hegyközpályiban 
kapott parókiát, halott gyülekezettel, 
kiürült templommal, de az Úr nagyon 
megáldotta szolgálatukat. Nem telt 
el sok idő, s már amolyan missziós 
központtá vált, ahova vasárnapon-
ként Erdély minden részéből zarán-
dokoltak a hívők. Akkor én teológus 
voltam, s mi fiatalok az unokatest-
vérekkel együtt sokszor megfordul-
tunk itt. 

— Mikor kapott elhívást a lelké-
szi szolgálatra?
—  Egy nyári ifjúsági táborban, 17 
évesen. Édesapám komoly bizony-
ságtételt várt tőlem mielőtt az áldását 
adta döntésemre, hiszen megtapasz-
talhatta, mit jelent Romániában ma-
gyar lelkészként megalkuvás nélkül 
szolgálni az Urat. Ő nem került bör-
tönbe, de a templomban mindig jelen 
voltak a megfigyelők, mert nem tud-
ták betörni. Csak egy esetet említek: 
a harang szentelési ünnep alkalmával 
csendes napot is tartott, ezért bünte-

tésből az amúgy is igen kicsi 
fizetésének egy harma-

dát elvették. A nagy 
család sokat nél-

külözött, de 
erős szeretet 
közösségben, 
evangéliumi 
szellemben 

nőttünk fel. 
Édesanyám is 

elkötelezett hívő 
asszony volt: a napot 

családi áhitattal, közös imád-
sággal fejeztük be. A kommunista 
ideológia szorításában nőttem fel, de 
otthon már kicsi koromban megkap-
tam azt a lelki beoltottságot, ami meg-
védett engem a sok istentelenségtől! 
Meggyőződésem, hogy a gyermekein-
ket is csak így tarthatjuk meg ebben 
az Istent és törvényeit egyre jobban 
megtagadó világban!

— A felesége bizonyságtételéből 
tudom, hogy ő egy katonatiszt 

ateista lányaként imerkedett 
meg az akkor utolsó éves teoló-
gussal, és valósággal ostromol-
ta a kérdéseivel.
— Kölcsönös volt a szimpátia, de nem 
akartam, hogy komolyabb kapcsolat 
alakuljon ki közöttünk, mert én ki-
zárólag hívő lányt akartam felesé-
gül venni!
Három évig formálta őt az Úr. 
Megtérése után, amikor igei meg-
erősítést is kaptam, mertem feleségül 
kérni. Kolozsvártól 32 kilométerre, 
egy elzárt, sáros kis faluba jött el ve-
lem az elkényeztetett városi lány és 
bámulatosan helyt állt. Abban a pri-
mitív környezetben 12 évig tanított 
az iskolában, ifjúsági kórust vezetett, 
minden területen segítő társam volt. 
Sokszor állt ki lelkész férje mellett, 
mert akkoriban a pedagógusoknak 
tilos volt templomba járni, de őt nem 
lehetett megfélemlíteni!
1990-ben kerültünk be Kolozsvárra, 
ahol még nagyobb teher szakadt rá, 
mert 91-ben templom és parókia épí-
tésbe kezdtünk és már öt gyermekünk 
volt – de ő végig hősiesen helyt állt! 
Ma is ő az első számú ima-társam! 
31 évig szolgáltunk a Kolozsvár-
Bulgária telepi gyülekezetben, ahol 
hatalmas Istenünk nagyon sok ál-
dást adott. Az Úr továbbra is gon-
doskodik szolgálatról, s ehhez ad jó 
kedvet, lendületet!

Zika Klára 

NÉZZ vISSZA
Nézz vissza és láss, látó szemmel, 
mennyi bajból mentett Istened. 
Lásd, munkálkodik életedben, 
megsegít, hordoz és felemel.

Kezében van az ember sorsa, 
benne rejlik, létbiztonsága. 
Tőle függ jövőjének útja, 
híveit nem hagyja magára.

Nélküle zsákutcába vezet 
az életút, s reménytelen, 
ha magára marad az ember, 
ha az Úr kezét nem fogja meg.

Mit épít önmagában bízva, 
percek alatt összeomolhat, 
de azok, kik az Úrban bíznak, 
erejükben megújulnak.

Ő a Mindenség kormányzója 
Őrá bízzad, életutadat. 
a legkisebbre is van gondja, 
bölcsen irányítja sorsodat.

Schvalm Rózsa
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Kedves Testvérek az Isten kegyel-
mében! Üdvözöllek titeket az Úr Jézus 
soha el nem múló, összekötő szere-
tetével!
Én hálátlan hallgató vagyok, mert már 
nagyon régen nem köszöntem meg ezt 
az áldott szolgálatot, melyet ti végez-
tek az Úrban. Meg kell mondjam, most 
sem magamtól teszem. Régen készülök 
ugyan a levélírásra, de jelzett az Úr, 
hogy tovább nem halogathatom. 
Mint egy régi szép énekünk 
írja: „Még ma élünk, hol-
nap nékünk szólhat a 
harang, S a mi lelkünk 
száll az égbe, mint fe-
hér galamb.” Hát nem 
szeretnék adós marad-
ni a hálával, a szeretet-
tel felétek. 
Küldöm nektek szeretettel 
azt az Igét, mellyel engem erősített 
az Úr nemrég. „Ti azért bátorságo-
sok legyetek, kezeiteket le ne eresszé-
tek, mert a ti munkátoknak jutalma 
van.” (2 Krón 15,7.) Kis imaközössé-
günkre nézve erősített, hogy ha néha 
hiábavalónak tűnik is minden fára-
dozásunk, nem ereszthetjük le keze-
inket. És az, hogy az Úr még jutalmat 
is ígér, nemcsak meghallgatja dado-
gó imáinkat, ez mindent felülír. Hát 
feladhatjuk ennyi kegyelem láttán? 
Bizonyára nem! Áldott az Isten, aki 
Krisztusban méltóvá tett arra, hogy 
szent felsége elé járulhatunk kérése-
inkkel. Csodálatos kegyelem! 
Egyébként a telefonos imaközösségről 
már írtam nektek, még szolgálunk, 
hála Istennek! Éltető erő nekünk ez 
a szolgálat, reggeli feltöltődés az Isten 
jelenlétében, testben távol ugyan egy-
mástól, de lélekben együtt az Úr előtt. 
Mivel különböző betegségekkel küz-
dünk, így nem tudjuk látogatni a gyü-
lekezeti alkalmakat, de a mi mennyei 
Atyánk nem feledkezett el rólunk. És 
mint az égi madaraknak, minden reg-
gel megadja eledelünket, felnyitjuk a 
szánkat és Ő betölti azt. Dicsőség érte! 
Nekünk, Isten Krisztusban megvál-
tott gyermekeinek biztatni és báto-
rítani kell egymást az Ige szavaival, 
mert csak így tudunk megmaradni 

a hitben a gonosz tombolása láttán. 
Mert hatalmaskodik, dicsekszik az 
erejével félelmetesen, de ha tudjuk, 
hogy csak addig mehet el, ameddig 
Isten megengedi, akkor ez a hitbizo-
nyosság felszabadít a gonosz nyomá-
sa alól és Krisztus békessége tölt be 
a háborúság közepette is! És ez na-
ponta való megtapasztalásunk lehet, 
mert Jézus a Kőszikla!

A hitünk van próbára téve na-
ponta, hogy kire nézünk, 

kire hallgatunk. Mert a 
látható dolgok bizony 
nem sok jót ígérnek. 
A háború miatt a tel-
jes reménytelenség 
és kilátástalanság 

fellege borul ránk, 
amivel naponta szem-

be kell néznünk. Ketté 
szakadt családok, magukra 

maradt öregek, szülők, akiknek a fi-
atalok segítségére volna szükségük és 
hosszan írhatnám. Folyik a teljes el-
lehetetlenítése az életünknek. De ek-
kor is Isten igéje emelte fel csüggedő 
hitemet József testvéreihez intézett 
szavaival: „Ti gonoszt gondoltatok én 
ellenem, de Isten azt jóra gondolta 
fordítani, hogy cselekedjék úgy amint 
ma, hogy sok nép életét megtartsa. 
(I.Móz 50,20). A Mindenható Isten 
kezében van minden hatalom, Jézus 
tudja meghiúsítani a gonosz szándékát 
és reményteljes jövőt készíteni nem-
zetünknek. Ezért könyörgünk, hogy 
térjen vissza népünk az élő Istenhez, 
mert Benne van a mi megtartatásunk 
a Jézus Krisztus által, aki életét adta 
keresztre, hogy nekünk életünk le-
gyen Benne itt és örök életünk orszá-
gában. Kiírtam és szemem elé tettem 
még ezt az igét is: „Most azért mit 
reméljek, óh Uram? Tebenned van 
bizodalmam.” (Zsolt 39,8.)
Sokszor ért véget minden nyugtalan-
ságom ezzel az igével, hála legyen érte 
Istennek. Bocsássátok meg testvérek 
a hosszúra sikerült beszámolót, de 
nem tudom abbahagyni! Most már 
befejezem, és Isten áldását kérem rá-
tok és szolgálatotokra, kedves csalá-
dotokra! Az Úr adjon továbbra is sok 

lelki-testi erőt szolgálatotok lélek-
kel való betöltésére, mert igen nagy 
szükség van rátok, nekünk megtar-
tó erő a ti szolgálatotok, világosság a 
sötétségben! Árassza ránk bővölködő 
kegyelmét az Úr, hogy örömünk tel-
jes legyen Benne és jó reménységgel 
tudjunk felnézni Jézusra a sötétség 
óráiban is. Hiszen Ő hitünk szerzője 
és bevégezője is! Halleluja! 
Tisztelettel és szeretettel 

Jolán Nagydobronyból,  
(Kárpátalja)

Utóirat:
Ráti Józsefné idős, régi hallgatótok 
kérte, írjam meg helyette, hogy tovább-
ra is hűségesen hallgatja az adásokat 
és hálásan köszöni a testvérek szolgá-
latát és az Antenna újságot is, amely 
nagyon tartalmas és szeretjük olvasni 
a bizonyságtételeket. Egyébként reg-
geli imaközösségünknek ő is élő-hitű 
tagja, ezért állandó kapcsolatban va-
gyunk és tudunk egymás öröméről, 
de bajáról is. Imádkozunk továbbra 
is a testvérek szolgálatáért. Egyedül 
Istené a dicsőség!

HA ELHAGY A KEDV  

Ha elhagy a kedv s tovaszáll az öröm,
Ha csügged és retteg a szív,
Ha érzed a bűn kötelét magadon,
És nincs aki megszabadít,
Ó, jöjj ide, jöjj, ímé, áll a kereszt,
Itt szűnik és oszlik a kétség.
Betölti a szívedet égi öröm,
Megújul a régi reménység.

Elfárad a hős, megerőtelenül,
Meglankad az ifjú erő,
A kar lehanyatlik és roskad a térd,
A szíved örömtemető,
De hogyha bizalmad az Úrba veted,
Sasszárnyakon száll föl a lelked,
Megőriz az Úr, keze megszabadít,
Kitárul előtted az élet.

Gerzsenyi Sándor
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Nem szabadna elfelejtenünk, hogy a 
tanítványokat Jézus nem védte meg 
a viharoktól. Nem csupán a tenger 
viharától, ahol halálfélelmük volt, 
de attól a rettegéstől sem, hogy kí-
sértetnek vélték, sőt Pétert se védte 
meg attól a kétségbeesett helyzeté-
től, amikor süllyedni kezdett, és már 
csak egy kiáltás telt tőle. De attól az 
összeomlástól se, ami tagadása után 
könnyekre fakasztotta. Aztán benne 
tovább is zajlott szégyene a Tibériás 
tavi tisztázásig. Elmaradt a szemre-
hányás, csak a kérdés maradt meg 
benne – valószínűleg haláláig: sze-
retsz-e engemet?
A sort lehetne folytatni az Assisi 
Ferencekkel és Kornya Mihályokkal, 
az Isten szegénylegényeivel, akik több-
ségének a nevét se tudjuk. Akikre nem 
volt méltó a világ (Zsid 11,38), de azt 
tudjuk, hogy hűségesek és állóképe-
sek voltak.
Amikor Pált elhívta az Úr, előre el-
mondta azokat a viharokat, amelyek 
együtt járnak majd elhívatásával. A 
zsidóktól, pogányoktól, fejedelmek-
től üldöztetések, ehhez jönnek majd 
a gyülekezetek gondjai, tanításainak 
félreértése. Úgy kell majd ezekre re-
agálnia, hogy el ne veszítse megbí-
zatása tisztaságát, de el ne riassza a 
rábízottakat se. János apostolnak a 
Pathmosz szigetén végig kellett élnie 
a világtörténelmet a maga borzalma-
ival. Háborúkat, az Isten ellen való 
lázadásokat, ördögimádatot. Amikor 
megette a könyvtekercset, az megfe-
küdte a gyomrát. Csak az újra és újra 
megismétlődő mennyei istentisztele-
tek erősítették meg, hogy mindezt le 
tudja írni, mert a gyülekezeteknek a 
következő századokban szükségük 
lesz rá.
De vajon hogyan lett volna Péter szikla 
és a gyülekezetek pásztora? Pál a po-
gányok apostola, János meg a szeretet 
evangélistája? Ha nem ismerték volna 
saját gyengeségük ellenére Krisztus 
erejét, de koruk problémáit is? Akkor 
a levegőnek beszéltek volna. Ha nem 
lettek volna erősek, de egyben szelí-
dek, ki figyelt volna rájuk? Ha pedig 
nem az Isten rájuk bízott igazságát 

hirdették volna, elfújta volna őket 
a szél. Amit mondtak, elfelejtették 
volna, de Isten állt mögöttük. Az Ő 
megbízatásából szóltak.
A mi kipárnázott „apostolságunk” 
csupa megalkuvás. Félig-meddig 
megértett bibliai igéket prédikálunk. 
És még ilyen mértékig se teljesítjük. 
Nézzünk szét magunk körül akár a 
világ erkölcsi állapotát tekintve, akár 
a gyülekezeteinket, de saját magunk-
ban is! Irtózunk a szenvedéstől. Meg 
se várjuk, hogy elérjen, már a szelétől 
megijedünk. Ha érdekeink sérelmét 
sejtjük, minden módon biztosítjuk 
magunkat. 
Tartunk-e még ezért lelkiismeret-
vizsgálatot?
Eszembe sincs műbűnbánatra ser-
kenteni. Azt mondták régen, akinek 
a szó nem használ, annak nem hasz-
nál a bot se. És az Úr nem kímél meg 
minket sem a történelem hullámve-
réseitől. Amiről a Róma 8-ban olva-
sunk, és mi is sóvárgunk utána: 
az ideális körülmények után, 
még várat magára. De 
a viharban sem ment 
föl felelősségünk alól 
az Isten. Péterben, 
Pálban, Jánosban 
mind felelősségük 
tudata, mind Jézus 
ígéretének bizo-
nyossága megvolt. 
De mivé váltak vol-
na, ha megkíméli 
őket a viharoktól?
Vajon megment-e 
minket a kellemet-
len helyzetektől? A meg 
nem értéstől, a megaláz-
tatástól, a vakvágányoktól, 
a magunkra maradástól, a kilátás-
talanság érzésétől? Vagy egyenesen 
Ő hozza ránk ezeket? Vajon nem a 
viharok jelzik, hogy számol velünk? 
Igénybe veszi időnket, pénzünket, 
idegrendszerünket, a legjobb képes-
ségeinket. És nem kell azonnal ellen-
szolgáltatásra spekulálnunk. Mert a 
Krisztus követése nem kegyes karrier. 
Ez a szó a Bibliában nem található. 
A könnyű élet a Sátán ígérete. Amit 

azonban ő sem ad meg, hisz az Isten 
ellen lázadóknak se könnyű. Az Ige 
azt mondja: álljunk ellent. Ha vala-
ki követni akarja Jézust, vegye föl a 
keresztjét. Az Ő kezében a töviseink 
meg a koronánk együtt van.
Ha mozog a rosta alattunk, kiporlik 
minden, ami fölösleges. Marad a lé-
nyeg, marad az igen meg a nem, de 
az tényleg igen és nem. Ha mozog 
talpunk alatt a föld, csak a kinyújtott 
kéz segít. Közben megtanuljuk, hogy 
nem a lábunk erős, hanem a megtar-
tó kéz. Ő a földre teremtette a lábun-
kat, és nem arra, hogy mindig vízen 
járjunk. A tagadásunk után kiderül, 
hogy mennyit érnek a legtisztább 
elhatározásaink. De bukásunkkal 
nincs mindennek vége, míg képesek 
vagyunk megragadni a kezet.
Nem lehet az Isten országába jutni 
azokkal, amiknek éppen a földi életünk 
ideje alatt, a próbák következtében kell 
kihullania belőlünk. Sokan azt hiszik, 

hogy az életszentség mennyiségi 
kérdés. Gyűjtjük az isme-

reteket, az élményeket, 
a megbecsüléseket, a 

rangokat, és azt gon-
doljuk, hogy ezek a 
megsokszorozó-
dó tálentumaink. 
Isten majd meg-
dicsér miattuk. 
Pedig valószínű-
leg csak eltakar-
ni véljük velük a 

sebeinket meg a 
bűneinket. Úgy kell 

jönnünk, ahogy va-
gyunk, üres kézzel. 

Mindent tudnak rólunk, 
mielőtt bármit mondanánk. 

Meg kell tisztulnunk, ezért van-
nak a viharaink. Nem kell szégyellni 
a viharverteknek, hogy viharvertek. 
Hogy végképp kegyelemre szorul-
nak. Van kegyelem! Azt persze nem 
kellene elfelejteniük, hogy Isten szá-
mol velük. Elsősorban velük. Éppen 
azért, mert viharvertek. Őket már is-
meri az Isten. Tudja, hogy mit bízhat 
rájuk (1Pét 1,7).

Hegyi András
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Olvasva a pályázat címét nekem is 
eszembe jutott egy ilyen élményem. 
Megtérésem, akinek semmi kapcso-
lata nem volt egyik felekezettel sem, 
úgy kezdődött, hogy Isten egy gyötrő 
kérdésemet és egy érdeklődési terü-
letemet használta fel a világból való 
kihívásomra. Az egyik a társkérdés, 
a másik a zene.
Nővérem esküvőjén szólított meg az 
ige, amit előtte soha sem hallgattam: 
Isten tud olyan társat adni akivel bol-
dogan leélhetem az életemet. 
Majd a munkahelyemen egy munka-
társam azt kérdezte: miért nem leszek 
lelkész? Hogy csendes természetű vol-
tam,  nem tudom miért vonná maga 
után, hogy lelkész legyek? Azt vála-
szoltam: én inkább kántor szeretnék 
lenni. Ő pedig a nővérén keresztül, 
aki éppen ott tanított, beszervezett 
a kántorképzőbe, amely az említett 
gyülekezetben volt megszervezve. 

Elkezdtem az alkalmakra járni. Vettem 
egy Bibliát, amit elejétől elkezdtem ol-
vasni és olyan valakiről olvastam, aki 
hiányzott az életemből, s akit tudto-
mon kívül kerestem is. Természetesen 
mint "kincstaláló" elkezdtem beszélni 
az élményeimről, amit 1986-ban nem 
vettek olyan jó néven. Egy alkalommal, 
mikor elkezdtem olvasni az ebédszü-
netben a reformátusok lapját, a főmér-
nök megkért, hogy otthon olvassam. 
Persze ha pornóújságot olvastam vol-
na, biztos nem szólt volna. Így utólag 
nem is tudom, hogy tudta meg, nem 
velünk étkezett, talán valaki súgott 
neki?  Majd azzal vádoltak, hogy savat 
öntöttem a traktor hűtőjébe. Bizony 
nekem, kis naivnak, nagyon rosszul 
esett az ilyen támadás. 
Átkerültem egy másik kerületbe, ott 
se titkoltam, hogy nagy felfedezést 
tettem olvasva a Bibliát: Isten léte-
zik és én vele akarom az életemet él-

ni. A fordulat éveiben az első szabad 
választásnál azt találtam mondani, 
hogy nekem Isten adott tanácsot, 
hogy kire szavazzak. Persze nagy 
gúnyolódások közepette kérdezték, 
hogy milyen rakétával jött az üzenet. 
Mikor az MDF lett a győztes, tovább 
nem gúnyolódtak. De sajnos nem is 
érdeklődtek Isten felől. 
Egy alkalommal munka után az öl-
tözőben az egyik munkatársam az-
zal állt elém hogy mondjak valamit a 
Bibliából és ő biztos megcáfolja, hát 
én János 3,16-ot mondtam hirtelen, 
mert mást tán nem is tudtam. "Mert 
Isten úgy szerette a világot, hogy az 
Ő egyszülött Fiát adta, hogy aki hisz 
Ő benne el ne vesszen, hanem örök 
élete legyen." Az ige elhallgattatta, 
szíven találta, és meg sem próbált 
magyarázkodni. 
Azóta is várom a válaszát. 

Tarsoly László, Cegléd

A BABA MOSOLYA
Ritkán sír, tízszer annyit 
mosolyog, szinte hallik 
derűje halk nesze. 
Üde, bimbócska kedve 
kinyílik s teljesedve 
kérd: vele érzel–e?

Mint ki valami áldott 
szépséges szépet látott 
ámulva valahol, 
szeméből úgy sugárzik 
derűje, szinte másik, 
szebb létezésbe von.

Valami ősi forrás 
ez a mély–mély mosolygás, 
ez a derű patak? 
Vagy kár gondolni többre: 
éltünk őszinte tükre, 
mely mindent visszaad?

Én nem tudom, de fénye 
a szív mélyéig ér le, 
gyógyít, üdít, betölt, 
s míg nézek vissza rája, 
a létezés csodája 
bennem is testet ölt.

Füle Lajos

56 évesen maradtam özvegyen, a fér-
jem nem volt hívő, én is a házasság-
kötés és a két gyerek megszületése 
után tértem meg. Férjem halálakor 
a gyerekek már felnőttek voltak. 
Szeretem az Úr Jézust. Azonban 
időnként feltűnt az életemben egy-
egy férfi, aki megtetszett. Ilyenkor 
mindig ez az ige szólt: „Nem érek 
neked többet tíz fiúnál?„ (1 Sám 1,8) 
És itt nem léptem tovább. 
Azonban egyszer megismerkedtem 
egy hívő férfival, akitől a hitetlen 
felesége elvált. Ő azonban tartot-
ta magát ahhoz, hogy nem kezd új 
kapcsolatot. Mint testvér, nagyon so-
kat segített nekem, és ezért nagyon 
megkedveltem. Ekkor ez az ige jött 
az eszembe: „Kérj meg Atyámtól, 
biztos nem tagad meg tőled„. De hi-
szen én már Krisztus menyasszonya 
vagyok - jött a következő gondolat. 
De a szívnek nagyon nehéz paran-
csolni. Utánanéztem ennek az igé-
nek. A 2 Sám 13,13-ban rátaláltam, 
pontosan így van: „Azért kérlek, szólj 
a királynak, mert nem fog engem 

megtagadni tőled.„

És ekkoriban az egyik gyülekeze-
ti alkalmon az volt a téma, hogy a 
Sátán is szokott igéket idézni ne-
künk. Hogyan ismerjük fel, hogy 
Isten szól vagy a Sátán? Akkor el-
gondoltam, hogy Pál apostol így írt 
az özvegyasszonyokról: „De véle-
ményem szerint boldogabb lesz, ha 
úgy marad„ - mármint özvegyen. 
(1 Kor 7,39-40)
Soká tartott belenyugodni ebbe. 
Kértem az Úrtól, hogy segítsen eb-
ben. Az a gondolat volt segítségemre, 
hogy Ábrahám feltette az oltár-
ra legkedvesebbjét, Izsákot, hogy 
az Úrnak áldozza. Én is feltettem 
az «én Izsákomat» Isten oltárá-
ra. Még egy darabig kisértgetett 
a kísértő, hogy vegyem vissza. De 
ott van a legjobb helyen az Úrnál. 
Teltek a hetek, a szerelem részem-
ről elmúlt. Most is szeretem, mint 
testvéremet az Úrban. Remélem, 
van, akinek tudtam segíteni ezzel a 
kis írással.
Testvéri szeretettel 

egy özvegyasszony
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„Mert Őbenne kiválasztott minket 
magának már a világ teremtése előtt, 
hogy szentek és feddhetetlenek le-
gyünk előtte szeretetben.” (Ef 1,3-14)
Lassan közeledik az Advent. Ilyenkor 
az emberek többsége, akár hívő, akár 
nem, foglalkozik Istennel. Gyakran 
tesszük fel a kérdést: Miért alkotott? 
Mi indította arra, hogy „alkossunk 
embert a képmásunkra, hozzánk ha-
sonlóvá? Miért szeret annyira, hogy 
egyszülött Fiát adta értünk?  Mi a 
célja ezzel a szeretettel? Miben nyil-
vánul meg ez a szeretet?
Egyszerű a válasz: Azért alkotott, hogy 
szeressen, és azért szeret, mert az Övéi 
vagyunk. De valóban egyszerű-e a 
válasz? Valóban az Övéi vagyunk-e? 
Egyáltalán akarunk-e az Övéi lenni? 
Azt hiszem életünk legnehezebb kérdé-
sei ezek. Fontos, hogy őszinte választ 
adjunk ezekre a kérdésekre.  Számomra 
sem volt egyszerű választ adni arra, 
hogy akarok-e az Övé lenni.  Amíg jól 
mentek dolgaim eszembe sem jutott, 
hogy Isten szeret-e. Nem nagyon fog-
lalkoztam Vele. Ha igen, akkor vasár-
napi istenem volt. Elmentem misére, 
időnként gyóntam – áldoztam és úgy 
gondoltam ezzel rendben is van ez a 
kérdés. Később, amikor nagy bajban 
voltam, pontosan szeretetét kérdő-
jeleztem meg, hiszen fiatalon vette 
el férjemet. Ma már ezt is másképp 
látom. Valóban elvette, sőt elragad-
ta, de miért? Először azt gondoltam 
büntetni akart. Később megláttam az 
emberi mulasztásokat, az ember fele-
lősségét, melyek férjem halálához ve-
zettek. Isten éppen ebből a nagyon is 
veszélyes világból vette el, mert nem 
engedte, hogy beleragadjon abba a 
sárba, ami esetleg itt várta volna. 
Valami rosszból hazavitte. Gyakran 
teszi az ember felelőssé Istent olyan 
hibákért, amit maga ejtett. 
Akarsz-e az Övé lenni? Akarod-e, hogy 
Isten szeressen? Ha még nem tudod, 
megpróbálok néhány fontos dolgot 
összeszedni, ami segíthet a döntés-
ben. Az első dolog, amit jó tudnunk, 
hogy Isten magának alkotott. Azért 
alkotott, hogy szeressen, méghozzá a 
világ teremtése előtt. Nem a világ volt 
a fontos, hanem az ember. Az Isten 
képét hordozó ember. John Piper azt 

mondja: „Azért alkotott minket az ő 
képmására, hogy visszatükrözzük az 
ő dicsőségét.” Isten alapvető célja az 
emberrel, hogy a saját képére teremt-
ve, az értünk teremtett világban, a ka-
pott uralommal Őt dicsőítsük és az 
Ő dicsőségét tükrözzük. Isten dicső-
ségét visszatükrözni nem más, mint 
prizmaként az Ő tökéletességét, sze-
retetét szórni a világban. Nem köny-
nyű feladat. Egyáltalán lehetséges? 
Mindenesetre szeretetének és bizal-
mának vitathatatlan jele, ha ilyen 
nagy dologra méltónak tart. 
 Az Ige azt mondja, hogy Őbenne vá-
lasztott ki minket, vagyis Jézusban, 
hogy szentek és fedhetetlenek legyünk. 
Szeretetét azzal fejezi ki legjobban, 
hogy Jézushoz hasonlóvá formál ben-
nünket, szentnek és fedhetetlennek. 
Ha engedjük. Nem adja alább. Nem 
elégszik meg a saját magunk alkotta 
önképünkkel. Tökéleteset szeretne. 
Isten felelősséget vállalt a növeke-
désünkért, megszentelődésünkért. 
Elkötelezte ma-
gát mellettünk, 
hogy befejezze a 
munkát. A dol-
gom, hogy hagyom 
Krisztust élni ben-
nem. Hagyom, 
hogy szeressen és 
szeretete átformál. 
Hagyni azt jelenti: 
„élek többé nem én, 
hanem él bennem 
a Krisztus.” (Gal 2,20) Ez ugyan ne-
héz, de csak egyszer kell komolyan 
döntenem és utána megkapom a hoz-
zá való erőt. Nem más ez, mint azt a 
bizonyos szabad akaratot, szabadon 
átadom Neki. Bízom Benne. Teljesen. 
Hiszem, hogy kezében tökéletes biz-
tonságban vagyok, hogy a legjobb 
dolog, ami velem történik, ha azzá 
leszek, amivé teremtett és azt teszem 
amiért teremtett. Szeretetre terem-
tett, hogy szeressenek és szeressek. 
Ő elkötelezte magát, de mi állandóan 
hűtlenkedünk és csodálkozunk, hogy 
nem hasonlítunk Jézusra. 
Mi az ember felelőssége ebben a for-
málásban? „Hogy levetkezzétek ama 
régi élet szerint való ó embert,…És fel-
öltözzétek amaz új embert, mely Isten 

szerint teremtetett ..” (Ef. 4,22-24) 
Nagyon beszédes az Ige. A megváltás 
egy pillanat műve, a megszentelődés 
életünk végéig tart. Isten szeretete tü-
kör. Amiképpen mindennap többször 
is megnézzük magunkat a tükörben, 
úgy kellene mindennap a szeretet 
tükrében is megnéznünk magunkat. 
Amiképpen a hozzánk nem illő dolgo-
kat levetkőzzük és mást húzunk fel, 
úgy kellene az ó ember szerinti tulaj-
donságainkat is tudatosan levetkőzni 
és a jézusi tulajdonságokat felöltözni. 
Isten ennyire szeret, hogy ezt a csodát 
is lehetővé teszi az ember számára.
Mit is kellene magunkra ölteni, hogy 
Isten dicsőségét a világba szórhas-
suk? A Szentlélek gyümölcse: szeretet, 
öröm, békesség, türelem, szívesség, 
jóság, hűség, szelídség, önmegtartóz-
tatás. (Gal 5,22-23) Szép kis ruhatár! 
Egészen csinosan lehet ezekben járni. 
Ezért már érdemes vetkőzni-öltözni. 
Mennyivel szebbek vagyunk a szeretet-
ben, mint a harag ruhájában. Az öröm 

is sokkal jobban 
áll a szomorú-
ságnál, mégis 
gyakran húz-
zuk fel a bús-
komorságot, a 
panaszt, a jaj-
szót. A békesség 
mennyi ráncot 
simít el arcun-
kon, míg a leg-
jobb krémekkel 

sem tudjuk elrejteni a békétlenség 
mélyen szántó ráncait. Sorolhatnám 
a többit is. Mennyit kell vetkőznünk 
akárcsak egy nap alatt is? Bevallom, 
nekem sokat. Sokszor meglepődök, 
hogy amiről azt hittem már rég a 
múlté, egyszer csak újra jelentkezik. 
Ilyenkor nagyon határozottan el kell 
utasítanunk a régi ruhadarabot, mert 
már nem illik hozzánk. Miniben sem 
járunk hetvenéves korunkban, vagy ha 
igen, hát ne lepődjünk meg, ha meg-
bámulnak, de nem a szép látvány mi-
att. Így van ez, ha hívőként időnként 
„lelki miniben” járunk. Ezért figyel-
meztet minket a Szentírás: „aki áll 
vigyázzon, hogy el ne essen.” 
Isten szeretetének célja, hogy meg-
szilárdítsa országát bennünk. S ha 
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„...ha tűzben jársz, nem égsz meg, a 
láng meg nem perzsel téged!” (Ézs 
43,2 b)
Korán sötétségbe burkolózott a falu. 
Egyik-másik házból már kiszűrődött 
a petróleum lámpa gyér világa. A már 
addig is csendesen alvó falura most 
még némább csend pihent. Télen a 
parasztember sötétedésig elvégzi a 
kinti feladatait.
Így volt ez nálunk is. Édesapám is 
már hazaérkezett az erdőről, vizet 
hozott a kútról, majd gumicsizmáit 
lehúzva egy rongyot tekert le a lábá-
ról. Ez a kapca volt. Átvizesedett a 
lábán, és hogy másnap is felvehesse, 
édesanyám egy tálban többször meg-
mosta, de, hogy idejére megszáradjon, 
a tüzelő alatt levő fásládára terítet-
te száradni, majd a lámpa világánál 
elkészítette a puliszkát. Csendben 
megvacsoráztunk, és minket gyere-
keket le is fektettek.
Az addig néma faluban mintha meg-
indult volna az élet. Asszonyok hangja 
hallatszott az ablakok alatt, akik gu-
zsallyal a hónuk alatt siettek a fonó-
ba. Ropogott a hó a csizmájuk alatt.
A szüleim, miután megbizonyosod-
tak, hogy már elaludtunk, bezárták 
az ajtót, hogy senki ne háborgasson, 
és ők is indultak a fonóba. Valamelyik 
hívő hajlékba siettek, ahol a lányok, 
asszonyok fontak és énekeltek. A fér-
finép is el szokta kísérni őket, akik 
még egy-egy Igével is gazdagították 
az estét. Amíg édesanyám sodorta 
az orsót, nem gondolta, hogy ott-
hon baj van.
- Évi! Kelj fel! Tűz van! - hallottam 
az Annuska hangját. Megrezzentem, 
majd kiugrottunk az ágyból, mert a 

tüzelőből egy parázs kihullt a kapcá-
ra, ami lángra kapott. Annuska a vö-
dörhöz sietett, hogy oltsa el a tüzet. 
Én még olyan kicsi voltam, hogy azt 
sem tudtam, hogy a tüzet vízzel oltják. 
Csak pár csepp víz volt a vödörben, de 
az elég volt ahhoz, hogy eloltsa a lán-
got. Csak a füst ne lett volna! A füst 
mind erősebben terjengett a levegő-
ben. Fölmásztunk az éjjeliszekrény 
tetejére, hogy kinyissuk az ablakot. 
A két alsó szárnynál próbálkoztunk, 
de az nem engedett. Aztán a másik 
ablakot akartuk kinyitni, de az sem 
volt hajlandó kinyílni. Az ablaknak 
volt egy felső szárnya is, Annuska 
mivel magasabb volt mint én, neki 
sikerült kinyitni. Oda dugtuk a fe-
jünket, hogy egy kis levegőt kapjunk, 
de a kifelé áramló füst nagyon csípte 
a szemünket. Sírtunk és kiabáltunk! 
Egy idő után sem a lábujjhegyen állást 
nem bírtam, sem a füstöt. Bebújtam 
a dunyha alá. Elaludtam.
Arra ébredtem, hogy kint vagyok a 
csillagos ég alatt az édesapám ölében, 
és nagyon örültem, hogy már nem csí-
pi a füst a szemem, tudok lélegezni. 
Boldog voltam azért is, merthogy az 
édesapám meleg karjában pihenek.
Később tudtam meg, hogy akkor éj-
jel egy hívő testvér volt a falu bakter-
je. Az ivókútnál sétált, amikor látta, 
hogy a mi házunk ablakából füst go-
molyog, és hallotta a kiáltásunkat. 
Azonnal szaladt a szüleimért, tudta, 
hogy be vagyunk zárva. Még idejé-
ben érkeztek...
„Én, az Úr vagyok a te Istened, drágá-
nak tartalak és becsesnek!” (Ézs 43,4)

Kisné Ady Éva

meg is engedi a gonoszt időnként, 
csak azért teszi, hogy megmutassa, 
hogy Ő a gonoszt is javunkra tudja 
fordítani. Alapvetően azonban meg 
akar ajándékozni mindazzal, ami az 
Isten országában van és a mienk le-
het már most. Gazdag örökségünk 
van. „Fiam, te mindenkor én velem 
vagy, és mindenem a tiéd!” (Lk 15,31) 
– mondja az Atya az otthon maradt 
fiúnak. Vajon mi élünk-e a fiúság ad-
ta lehetőségekkel. 
Isten tervszerűen munkálkodik, pon-
tos, nem kapkod, tudja mit akar, jót 
gondolt ki felőlünk, a gonoszt is jóra 
fordítja. Vannak azonban gátló té-
nyezők. A Sátán egyik leggyakrab-
ban bevetett eszköze a félelemkeltés. 
A főpapok Pétert is el akarták tilta-
ni a szolgálattól és börtönnel fenye-
gették. A kételkedés a bűnesetnél is, 
Péter vízen járásában is tragédiával 
végződhetett volna.  Az aggódás a 
ma emberének kedvenc gátló ténye-
zője. Gyakran fenyeget bennünket, 
hogy Isten szenvedést bocsát ránk. 
A hívő ember naponkénti bizodalma 
a következő mondatra épülhet: Isten 
elhívott és javamra munkálkodik!
Saját gátjaim legalább olyan veszélye-
sek. Mi is naponként teszünk olyan 
dolgokat, melyekkel gátoljuk, hogy 
Isten országa teljessé legyen ben-
nünk. Ezek a hitetlenkedés, a test 
cselekedetei, a látható és a láthatat-
lan dolgok aránytalansága, a fenyí-
tés el nem hordozása stb.
Isten céljai, gondolatai sokkal maga-
sabbak a mi elgondolásainknál és ez 
bátorsággal kell, hogy eltöltsön. Isten 
szeretetében, bizalmában, minden-
ható erejében való elmélyülés segít 
a nehéz helyzetek elhordozásában. 
A nehéz helyzetekben azonban kü-
lönbséget kell tudnunk tenni. Van, 
amikor Isten a nehéz külső körülmé-
nyekkel formálja javunkat (József), 
és van, amikor a saját bűneink kö-
vetkezményeit engedi visszaszállni 
ránk (Mirjám és Áron).
Egyben azonban biztosak lehetünk: 
Isten szeret! Mindent felülíró szeretet-
tel. Az ember számára elképzelhetet-
len, igazságtalan, önmagát feláldozó 
szeretettel: „Mert úgy szerette Isten 
a világot, hogy egyszülött Fiát adta, 
hogy aki hisz Őbenne, el ne vesszen, 
hanem örök élete legyen. (Jn 3,16)

Unger Károlyné

Megszívlelendő
„Az aggodalmaskodás bűn. Aki aggodalmaskodik, kétségbe vonja Isten 
bölcsességét, föltételezi róla, hogy nem tudja, mit csinál. Kétségbe von-
ja Isten szeretetét, azt állítja, hogy Isten nem törődik velünk. Kétségbe 
vonja Isten erejét, azt állítja, hogy Isten nem tud megbirkózni azokkal 
a körülményekkel, amelyek a gondokat okozzák… Életünket Isten ter-
vezte el, Ő rendezi és Ő vezeti.”

W. MacDonald
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Közel 30 éve annak, hogy Istennek 21 
évesen átadtam az életemet. Még ma 
is sokszor elcsodálkozom azon, hogy 
mennyi eszköz van a mi Urunk kezé-
ben, ami által minket magához vonz. 
Az életünk történéseinek hasonlatai 
közül számomra különösen kedves 
a mesteri munkával készülő szövet, 
vagy szőnyeg képe: fentről nézve lát-
hatóak a szép mintázatok, míg a „visz-
szája” irányából inkább valami furcsa 
összevisszaság látszik. Az események 
közepette mi innen, lentről nézve sok 
mindent nem értünk, de idővel Isten 
megadhatja, hogy megpillantsuk - ha 
csak részlegesen is - az összefüggése-
ket. A következőkben ennek a művészi 
munkának néhány jellegzetes motí-
vumát fogom bemutatni, amely nem 
csupán a megtéréshez vezetett, de 
azon túlmutatva a hívő életem továb-
bi fontos állomásait is meghatározta. 
Mint egyetlen gyermeke szüleimnek, 
Budapesten születtem és nőttem fel. 
Mivel édesapámat korán elvesztettük, 
két szerető asszony nevelt fel: édes-
anyám és anyai nagymamám. Nagyon 
féltettek mindentől, és egyúttal pró-
báltak kárpótolni azért, hogy nincsen 
apukám: bár nem voltunk jómódúak, 
az iskolai szünetekben sokat utazhat-
tam, jártunk színházba, moziba és sok 
könyvet olvashattam. Nagymamám 
szigorú volt, aki mindig hangoztatta 
a tanulás, a nyelvismeret fontosságát 
és azt, hogy kitartó szorgalommal és 
lelkiismeretesen végzett munkával tu-
dom majd megállni a helyem. Nem a 
meggazdagodást hangsúlyozta, mint 
életcélt, hanem az ő egyszerű, vallásos 
keresztény meggyőződéséből mondta 
ezt, mint az Istennek tetsző hozzáállást. 
Nem jártunk rendszeresen templom-
ba, nem volt Bibliánk, de ő tanította 
meg imádkozni a „Miatyánk”-ot, és 
hittanra is beiratott. Nagyon szeret-
tem oda járni, megérintettek a bib-
liai történetek, és természetes volt 
számomra, hogy a Szentháromság 
Isten létező, valós személy, akihez le-
het imádkozni, és aki meg is hallgat. 
Ahogy növekedtem, a vallásból egyre 
inkább kiábrándultam, de nem iga-
zán vonzottak a világi örömök sem. 

Így az intelmeket megfogadva egyre 
több időt fordítottam a tanulásra, mi-
közben egyre inkább befelé forduló 
lettem. Isten azonban különös em-
berekkel ismertetett meg a nyelvta-
nuláson keresztül. 
Az én gyerekkoromban nem volt any-
nyi lehetőség az angol tanulására, 
mint manapság. Bár én a kötelező 
oroszt is kedveltem, nagyon szeret-
tem volna angolt tanulni, 
de erre középiskolás 
koromig kellett 
várni. Ez nem 
egy klasszi-
kus nyelv-
iskola volt: 
egy isme-
retség útján 
kapcsolatba 
kerültem a buda-
pesti Skót Misszióval, 
ahol egy nyári tábor keretében angol 
nyelven tanulmányoztuk a Bibliát. 
Azelőtt nem tudtam semmit erről a 
szervezetről, de ugyanúgy a Biblia is 
új volt számomra, pláne egy idegen 
nyelven olvasva. A résztvevők több-
féle protestáns felekezetből jöttek, 
akiknél felfigyeltem arra, hogy mi-
lyen mások, milyen szeretetteljesek, 
egyszerűek és tiszták. Ami még ér-
dekes volt, hogy ez nem fiatalokból 
álló tábor volt: többnyire tőlem jóval 
idősebbek, nyugdíjasok voltak jelen. 
Bár eleinte jobban örültem volna, ha 
inkább a korosztályomból vannak 
többen, mégis megérintett ezekkel a 
jókedélyű, nyelvtanuló, „örök fiatal” 
idősekkel való megismerkedés. A tá-
bor után visszatértek a szürke, tanu-
lós, küzdelmes hétköznapok. 
Főiskolás voltam, amikor különös 
tankörtársakra figyeltem fel. Az el-
ső, ami feltűnt: nem káromkodtak. 
Vonzott a társaságuk és hamar kide-
rült róluk, hogy keresztyének. Nem 
voltak tolakodóak, de érdeklődésemet 
látva szívesen beszélgettek velem, 
kaptam tőlük Bibliát és keresztyén 
könyveket, kazettákat modern ke-
resztyén zenével és prédikációkkal. 
Hamarosan elhívtak gyülekezetbe, 
evangélizációra. Az ott hallott üzenet 

megragadott, és nagyon meg akartam 
térni, de nem tudtam igazán, mit is 
kell tennem. Felemeltem ugyan a ke-
zem, meg imádkoztam is pár fiatallal, 
de nem történt különösebb velem. Jó 
embernek tartottak mindig is a környe-
zetemben, és magamat is úgy láttam, 
mint akinek nincs igazán miből meg-
térnie: nem éltem kicsapongó életet 
és mindig is hittem Istenben. De las-

san felismertem, hogy a csen-
des jellem mögött ott 

van a szívemben 
sok-sok keserű 

indulat, tisz-
tátalan vágy 
és a magány-
ban kialakult 

megkötözött-
ségem a számí-

tógépes játékokkal. 
Végül egy gyülekezeti nyári 

csendeshéten, egy hosszabb, éjszaká-
ba nyúló beszélgetést követően hittel 
megszólítottam az Úr Jézus Krisztust 
és átadtam neki az életemet, letettem 
a felismert bűneimet. Katarzisszerű 
érzést ezután sem éltem át, de ahogy 
hazamentem, a változások elindultak 
bennem és körülöttem is: megtért 
hamarosan édesanyám, majd pár 
évvel később nagymamám is. Helyre 
álltak az évekig rendezetlen családi 
kapcsolatok. Lettek új barátaim, és 
lassan közösségi emberré kezdtem 
válni. Így kevesebb idő jutott ugyan 
a tanulásra, mégis jobbak lettek az 
eredményeim és élveztem is, amit csi-
náltam. Hamarosan bemerítkeztem 
és aktívan bekapcsolódtam az ifjú-
sági szolgálatokba, majd a gyüleke-
zeten kívül is számos konferencián, 
evangélizációs, missziós alkalmon, 
tanfolyamon vettem részt. 
A főiskola sikeres befejezését köve-
tően nem kezdtem el dolgozni, mert 
úgy gondoltam, nekem szükségem 
van még a Biblia mélyebb megisme-
rése. Foglalkoztatott Izráel népének 
sorsa, hogy az a sok ígéret, prófécia 
mind elsődlegesen nekik szól, még-
is úgy tűnt, mintha a keresztyénség 
megfeledkezett volna róluk: „majd 
egyszer felismerik Jézus Krisztusban 
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a Messiást, de addig nincsen velük 
különösebb dolgunk”. 
Beiratkoztam egy messiáshívő zsidó 
bibliaiskolába és a misszióban kép-
zeltem el a jövőmet. Azonban Isten 
látta, hogy a hitbeli növekedéshez és 
érett felnőtté váláshoz nekem nem 
több tanulás kell, hanem végre el kell 
kezdenem megélni mindazt, amit már 
megtanultam. Ebben az első lépés az 
volt, hogy megismertem egy olyan 
kis zsidókból és nem-zsidókból álló 
Krisztus-hívő közösséget, ahol nagyon 
gyakorlatiasan élték meg a szolgála-
tot: nem Amerikából ide importált, 
kétes eredetű módszerekkel, zenével, 
tánccal, hanem nyitottan, felvállalva 
hitüket Jézus Krisztusban, azaz Jesua 
HaMassiah-ban, nem erőszakos térí-
téssel, hanem segítő szándékkal. A szí-
vekben a felismerést nem mi fogjuk 
elvégezni, hanem maga az Úr. Én is 
részt vettem ezekben a szolgálatok-
ban, mentünk rendszeresen idősek 
otthonába, zsinagógákba. Az idősebb 
korosztállyal való találkozás ismét 
nagy áldást hozott számomra: a sok 
borzalmat túlélő néppel, ezekkel az 
életerős, jó humorú, idős zsidó em-
berekkel való barátságok még inkább 
ösztönöztek arra, amit ők mindig is a 
Tóra alapján igyekeztek megélni: fér-
fiként végezzem a dolgomat, legyen 
hivatásom, legyek önálló és legyek 
kész a házasságra, család alapításra, 
mert ez a parancs: „add tovább gyer-
mekeidnek…”. Valóban sok hiányos-
ságom volt még, de az Úr megadta, 
hogy ezekben az években behozzam 
a lemaradásaimat.
Alkalmainkat egyébként azon a he-
lyen tartottuk, ahol 1944-ben a zsidó-
mentés folyt, és szólt az evangélium 
is: a Skót Misszió épületében, ahol 
annak idején az angol nyelvvel is-
merkedtem. Hétről hétre itt gyűltünk 
össze és tanulmányoztuk a Bibliát, 
a heti szakaszokat (Tóra+próféták) 
az Újszövetséggel teljes egységben. 
Sokféle keresztény felekezetből ér-

kező, helyüket, identitásukat kereső 
emberrel volt alkalmam itt megismer-
kedni. 8 év után elbúcsúztam ettől 
a gyülekezettől, de hálával tekintek 
vissza erre az időszakra, mert Isten 
itt tanította meg nekem a gyakorla-
ti hívő életet, miközben mérnökként 
sokat dolgoztam, tanultam, és az eg-
zisztenciális alapokat is leraktam. 
Azonban a feleségre, az Úrtól kapott 
társra még mindig várnom kellett…
Pár évvel később, egy keresztyén film-
klubban találkoztam először Nórával. 
Egy közös ismerős mutatott be min-
ket egymásnak, akit én még – már 
megint! – abban a bizonyos angol 
táborban ismertem meg. Hónapokig 
csak beszélgettünk a gyülekezetben, 
ahova akkoriban mindketten jártunk 
és egy idő után vettem észre, hogy már 
rég hazament mindenki a vasárnapi 
istentisztelet után, de mi még min-
dig ott állunk a templom lépcsőjén 
és sok-sok közös dologról beszélge-
tünk. Közben szakmai szempontból 
egy jelentős lépést történt: vállalko-
zó lettem. Az első hónapok nehezek 
voltak, a pénz fogyott, bevétel szinte 
semmi, viszont Nórában felismertem 
a nekem rendelt társat. Egy tavaszi 
napon elmondtam neki azt, amit ő 
már rég tudott és már imádkozva vár-
ta, hogy kimondjam. A bizonyosság 
ott volt mindkettőnkben, így nem is 
vártunk sokat és 2012. 08. 04-én ösz-
szeházasodtunk. A dátum választás 
nem véletlen: mindketten pontosan 
ugyanazon a napon, egy év különb-
séggel tértünk meg, amely nap ez-
úttal épp szombatra esett. Nem volt 
szükségünk ugyan jelekre, de Isten 
ilyen módon is megerősített minket 
az elhatározásunkban. Az azóta el-
telt több mint 10 év alatt sok közös 
bizonyságunk lett, de az már egy má-
sik történet, egy újabb művészi mó-
don szőtt ruhadarab, amiről egy más 
alkalommal szívesen beszámolunk.

Horváth Gábor

HA SZÁMBAVETTED…

Ha számbavetted mind a vétkeid, 
Szemed ha metszőn önmagadba 
látott: 
Az ismeretlen sok–sok bűnödért 
Még mondj el egy pár miatyánkot!

Mert szüntelen a mi bűnbeesésünk, 
Mert végtelen a vétkeinknek száma 
S talán nem az a legölőbb csapás, 
Mit sújt az öklünk tudva, odaszánva.

A legsikoltóbb seb talán nem az, 
Mit oszt a kardunk nyílt, lovagi 
tornán 
S tán az se, mit suttogva, hátmögött 
Ejtünk kajánul, titkon és orozván.

A legsikoltóbb, legégőbb sebek 
Egy mosolyunktól nyílnak, úgy lehet. 
Mely indult jóakarat ösvényén 
És öntudatlan gúnyba tévedett.

A legszörnyűbb lavinák úgy lehet, 
Indulnak egy elejtett szó nyomán, 
Mit elhallgatni – véltük – nincs miért, 
S mit elhallgatni jobb lett volna tán.

S mikor egy gyötrődő szív úgy eped 
Egy szónkért, mely meg tudná váltani, 
S virágoskertből sivataggá lesz. 
Mert azt az igét nem mondottuk ki.

Mert elnéztünk a ködös messzeségbe, 
A léptünk rajta döngve áthaladt, 
Semmit se tettünk – csak nem 
vettük észre – 
És eltapostuk, mint egy bogarat.

Oh végtelen a vétkeinknek száma, 
Mi álomroncsba, tört reménybe 
járunk, 
Pusztán azáltal, hogy élünk, 
megyünk, 
Szüntelen egy virágot tör le lábunk.

Ha számbavetted mind a vétkeid, 
Szemed ha metszőn önmagadba 
látott: 
Az ismeretlen sok, sok bűnödért 
Még mondj el egy pár miatyánkot.

Reményik Sándor

Megszívlelendő
Középút nincs. Aki halogatja a döntést, az valójában a gonosz mellett 
döntött. Aki azon töpreng magában, hogy becsületes legyen-e, vagy 
sem, az már letért az egyenes útról..

C. H. Spurgeon
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A minap egy baráti társaságban szóba 
kerültek az Európa békéjét veszélyez-
tető tények. Egy idő után nyomasztó, 
pesszimista hangulata lett a beszél-
getésnek. Ekkor az egyik határozott 
amazon hirtelen felcsattant: „Nagyon 
kérlek benneteket, fejezzük be ezt a 
sok huhogást! Engem már nem ér-
dekel ez az egész! 81 éves vagyok. Itt 
Magyarországon csak addig legyen 
béke, amíg én élek! A többi nem ér-
dekel.”
Megfagyott a légkör, abbamaradt a 
társalgás, de nekem azonnal eszembe 
juttatta az Ézsaiás próféta 39. köny-
vében foglaltakat Ezékiás király éle-
téről, továbbá a Királyok könyvéből 
Salamon királyt, aki tisztes, békés 
öregségben élhette volna napjait, de 
úgy elcsúszott egy „banánhéjon”, hogy 
odalett lelki békéje és hátralevő évei-
nek békessége. Nem is szólva arról a 
sok nyomorúságról, ami ezután kö-
vetkezett népe életében.
Lássuk, először milyen tanulságok-
kal szolgál Ezékiás király élete. Neve 
jelentése: erősségem és védelmem az 
Úr. Júda királya volt, Kr. előtt 724-
695 uralkodott. Isten Ézsaiás pró-
fétát rendelte mellé lelki vezetőnek. 
Apja neve Áház volt. Róla azt tudjuk 
a Szentírásból, hogy Júda egyik leg-
istentelenebb királya volt. Szabad te-
ret engedett a bálványimádásnak. Fia 
Ezékiás, úgy tűnt, nem az apja nyom-
dokát követi. Sikeres uralkodó, nagy 
vallási reformer volt (megszüntette az 
áldozóhalmokat, csak egy oltárt ha-
gyott meg Jeruzsálemben). Életéről 
a 2Királyok 18-20., a 2Krónikák 29-
32., továbbá Ézsaiás könyvének 36-39. 
fejezeteiben olvashatunk. Középkorú 
volt, amikor fekélyes bőrbetegség tá-
madta meg. Ézsaiás feltárta előtte, 
hogy betegsége halálos. Sírva könyör-
gött Istenhez szabadulásért, őszinte, 
alázatos imájára válaszul, Isten még 
15 esztendőt ígért neki (Ézs 39).
Ő is abba a hibába esett bele, amit 
Salamon életében is láthattunk. 
Látogatóinak, a babilóniai fejede-
lem követeinek megmutatta egész 
palotáját, kincstárát, sőt megbarát-
kozott velük (Károli, 2Krón 32,31). 
Úgy viselkedett, mintha mindaz a 
gazdagság az ő érdeme lett volna és 
nem Istené. Ézsaiásnak erről ekképp 
számolt be: „Mindent láttak, ami csak 
házamban van, semmi nincs, amit 

meg nem mutattam volna nekik kin-
cseim közül.” (Ézs 39,4b) Sajátjának 
tudta be azt, amit Istentől kapott. 
Többnek akart látszani a valóságnál. 
Gyenge pontja volt a dicsszomj, hiú 
felfuvalkodottság. Ezért „elhagyá őt 
az Isten, hogy megkisértené őt 
és meglátná, mi volna a 
szívében” – olvashatjuk 
a 2 Krónika 32-ben. 
Ekkor prófétált ítéle-
tet Ézsaiás: Ezékiás 
kincseit mind el fog-
ják rabolni, és utódai 
Babilon szolgái lesz-
nek. Már ezen a pon-
ton is tükröt tart elénk 
az Ige, vajon mi hogyan ál-
lunk ezekkel az utálatos óemberi 
tulajdonságokkal, mint kivagyiság, 
dicsszomj? Az igazi megdöbbenést 
számomra az Ézsaiás 39,8 jelentet-
te. Az ítéletre Ezékiás a következők-
kel reagált: „Csak napjaimban, amíg 
én élek, legyen béke és állandóság!” 
(Ézs 39,8b)
Először olvasva, bizony nem tudtam 
eldönteni, hogy a király gúnyolódik-e, 
amikor Isten ítéletét jóságosnak tart-
ja, de a folytatás olyan hideg zuhany-
ként hatott, ami kijózanított: „Csak 

napjaimban, amíg én élek, legyen 
béke és állandóság!” Micsoda önző, 
egocentrikus gondolkodást leleple-
ző kijelentés! Az én időmben legyen 
béke, azután utánam az özönvíz. Az 
utódaim, a családom, a népem sor-

sa engem már hidegen hagy. 
Hadd kérdezzelek meg, 

kedves Testvérem: és 
Téged? Téged is hi-
degen hagy? Sajnos 
a háborúzó felek 
is hasonlóképpen 
gondolkodnak. Itt 

nemcsak a fegyve-
rekkel, drónokkal, 

bombákkal háború-
zókra gondolok, hanem 

háborúzókra a családokban, 
munkahelyeken vagy bárhol. Akik 
úgy gondolkodnak, hogy ha sikerül 
legyőzni az ellenségeskedőt, az útban 
állót, a másképp gondolkodót, akkor 
békességem lesz. Mi hívő emberek 
tudjuk, hogy a lelkiismeret miatt nem 
lesz tartós az ilyen „békesség”. Ne le-
győzni akarjuk őket, hanem meggyőz-
ni arról, hogy Isten az ő szívükben is 
békét teremthet! Ezt a bölcs monda-
tot én is hallottam, s mert nagyon ide 
illő, kölcsönvettem.
Most lássuk, Salamon király életé-
ben mik voltak azok a gyenge pontok, 
amik miatt veszni hagyta az Istentől 
kapott békességet? Továbbá mi volt a 
„közös nevező” a két király életében?
Salamon nevének jelentése: béke. Az 
egész Izráel harmadik, s egyben utolsó 
királya volt, Kr. előtt 971-931 uralko-
dott. Dávid fia volt, rendkívüli képes-
ségekkel megáldott. „Sikerembernek” 
is nevezhetjük, keze alatt megerősö-
dött a birodalom, felépült a templom, 
imái máig világító példák, ítéletei a 
törvénytudók abc-je. Hatalma hatá-
rokon átívelő volt. Építkezései (temp-
lom, palota) uralkodása idejének felét 
igénybe vették. Ámulatba ejtette a vi-
lágot mindaz, amit építményein felül 
is az utókorra hagyott: vízvezeték ki-
építése Jeruzsálembe (Préd 2,6-7), 
természetbaráti, kutatói, irodalmi 
teljesítménye. A Szentírásból három 
könyv őrzi keze nyomát: Énekek éne-
ke, Példabeszédek, Prédikátor könyve.
Oly nagy volt a dicsősége, hogy a világ 
különböző pontjain élő uralkodók is 
eljöttek megcsodálni birodalmát, böl-
csességét, gazdagságát. Ám érdemes 

VÁR RÁD AZ ÚR!  
Ha földi utad véget ér,
Hogy állsz az Úr elé?
Két úr szolgája nem lehetsz!
Ma el kell végre döntened,
Hogy életed kié.

A sátán sok–sok jót igér,
Az útján csalfa fény.
De elhagy végül hűtlenül,
Majd minden terved összedül,
És nincs többé remény.

Az Úr Jézus hív, jöjj hamar!
Őbenne béke vár.
Eltörli minden vétkedet,
Megvált, meggyógyít, mert 
szeret,
Így nem rémít halál.

Ha földi utunk véget ér,
Mind mennybe érkezünk.
Addig szolgálunk boldogan,
És örvend szívünk gondtalan...
Úr Jézus, légy velünk!

Gerzsenyi Sándor
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Sok szeretettel köszöntöm drága 
testvéreimet, akik az Úr munkájá-
ban fáradoztok és munkálkodtok! 
Hálás vagyok az Úrnak, hogy minden 
este meghallgathatom az adásokat, 
ami drága üzeneteket hordoz és elég 
tisztán lehet hallani, amit egy régi 
rádión szoktam hallgatni. Én már 
85. évemben járok, s nem értem az 
internet működését, sem a géppel 
írott levelet, ezért fogadják el tőlem 
ez egyszerű írást szeretettel.
Hálás vagyok, hogy még minden nap 
olvashatom a drága igét, a Bibliát, 
most több időm van rá, mint mi-
kor minden reggel hajnalban már 
muszáj volt rohanjak a munkába, 
hogy a családot eltarthassam. Hála 
Urunknak, hogy végig megsegített 
és erőt adott, és azért imádkozom, 
hogy legyek készen bármikor jön a 
hazahívó szó, akár 
halállal hív el, vagy 
ha Ő jő el dicső-
séggel az övéiért, 
örömmel várjam 
Őt bármikor. 
Máté evangéliuma 
24. részét olvasva, 
ahol az Úr Jézus az 
Ő visszajöveteléről 
és a világ végéről 
beszél, megfigyeltem a 6. verset, 
ami beszél arról, hogy lesznek há-
borúk és egyéb dolgok, amiatt ne 
rémüljünk meg, mert ez még nem 
a vég. A 14. versben azt mondja: És 
az Isten országának ez az evangéli-
uma hirdettetik majd az egész vilá-
gon, bizonyságul minden népnek, és 
akkor jő el a vég.

Drága Testvéreim, figyeljünk fel er-
re a kijelentésre, ami nagyon sokat 
mond nekünk. Most már tudjuk és 
halljuk, hogy az evangélium hir-
dettetik minden felé, csak az nem 
hallja meg, aki nem akarja. Rádió, 
internet, televízió és az egyházak-
ban bárhol. Dicsőség az Úrnak! A mi 
Mennyei Atyánk nem akarja, hogy 
bárki is sötétségben, tudatlanságban 
maradjon, hanem azt akarja, hogy 
minden ember megtérjen és éljen. 
Azért adta oda egyszülött fiát az Úr 
Jézust, hogy megváltson bennünket 
a bűn fogságából, az örök halálból 
és hit által nyerjünk örök életet. Ez 
a kegyelem mindenki számára el-
érhető, csak el kell fogadni hit által.
Örömmel olvastam egy könyvet 
szeptember hónapban John Paton 
misszionáriusról, aki a Csendes-

óceáni kannibálok 
közt vállalta a misz-
sziót. Nehéz dolgokat 
élt át, de az Úr min-
dig vele volt, megse-
gítette és végül ebből 
a tudatlan és nagyon 
pogány módon élő 
emberekből lettek, 
akik elfogadták a hal-
lott igét. Hittek az Úr 
Jézusban és megvál-

tozott élettel szolgálták Istent. 
Hála a mi drága jó Atyánknak, hogy 
még szól az ige, még nem zárult be a 
kegyelem ajtaja, még meg lehet térni. 
Adja az Úr, hogy még sokan megra-
gadják ezt a kegyelmi alkalmat, meg-
térve üdvösségre jussanak. Ámen.

özv. Bódis Sára

odafigyelni arra, hogy Jézus a me-
zei liliomokat többre értékelte, mint 
Salamon összes díszét (Mt 6,28-29).
Sába királynője 2000 kilométert tett 
meg, hogy személyesen meggyőződjön 
a felőle hallottak igazságáról. Pogány 
mivolta ellenére kész volt elismerni, 
hogy az Úr Izraelnek bölcs királyt 
adott. „Legyen az Úr, a te Istened ál-
dott, aki kedvelt téged, hogy Izráel 
királyi székébe ültetett, mert szerette 
az Úr Izráelt mindörökké, és királlyá 
tett téged, hogy ítéletet és igazságot 
szolgáltass.” (1Kir 10,9) Micsoda ki-
váltság, hogy Salamon békében élhe-
tett, uralkodott és alkothatott. Sajnos 
élete lemenő ágában Isten parancsait 
áthágta (1Kir 11,4-12). Megdöbbentő, 
hogy nem volt elég az Isten dicsőségé-
re felépített templom és palota, még 
utoljára egy bálvány templomot is fel-
épített a moábiták bálványistenének.
Salamon életén csak addig volt áldás, 
ameddig Istennek engedelmes életet 
élt. Ebből számomra az vált üzenet-
té, hogy a béke kis emberei naponta 
kulcsolják imára kezeiket vezetőikért, 
hogy azok az engedelmesség útján 
maradjanak. Legyen elrettentő pél-
da Izráel sorsa, ami Salamon bűne 
miatt hosszú időre megpecsételődött 
(az ország kettészakadása, kudarc ku-
darc hátán, az utód sikertelensége…).
A két király – Ezékiás és Salamon – 
életének közös nevezője a dicseke-
dő, öntelt elbizakodottság volt. Hiú 
dicsszomjuk gátat vetett addigi jó-
zanságuknak, és így további utálatos 
bűnök előtt szabaddá vált az út. Ma is 
rettegésben tartják a világot az ilyen 
dicsszomjra éhes hatalmasságok, de 
azt ajánlom, mi ne a mások bűneit 
analizáljuk, hanem nézzünk az Ige 
tükrébe, vajon nem esünk-e hasonló 
bűnök hálójába, ha kicsiben is? Egy 
békétlen anyós, egy házsártos szom-
szédasszony, egy hiú, hataloméhes 
férj, egy-egy nagyravágyó asszony-
ság, követelőző, elkényeztetett gyer-
mek és máris oda a béke. A baj csak 
az, hogy ezek közül az egyik akár én 
is lehetek!
Mégis, akkor hogyan lehetünk jelen 
körülmények között a béke emberé-
vé? Úgy gondolom, a béke embere 
csak az lehet, akinek Isten minden 
értelmet felülhaladó békessége van a 
szívében, ami Jézus Krisztusban lett 
teljessé. Jézus személye a mi békes-
ségünk záloga. Ő maga ígérte az övé-
inek: „Békességet hagyok nektek, az 
én békességemet adom nektek: nem 
úgy adom, ahogy a világ adja. Ne 
nyugtalankodjék a ti szívetek, se ne 

féljen!” (Jn 14,27) Ez a bátorítás csak 
azoké, akik nem tűrnek meg életük-
ben „gyenge pontokat”, Isten szemé-
ben utálatos bűnöket. Mert az ilyen 
emberből az Úr békessége árad, és 
az békét teremt maga körül. Így van 
szoros összefüggés béke és békesség 
között. Ám azt nem szabad elfelejte-
ni, hogy a teremtő nem én vagyok, 
hanem az Isten. Tehát békét csak 
Isten teremthet! Óriási kegyelem, ha 
az Ő munkájában mi eszközök lehe-
tünk. Naponta imára kulcsolt kézzel 
az emberiség békéjéért, gyülekeze-
tünk, családjaink, a magányosaink, 
betegeink, nélkülözőink békességé-
ért. S ha ezen túlmenően még meg 

tudsz állni egy betegágy mellett egy 
elkért igével, akkor a béke embere 
vagy. Ha imával és egy szívből jövő 
simogatással tudod lecsendesíteni a 
gyerekek közti vihart, akkor a béke 
embere vagy. Ha már gyakorlója vagy 
a Jakab 5,7-8 szerinti béketűrésnek, 
akkor a béke embere vagy. „Legyetek 
azért, atyámfiai, béketűrők az Úrnak 
eljöveteléig... Legyetek ti is béketűrők, 
és erősítsétek meg szíveteket, mert az 
Úrnak eljövetele közel van.” (Jak 5,7-8) 
Ha még fel tudod saruzni lábaidat a 
békesség evangéliumának készségé-
vel, akkor a béke embere vagy. Legyél 
mindhalálig hálás, ha azzá lehettél!

Szalóczyné M. Inke

Kegyelem
Sohase lép gyíkra csigára 
Soha egy föltámadt fűszálra 
a földön járó Isten lába 
de vétkeinket eltapossa 
mert vétkeinket megbocsátja.

Zelk Zoltán
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Az Evangéliumi Rádió stúdiójában beszélgettünk prof. Naresh 
Malhotrával, aki Indiából érkezett. Neves, közgazdaságtannal 
foglalkozó professzor. A beszélgetés időpontjában  a Corvinus 
Egyetemen tartott előadásokat vendégelőadóként egy konferen-
cián. Professzori munkája mellett ég a szíve a misszióért, és ahol 
csak teheti, szeret bizonyságot tenni, illetve Isten igéjét hirdetni. 

Tibor: Két doktori címet is szereztél 
különböző területeken, de választanod 
kellett a misszió és a hivatás, munka 
között. Néha ez nagyon nehéz kérdés.
Naresh: Igazad van. Miután meg-
szereztem a doktorit, Atlantában kap-
tam egy kezdő professzori állást 
a Georgia Tech Egyetemen, 
ami egy jól ismert egyetem. 
Csak 3-4 hónapja vol-
tam a gyülekezetben, 
amikor az első világ-
missziós konferenci-
át tartották . Ennek a 
végén volt egy felhí-
vás – nem arra, hogy 
menjünk missziózni, 
hanem –, hogy mond-
juk azt Istennek, hogy 
elérhető vagyok világ-
misszióra, ha ezt akar-
ja tőlem. Előrementem, és 
azt mondtam az Úrnak, hogy itt va-
gyok feladni a tudományos területet, 
hogy szolgáljam Őt a misszióban, ha 
ezt akarja tőlem. Miután megtettem 
ezt az odaszánást, sokat küzdöttem 
a kérdéssel, hogy professzor legyek 
vagy misszionárius. Majdnem egy 
évig küzdöttem ezzel. Aztán az Úr 
szólt hozzám az 1Korinthus 7,20 ál-
tal: „Mindenki maradjon abban a 
hivatásban, amelyben elhívatott.” 
Miközben imádkoztam, ezt mond-
ta az Úr: „Naresh, professzorként 
hívtalak el, így foglak használni, és 
szeretném, hogy maradj meg ebben, 
mert itt foglak téged használni, de le-
gyél mindig érzékeny a vezetésemre, 
mert bármikor megváltoztathatom 
az irányodat.” 
Szóval, hűséges maradtam a hivatá-
somhoz. Van egy mondás, hogy bármit 
is ad Isten, ne kapaszkodj bele erősen, 
mert talán fel kell adnod. Folytattam 
a hivatásomat, de nem ragaszkodtam 
hozzá túlságosan. Felküzdöttem ma-
gam a szakterületem legmagasabb 
fokára, az Úr megáldotta a kutatáso-
mat, és az egyik legjobb tudományos 
kutató lettem. Tudtam, hogy a tudo-

mányos munkám elsősorban azért 
van, hogy pozitív változást hozzak 
más professzorok, a diákok, az egye-
temi munkatársak életébe. 
És az Úr sok-sok lehetőséget adott, 
hogy szolgáljak mint professzor. Sok 
meghívást kaptam, hogy tartsak elő-

adást, és felhasználtam ezeket a 
lehetőségeket, hogy hirdessem 

az igét. Egyszer meghívtak 
Argentínába egy egyetem-

re, ami kb. 40 kilóméterre 
van a fővárostól, de én 
azzal a feltétellel vál-
laltam, ha beszélhe-
tek gyülekezetben is. 
Az igazgatóhelyettes fia 
volt a marketingisko-

la vezetője. Felvették a 
kapcsolatot a város bap-

tista gyülekezetével, ami a 
legnagyobb baptista közösség 

volt, és az első vasárnap ott voltam, 
és a reggeli igehirdetést én tartottam. 
Ez a két ember – akik nem ismerték 
Krisztust, csak az egyetemen oktat-
tak – eljött velem a gyülekezetbe. Az 
első sorban kaptunk helyet, és ami-
kor megkérdeztem, hogy ki szeretne 
Krisztuskövető lenni, ez az apa és fia 
volt az első, akik előrejöttek, és elfo-
gadták Krisztust. Így dolgozott Isten 
az életemben. 
Állami egyetemen dolgoztam, és ha 
itt dolgozol 30 évig, akkor nyugdíj-
kedvezményre vagy jogosult. Mikor 
közeledtem a 30 év egyetemi munká-
hoz, az Úr azt mondta, hogy „Naresh, 
olyan sokat kérdeztél, hogy feladd-e a 
tudományos területet, és misszióban 
szolgálj engem, és nemet mondtam, 
de most igent mondok. Nemsokára 
meglesz a 30 év, és most van itt az 
idő a váltásra.”

Tibor: Sok ember azt gondolja, hogy 
ha valaki egytemen tanít - például 
menedzsmentet -, akkor biztos fon-
tos a pénz, az üzlet, és a gyülekezet, 
misszió teljesen kizárt. Hogy lehet 
ezt a kettőt mégis összeegyeztetni?
Naresh: Nagyon jó kérdés. Tudod, 

sok ember, amikor elmondom, hogy 
mit dolgozok (marketingprofesszor 
vagyok), akkor egy kicsit meglepődik, 
és kérdezi, hogy „de hisz keresztény 
vagy, professzor, szóval hogy tanít-
hatsz marketinget?”. Erre azt szoktam 
mondani, hogy a Bibliát szűrőként 
használom a marketing- és menedzs-
mentkoncepciók használatánál. Vedd 
az összes koncepciót, és szűrd meg a 
Szentíráson, és ami kijön belőle, azt 
fogod tanítani és gyakorolni.

Tibor: Ez működik? Valóban lehet a 
Bibliát szűrőként használni az üzleti 
vagy marketing világban?
Naresh: Igen, tőled függ. Elveszthetsz 
egy pozíciót vagy üzletet, de végered-
ményben Isten megáld. Ha ismered a 
Bibliát, tudjuk, hogy azt mondja Isten: 
„akik engem dicsőítenek, azoknak di-
csőséget szerzek” (1Sám 2:30). És ha 
az Úr Jézusnak adod az első helyet az 
életedben, akkor megáld. Isten meg-
adta a kegyelmet, hogy megérthettem, 
hogy ha magasra akarok emelkedni, 
csak az Úr vihet oda. Az én szakterü-
letemen sok ember okosabb és kemé-
nyebben dolgozik nálam – én például 
nem dolgozok vasárnap, azok mindig 
az Úréi –, de vannak emberek ezen a 
területen, akik 7 napot dolgoznak egy 
héten, mindig az irodában vannak, 
én csak 9-től 5-ig dolgozok a mun-
kahelyemen.

Tibor: Több keresztény üzletem-
berrel beszéltem, akik azt mondták, 
hogy különbséget kell tenniük: va-
sárnap persze gyülekezetbe mennek, 
meghallgatják az üzenetet, hétfőtől 
szombatig azonban üzletemberek. 
Mit mondanál erre?
Naresh: Isten nem csak a vasárnap 
Istene, hanem Isten hétfőn, kedden, 
szerdán, csütörtökön, pénteken és 
szombaton is. A kereszténység nem 
arról szól, hogy „tegyél, tegyél, tegyél” 
valamit. Hanem „elvégeztetett, elvégez-
tetett, elvégeztetett” – Jézus Krisztus 
mindent megtett számunkra a keresz-
ten. A kereszténység elsősorban az, 
hogy tudod ki vagy Krisztusban. És 
ha az vagy, aki Krisztusban elhíva-
tott, akkor azokat fogod tenni, amiket 
kell. Hadd mondjak egy hasonlatot: 
ha kacsa vagy, akkor automatikusan 
hápogni fogsz. Viszont ha nem vagy 
kacsa, a hápogás nem fog kacsává tenni, 
akármennyit is hápogsz. Ugyanaz az 
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ember vagyok vasárnap, mint hétfőn, 
kedden, szerdán, mindig.  Tényleg így 
kell élni ezt az életet a földön. Ismerd 
meg Jézus Krisztust Megváltóként és 
Úrként, aztán kövesd! 

Tibor: Említetted, hogy 30 év után 
Isten adott neked egy nyitott kaput 
a misszióra. 
Naresh: Egy idő után be kellett 
adnom a nyugdíjpapírokat, és azt 
mondani, hogy nyugdíjba akarok 
menni, mert egy dolgot nem lehet 
kihagyni, az oktatást. Ha pedig ne-
kem tanítani is kell 2-szer, 3-szor 
minden héten, akkor nem mehetek 
missziós munkát végezni az országon 
kívül, ami a legjobban a szívemre 
nehezedett mint elhívás. Beszéltem 
erről a feleségemmel. Feleségem 
mondta: azt kell tenned, amire az 
Úr hívott! Ő hív, és én is támogat-
lak. Beadtam tehát a nyugdíjazási 
papírjaimat, és ahogy visszanézek, 
életem utolsó 13 éve sokkal kielé-
gítőbb volt, bár a tudományos éle-
tet is szerettem. Nagyon élveztem a 
professzori munkát, és még mindig 
foglalkozok tudományos dolgokkal, 
mint most ezen az úton a Corvinus 
Egyetemen is, de a szívem, az elhí-
vásom az, hogy a keresztény misz-
szióra összpontosítsak. 

Tibor: Mi volt a fő indok egy új misz-
szió létrehozására?
Naresh: Még mindig van valami-
lyen kapcsolódásom a tudományhoz, 
amit a misszió közben is használok. 
Különleges elhívásom van, az Úr teljes 
idős szolgálatba hívott, adott egy víziót, 
hogy lássak 1 millió embert Krisztushoz 
jönni, mint Megváltójukhoz, Urukhoz. 
Az Úr stratégiát is adott hozzá. 1987-
ben megláttatta velem, hogy milyen 
potenciál van az evangélium hirdeté-
se előtt olyan diákok számára, akik 
állami iskolákban tanulnak olyan or-
szágokban, ahol ezt engedik. Így jött 
létre ez az egyedülálló szolgálat, hogy 
ezekben az országokban (például a 
Fülöp-szigeteken) engedélyt kaptunk 
az oktatási hivataltól, hogy világi te-
rületen erkölcsről és értékekről be-
széljünk állami iskolákban. Ezeket 
az engedélyeket az egyetemi hátterem 
miatt kapjuk meg. Erkölcsről és érté-
kekről beszélünk, mint kiindulópont-
ról az evangéliumhoz, majd elmondjuk 
az evangéliumot a diákoknak. 

Tibor: Mi volt az egyetemi vezetők 
vagy a kollégáid reakciója például 
muszlim országokban, amikor azt 
kérted, hogy hadd látogathass meg 

egy keresztény gyülekezetet?
Naresh: Amikor Libanonban jártam 
2015-ben, a bejrúti amerikai egye-
temen volt egy ismeretségem, John 
Hagee, akinek nagyon jó kapcsolatai 
vannak a Közel-Keleten. Felkerestem, 
hogy hozzon kapcsolatba helyiekkel. 
Abban az időben sok muszlim mene-
kült volt Szíriából és más országokból. 
Értésemre adták, hogy nem készíte-
nek semmilyen jelentést, se fényké-
peket, se semmiféle dokumentációt, 
hogy megvédjék az embereket. Volt 
már néhány gyülekezet, akik már 
együtt dolgoztak ezekkel a menekül-
tekkel a menekülttáborokban. Én is 
részt vehettem, és elég nagy számban 
voltak jelen muszlim férfiak és nők, 
akik Krisztushoz imádkoztak meg-
váltásért. Amint kiderült, az egyete-
mi személyes kontaktom, akit elég jól 
ismertem, tudta, hogy miért utazok 
az országba. Az Úr munkálkodott. 
Vannak jó muszlim barátaim is, fő-
leg a tudományos területről; tiszte-
lik, hogy keresztény vagyok, én pedig 
tisztelem, hogy muszlimok, és a tu-
dományos területen több mindenben 
együttműködünk. Hasonló a helyzet 
a zsidókkal kapcsolatban: egyik kollé-
gám, akivel 30 évet dolgoztunk együtt, 
nagyon jó barátok vagyunk, ő mond-
ta, hogy a zsidók legjobb barátai nem 
a zsidók, hanem a Bibliához mélyen 
ragaszkodó keresztények. Ők elhiszik, 
amit Isten mondott 
a Bibliában, hogy 
Jeruzsálem béké-
jéért kell imádkoz-
nunk, és törődni a 
zsidó emberekkel. 
Persze előfordul-
nak súrlódások, el-
lenszenv, de nem 
szabad személyesen 
venni. Jézus mondta, hogy engem el-
utasítottak, téged is el fognak. 

Tibor: Egyre többen  félnek a világ-
ban zajló változások miatt. Félnek a 
jövőtől, a háborútól, az új mozgalmak-
tól. Szerinted van igazi válasz, vagy 
csak túl kell élnünk ezeket az időket?
Naresh: Először is szeretném meg-
említeni, hogy a félelem az ellenségtől 
van, a Sátántól. A félelem a hit ellenté-
te, és a Biblia azt mondja, hogy „nem 
a félelem lelkét adta nekünk Isten, 
hanem az erő, a szeretet és a józan-
ság lelkét.” (2Tim 1,7) A Sátán a félel-
met használja, hogy megfélemlítsen, 
és hogy megakadályozza, hogy Isten 
akaratát tegyük. Ezt úgy teszi, hogy 
olyan helyzeteket teremt, amiket nem 

tagadhatsz, a Biblia sem ezt mondja, 
hanem figyelni kell, hogy mik tör-
ténnek, és legyőzni Isten igéjével. A 
Sátán rámutat: „Látod, mi történt ve-
lük? Ugyanaz megtörténhet veled is”. 
A félelem az egyik fő stratégia, amit a 
Sátán felhasznál, hogy elbátortalanít-
son, és megakadályozza, hogy tegyük 
Isten akaratát, amire elhívott minket. 
A kérdés az, hogy tudjuk legyőzni a 
félelmet. A válasz az 1János 4,18-ban 
található: „A szeretetben nincsen fé-
lelem; sőt a teljes szeretet kiűzi a fé-
lelmet, mert a félelem gyötrelemmel 
jár: aki pedig fél, nem lett teljessé a 
szeretetben.” 
1978. március 19. óta, vagyis több 
mint 45 éve vagyok keresztény, de rá 
7-9 évre kaptam a felismerést, hogy 
a tökéletes szeretet kiűzi a félelmet, a 
tökéletes szeretet pedig Isten szeretete 
irántunk. Tehát a hangsúly nem a mi 
Isten iránti szeretetünkön van, hanem 
azon, ahogy Ő szeret minket, és Isten 
tökéletesen megmutatta a tökéletes 
szeretetét irántunk a Golgota kereszt-
jén. Nézzük meg ismét az 1János 4:10-
et: „Ez a szeretet, és nem az, ahogy 
mi szeretjük Istent, hanem az, hogy 
ő szeretett minket, és elküldte a Fiát 
engesztelő áldozatul bűneinkért.” Ez 
a bizonyíték. Az a kereszt, amin meg-
halt érted Jézus Krisztus. Kifizette 
minden bűnöd büntetését a saját 
vérével, halálával a kereszten, hogy 

megmutassa a tökéle-
tes szeretetét irántad. 
Istennek mindenébe 
került, hogy megvált-
son téged és engem. 
Az egyedüli mód, hogy 
Isten szeretetét átéld, 
hogy higgy benne, és 
teljes szívvel bízz Jézus 

Krisztusban mint meg-
váltódban és uradban. Megkaphatod 
Isten szeretét és szeretheted Őt, mert 
csak miután elfogadtad Isten szere-
tetét, fogod tudni te is szeretni az 
Urat és másokat. Elmeséltem, hogy 
ismertem meg Krisztust mint meg-
váltómat: más emberek szeretetén 
keresztül. Most, hogy visszanézek, lá-
tom, ez Isten szeretete volt számomra 
a gyakorlatban... 

Tibor: Valóban, azok a keresztyé-
nek, akik süteményeket vittek nek-
tek, meghívtak Bibliaórára, mit sem 
tudhattak arról, hogy egyszer ez az 
indiai diák nemzetközi egyetemeken 
lesz professzor és az evangélium hir-
detője a világ számos részén. 
Köszönöm a beszélgetést!

Bibliaóra Kambodzsában
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Nem tudom, Olvasóim hogy vannak 
vele, de én alapvetően egy békés em-
ber lennék, aki vágyna arra, hogy szé-
pen és kedvesen alakuljanak a dolgok. 
Nem vágyok vitára, nem vágyok hábo-
rúságra, se versengésre. Tudom, hogy 
vannak konfliktus kereső emberek is, 
akik még a kákán is képesek csomót 
találni, de én nem ilyen lennék. Ennek 
ellenére sajnos, az élettel együtt járnak 
a problémák, a megoldandó élethely-
zetek, sokszor még a konfliktusok is, 
melyek néha robbanás közeli helyze-
tet teremthetnek egy-egy család vagy 
közösség életében.
Ezektől a feszült helyzetektől a ke-
resztény közösségek se mentesek, 
mint ahogy a jeruzsálemi gyülekezet 
se volt mentes a fellángoló, etnikai 
alapon kirobbanó viszálytól, aminek 
az lett az eredménye, hogy a görögül 
beszélő zsidók panaszkodtak a hébe-
rek ellen, hogy a közülük való özvegy-
asszonyokat mellőzik a mindennapi 
szolgálatban. (ApCsel 6,1)
Mi ilyenkor a megoldás?
Elég gyakran alkalmazott módszer 
közösségeinkben, legalábbis én így 
látom, a problémák szőnyeg alá söp-
résének módszere, a „majd az idő el-
rendezi a dolgokat” jeligével.
Tapasztalatom szerint lehet, hogy 
átmenetileg elföldeljük a feszültsé-
geket ezzel a mentalitással, de meg 
nem oldjuk, és végül egy sokszor tel-
jesen váratlan helyzetben, a mélyben 
lappangó bomba egyszer csak felrob-
ban, és hatalmas pusztítást okoz. A 
legtöbbször sokkal nagyobbat, mint 

ami akkor történt volna, ha a kellő 
időben, kellő bölcsességgel állunk a 
kényes helyzethez.
Nézzük, milyen példát láthatunk ez-
zel kapcsolatban első testvéreinknél!
Amikor az apostolok értesültek a hely-
zetről, nem próbálták azzal elrendezni 
a dolgot, hogy ez amolyan „vénasszo-
nyos nyavalygás”, és egyébként se le-
het úgy intézni a dolgokat, hogy azzal 
mindenki elégedett legyen, s különben 
is egy tömeges megtérési hullám kel-
lős közepén vagyunk, tehát nincs 
se erő, se idő ilyen pitiáner 
dolgokkal foglalkozni. 
Majd lecsillapodnak a 
kedélyek, az asszonyok 
meg hadd mondják a 
magukét!
Nem! Ugyanis érez-
ték, hogy itt egy belső 
támadással állnak szem-
ben, ami szétrobbanthatja 
a gyülekezet egységét, és így a 
misszió hatékonyságát tönkreteheti, 
hiszen pont az volt megdöbbentő a kí-
vül valók számára, hogy a gyülekezet 
tagjai mennyire szerették egymást.
Gondolom, alapos megbeszélés és 
Isten előtt töltött csendesség után arra 
jutottak az apostolok, hogy kellenek 
olyan rátermett emberek, akiknek 
az a dolga, hogy megoldják ezeket a 
kérdéseket. S a rátermettség nemcsak 
emberi mértékkel mért kvalitás kel-
lett, hogy legyen, hiszen Szentlélekkel 
és bölcsességgel teljes férfiak álltak 
munkába, és a probléma ezzel meg-
oldódott...

És ha a Biblia mese lenne, akkor va-
lahogy úgy folytatódna a történet, 
hogy ezek után a gyülekezet boldogan 
élt, és fejlődött, mert minden jó mese 
valahogy úgy fejeződik be, hogy „és 
boldogan éltek, míg meg nem haltak.”
Igen, de a Biblia nem mese, hanem az 
életről szól, s ezért szinte logikus foly-
tatása a történetnek, hogy a Sátánnak 
nem tetszett a dolgok ilyetén alakulása. 
Az meg végképp kiakasztotta, hogy a 

hét választott szolgálattevő közül 
Istvánról azt olvassuk, 

hogy az igehirde-
tés ajándékát is 

kapta Istentől, 
a bölcsesség 
beszédével, sőt 
szolgálatát je-
lek és csodák is 

kísérték.
„A hatékony har-

cosokat ki kell iktat-
ni a csatából, ez alapigazság 

a háborúban, tehát Istvánt is el kell 
távolítani a küzdőtérről, még mielőtt 
nagyobb kárt okozna...”, legalábbis a 
Sátán oldaláról nézve valahogy ez le-
hetett az álláspont.
Tudatosan használtam a küzdőtér ki-
fejezést, hiszen „a mi harcunk nem 
test és vér ellen folyik, hanem erők és 
hatalmak ellen, a sötétség világának 
urai és a gonoszság lelkei ellen, ame-
lyek a mennyei magasságban vannak” 
(Ef 6,12) – ahogy azt az efézusi levél 
6. fejezetében olvashatjuk.
S ki volt a győztese ennek a harcnak? 
A Sátán, hiszen Istvánt megkövezték? 
Nem gondolom, hiszen még kihallga-
tása alatt Jézus Krisztus megengedte 
hűséges szolgájának, hogy bepillant-
hasson a menny dicsőségébe, ahol Ő a 
feltámadt, győztes Úr, aki a Golgotán 
legyőzte a Sátánt, felállva várta a 
csatából hazatérő, mártírhalált halt 
gyermekét. Tehát Istvánt nem kivé-
gezték csupán, hanem hazatért sze-
retett Urához és Krisztusához, oda, 
ahová mindnyájan készülünk.
Bárcsak mindnyájan oda is érnénk!

Kulcsár Anikó

„Ma úgy gondoljuk, sok mindenre jogunk van, de tudnunk kell: min-
den csak kegyelem. Tudjuk, hogy a kenyérnél van sokkal több, ez pedig 
a bűnbocsánat és az örök élet. De nem véletlen, hogy Jézus, amikor az 
úrvacsorát szerezte, kenyeret használt fel, ami az Ő életére utalt. Mi sok 
mindent megkaptunk és lehet, hogy sok mindent nem, amit szerettünk 
volna. De a legfontosabbat, Jézust, az élet kenyerét megkaptuk, nekünk 
Ő elég… A nehéz idők arra is meg akarnak tanítani, hogy nemcsak ke-
nyérrel él az ember, hanem Isten minden Igéjével is. Hogy milyen nagy 
szükségünk van a lelki eledelre, a lelki erőre, a bátorításra, vigasztalásra.”

Lőrincz István ny. ref.lkp Marosvásárhely
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„Eltörlöm hűtlenségedet, mint a fel-
leget, vétkeidet, mint a felhőt. Térj 
hozzám, mert megváltottalak!” (Ézs 
44,22)
Hogy miért fontos nekem ez az ige? 
Ahhoz, hogy a bizonyságtételem jól 
érthető legyen, gondolatban vissza 
kell tekernem az idő kerekét. A szoci-
alizmus évei alatt, gyermekkoromban 
jártam hittanra, és nagy öröm volt 
számomra, amikor nagy ünnepek al-
kalmával a tiszteletes úr kiválasztott 
engem, és gyakran mondtam verseket 
a templomban. Reformátusok voltunk, 
konfirmáltam is, és vasárnaponként 
szívesen jártam istentiszteletekre. Már 
akkor éreztem, hogy Teremtőnk szeret 
engem, de én fokozatosan eltávolod-
tam Tőle, és nem az Ő útján jártam.
Megismerkedtem azzal a férfivel, aki 
20 éves koromban feleségül vett. Előtte 
felvetődött a kérdés, hogy milyen es-
küvő legyen. Én szerettem volna a 
szülőfalumban templomi szertartást, 
de a leendő férjem és egész családja 
kommunisták voltak, és nem egyeztek 
bele. Ekkor tettem meg életem legna-
gyobb hibáját, mert beleegyeztem, 
hogy csak polgári esküvőnk legyen. 
Mai eszemmel már okosabb lennék. 
Anyai nagyanyám, Zsófia ez ellen fel 
is emelte a szavát. Még ma is emlék-
szem az intelmeire: „ha nem esküdtök 
meg Isten színe előtt, nem lesz áldás 
a házasságotokon”. 
Városba költöztünk, két év múl-
va megszületett a kisfiunk. Ezután 
férjem famíliája irányította életün-
ket. Keresztelőről szó sem lehetett. 

Vasárnaponként templomba sem 
járhattam. Jöttek a megpróbáltatá-
sok, gondok, melyeket el kellett vi-
selnem. Sokat szenvedtem. A férjem 
eleinte féltékenységi kirohanásaival 
idegesített, azután az éjszakai kima-
radásai jöttek. A haverokra költöt-
te a pénzt és az alkoholra. Mivel én 
családcentrikus vagyok, az elválásra 
sosem gondoltam. Nekem az volt a 
hibám, hogy engedékeny voltam vele 
szemben, és ő ezt kihasználta velem 
szemben, amikor goromba volt hoz-
zám, kiabált velem. De ekkor ismét 
rám talált az Isten.
Úgy lett vége a 29 évig tartó házas-
ságunknak, hogy ő adta be a válóke-
resetet azzal az indokkal, hogy más 
nővel akarja összekötni az életét. 
Nekem az első utam a templomba 
vezetett. Sok év után úrvacsorát is 
vettem, és a tiszteletes asszony igét 
is mondott. Nagyon illet rám az ak-
kori ige: „Bűneid megbocsátattak, 
menj és többé ne vétkezz!” Ekkor ér-
tettem meg, hogy ez mit jelent. Azóta 
megváltozott az életem. Rendszeresen 
járok templomba, házi bibliaórákra, 
részt veszek a református egyház al-
kalmain, már hangosan imádkozni is 
tudok, és az újságokba bizonyságté-
teleket írok. Csodálatos tudni, hogy 
az Úr egyengeti útjaimat, vigyáz rám 
és szeret. Tudom, Ő nem hagy el so-
hasem. Írásaimban áldom és dicsőí-
tem szent nevét.

Irén, Szlovákia, Komárno

A BÉKESSÉG
 
Egy festőt egyszer arra kértek,  
rajzolja le a békességet. 
A feladat egyszerűnek látszott, 
s ő nyomban neki is látott. 
Rajzolt tengert, széltől mentesen, 
rajta egy hajót, mely állt csöndesen. 
Utasa mind lusta álomba merült, 
s a kép összegyűrve a szemétre 
került. 
Nem békesség volt a papíron, 
hanem szélcsend és unalom. 
 
Aztán újabb rajzba kezdett, 
s egy szundító öreg bácsit festett. 
de békességet nem ábrázolt ez sem, 
nekiállt hát, hogy tovább keressen. 
Rajzolt virágot, csöndes téli tájat, 
békésen legelésző birkanyájat. 
A papírkosár lassan tele lett, 
s közben be is esteledett. 

Ám az este sem volt békés, 
messziről hallatszott a 
mennydörgés. 
vihar közeledett, az ég rengett, 
a festő az ablaknál töprengett. 
Nézte a szélben sodródó leveleket,
a villámokat, mik átjárták az eget. 
A ház előtti tölgy recsegve hajlongott, 
kövér esőcseppek verték az ablakot. 
A festő nem tudta, tovább hogyan 
legyen, 
Istent kérte hát, hogy csodát tegyen. 

tekintete ekkor ismét a fára esett, 
s ott meglátta, amit egész nap keresett. 
A fa egyik vastag benső ágán, 
úgy a fának szíve táján, 
a viharról szinte mit sem sejtve, 
ült egy madár, fejét szárnya alá rejtve. 
Nyugodtan aludt, miközben zengett 
az ég. 
Ez hát az igazi békesség. 

«Uram, te megmutattad békességedet!» 
– szólt a festő, és nem tévedett. 
Csodálatos isteni békesség ez, 
mit a viharban alvó madár jelképez. 
A világ legyen bármily nyugtalan, 
ha szívünkben Isten békessége van. 
Ő minden gondot vállára vesz, 
s bennünket szabaddá, békéssé tesz. 
Az Ő békessége tökéletes, 
minden félelemtől mentes.

Sék Gusztáv

Egyik vasárnap a gyermek bibliakör után 6 éves 
unokám a többi gyerekkel szaladgált mindenfelé a 
gyülekezeti házban, közben szem elől tévesztettük 
egymást. Mivel a kapun nem mehetett ki, viszonylag 
nyugodtan kezdtem el keresni a különböző helyisé-
gekben. Egyszer csak hüppögve előkerült, odaszaladt 
hozzám és mondta: „Úgy megijedtem, hogy elveszítet-

tél, és hazavittél helyettem egy másik gyereket!” Megnyugtattam, hogy 
ne féljen, ilyen soha nem fordulhat elő. Közben arra jött egy testvér, és 
mondta: „Megkérdeztem a síró kislányt, hogy te vagy a Géza bácsi uno-
kája?” Erre ő azt válaszolta: „Nem tudom, én csak papának hívom őt!” 
(Tudja a nevemet, csak valószínűleg ijedtében leblokkolt.)

Gyerekszáj
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Tavaly késő ősszel egy női konferen-
cián vettem részt, ahol szolgálatra is 
kértek a címben jelölt témakörben. 
Imádkozva, készülve a szolgálatra, ar-
ra gondoltam, hogy a 2023-as évben, 
tanulmányozva a Bibliát, keresni, fi-
gyelni fogom az örömmel kapcsolatos 
igéket, utalásokat, lejegyezve a szá-
momra fontossá vált üzeneteket. Így 
indítottam ez évet, figyelve az „öröm-
igékre”. Január elsejétől minden nap 
olvastam egy-egy zsoltárt is. Január 
16-án épp a 16. Zsoltár volt soron. 
Ebben több utalás is van az örömre: 
a kies hely örömre ad okot (6. vers), 
örül a szívem... (9. vers), teljes öröm 
van nálad (11. vers), olvas-
suk tovább.
Azokban a napok-
ban többféle or-
vosi vizsgálatra 
kellett men-
nem, és már 
der enge t t , 
hogy valami 
nincs rendben. 
Más vizsgálatok is 
következtek, szövet-
tani vizsgálat is. A ered-
mény: rossz indulatú göbök, majd 
műtét. Teremtő Istenünk tudja, hogy 
sejt szinten mi maradt a testemben. 
Következett az előjegyzés onkológi-
ai vizsgálatra és esetleges kezelésre. 
Ezek az események tesztelték a ben-
nem levő örömöt. Furcsa, kísértő 
gondolatok suhantak át a fejemen, 
szívemen. Az elmúlt 13 évben, mió-
ta férjemet Isten hazahívta, próbál-
tam az Úr segítségével odafigyelni a 
betegekre. A daganatos betegségben 
szenvedőkre hangsúlyosabban, lévén, 
hogy segítőtársammal is jó nyolc évet 
jártuk ez utat, mielőtt az Úr hazaszó-
lította volna. „Na, most lássuk, hogy 
viseled te magad? Hol van most az 
örömöd? Mást bátorítottál, hol a te 
bátorságod?” 
Ilyen és ehhez hasonló gondolatok 

meg-meglegyintettek. Lelkünk ellen-
sége nagyon jól tudja, mikor és mivel 
támadjon. Tudtam, ha az önsajnálat 
ösvényén elindulok lefelé, máris kihajt 
a keserűség buja növényként bennem, 
ami környezetemet is durván mérgezi, 
keseríti, ahogy ezt a Zsidókhoz írt levél-
ben olvassuk: „Vigyázva arra, hogy az 
Isten kegyelmétől ne szakadjon el sen-
ki, nehogy a keserűség bármely gyö-
kere fölnövekedve zavart keltsen, és 
ez sokakat megfertőzzön.” (Zsid 12,15)
Isten az Ő Szentlelke által igéket ho-
zott elém. Vissza-visszatértem a 16. 
Zsoltárhoz. Újra és újra elolvasva, 

gondolkodva minden monda-
tán. Nem tudom, Dávid 

milyen helyzetben 
volt, amikor e 

zsoltár meg-
születet t 
szívében 
és leírta. 
Nem tu-

dom, a ked-
ves Olvasó 

most épp mi-
nek örvend, vagy 

milyen nehézséggel 
küzd? Azt viszont tudom az 

élő Istenben való szilárd, biblikus hit 
által, hogy sorsomat, életem esemé-
nyeit is kezében tartja, és segített hit-
tel tovább mondani a zsoltárt: „Az én 
részem kies helyre esett, valóban szép 
örökség jutott nekem.” (Zsolt 16,6)
A folytatást nem tudom, de azt igen: 
ha az Úrra nézek, megőriz, hogy ne 
rendüljek meg, mert mellettem van! 
S az „öröm-igék” tovább zsonganak 
bennem.
A záróakkordból erőteljesen kicsendül 
a zsoltáros meggyőződése: „Te taní-
tasz engem az élet ösvényére, nálad 
teljes az öröm, jobbodon örök gyö-
nyörűség van.” (Zsolt 16,11)
Legyen mienk is e tapasztalat min-
denkor: nálad teljes az öröm!

özv. Vékás Zoltánné

16. Zsoltár

dávid bizonyságtétele. 
tarts meg engem, Istenem, mert 
hozzád menekültem! 
Ezt mondom az Úrnak: Te vagy az 
én Uram, rajtad kívül nincs, ami jó 
nekem. 
A szentekben, akik a földön élnek, 
és a dicsőségesekben telik minden 
kedvem. 
Sok fájdalmuk lesz azoknak, akik 
máshoz csatlakoznak. Nem mutatok 
be nekik vérrel kevert italáldozatot, 
még nevüket sem veszem ajkamra. 
Uram, te vagy osztályrészem és 
poharam, te tartod kezedben 
sorsomat. 
Osztályrészem kies helyre esett, 
örökségem nagyon tetszik nekem. 
Áldom az Urat, mert tanácsot ad 
nekem, még éjszaka is figyelmeztet 
bensőm. 
Az Úrra tekintek szüntelen, nem 
tántorodom meg, mert a jobbomon 
van. 
Ezért örül a szívem, és ujjong a 
lelkem, testem is biztonságban van. 
Mert nem hagysz engem a holtak 
hazájában, nem engeded, hogy 
híved leszálljon a sírba. 
Megismerteted velem az élet útját, 
teljes öröm van tenálad, örökké tart 
a gyönyörűség jobbodon. 

IMÁdSÁGOK
Tudják, kik az Urat imádják: 
nincs meg–nem–hallgatott imádság, 
csak nem teljesített kérés, ha 
az válhat a javunkra néha. 
Színe előtt jó, ha így állunk, 
mindent jobban tud Ő minálunk, 
s ha úgy áld, hogy nem teljesíti 
imánk – nem kell miatta sírni.

Füle Lajos

Bizalom
* Sohasem esik kétségbe az, aki eszében tartja, hogy a Mindenható fogja a jobbját.
* Ahol eltűnik a bizalom, ott a jó is gyanússá lesz.

forrás: bibliai–kincsestár.hu

A HOLNAP
A holnap félelmes titok,
de hittel bátran rányitok,
s az ajtón túl ím, JÉZUS áll!
Így többé nem kell félni már.

Füle Lajos
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Az 1990-es évek 
végén egy különös 
ügy tartotta láz-
ban az Egyesült 
Államok lakossá-
gát, megosztva a 
közvéleményt. Az 
USA légierejének 
első női stratégiai 
bombázó pilótája 

és gépparancsnoka (Kelly) nagyon sú-
lyos hadbírósági tárgyalás elé nézett. 
Történt ugyanis, hogy a pilótanő vi-
szonyt folytatott az egyik női beosz-
tottjának a férjével. Amikor a felettesei 
gyanakodni kezdtek és számonkérték 
Kellyt, akkor ő azt mondta, hogy nincs 
szexuális kapcsolatban az említett 
férjjel. Később azonban kiderült a 
teljes igazság és a pilótanőt rendkí-
vül komoly büntetés fenyegette (teljes 
lefokozás, minden kiváltság elveszté-
se, 9 év katonai börtön és elbocsátás 
a légierőtől).
A média és a társadalom erre fogé-
kony része azonnal a védelmébe vet-
te Kellyt és azzal mentegették, hogy 
csak azért akarják megbüntetni, mert 
nő. Meg amúgy is, milliók lépnek félre 
házasságon belül, nincs ebben sem-
mi különös.
A vizsgálóbizottság elnöke azonban 
nagyon határozottan kiállt a cselek-

mény súlyosságát kiemelők mellett. 
Azt mondta, hogy más házasságába 
egy jóérzésű civil sem avatkozik be. 
Egy katonánál ez elfogadhatatlan, 
egy tisztnél pedig elképzelhetetlen 
és megbocsáthatatlan. De elsősorban 
nem a házasságtörés miatt vonják fe-
lelősségre a pilótanőt. 
Kelly, mint katonatiszt egy termonuk-
leáris fegyvereket hordozó, stratégiai 
nehézbombázó parancsnoka (teljesen 
mindegy, hogy milyen nemű). Ilyen 
minőségében még arról sem 
hazudhatna, hogy ő it-
ta-e meg a bajtársa 
kávéját. Ehhez ké-
pest a pilótanő 
eskü alatt hazu-
dott a felettesé-
nek. Még akkor is 
kötelessége igazat 
mondani, hogyha ez 
az életébe kerül, mert 
olyan felelősséggel bízta 
meg az amerikai nép, ami a világ 
teljes lakosságára is hatással lehet. 
Egyszerűen nem létezik olyan, hogy 
valaki ilyen pozicíóban hazudik. 
(Természetesen erre lehet mondani, 
hogy az USA akkori elnöke is hazu-
dott a gyakornokával való kapcsola-
táról és mégsem vették ki a kezéből 
az atomkoffert, de nyilván az ő ese-

tében mások voltak a lehetőségek.)
A pilótanő amúgy kiemelkedően jó 
magaviseletű volt, a felettesei nagyon 
jó véleménnyel voltak róla és ezt a „bu-
kást” leszámítva nem tudtak mást fel-
róni neki. Ezért a börtönbüntetéstől 
eltekintettek, de becstelenség miatti 
teljes lefokozás mellett elbocsátották 
a haderő kötelékéből.
Mit gondol Kedves Olvasó, ha embe-
ri hatalmasságok így gondolkodnak 
a hazugságról és annak elítéléséről, 

akkor a Mindenható Isten 
vajon mit szól hozzá? 

Fordítástól függő-
en 130-140 helyen 
beszél a Biblia 
a hazugságról, 
érdemes ilyen 

szemmel is ku-
tatni a Szentírást. 

De az egyik legfájóbb 
ige ezzel kapcsolatban, 

a legutolsó versekben talál-
ható: Isten városába nem mehetnek 
be azok, akik szeretik és cselekszik a 
hazugságot! (nem szó szerinti idézet, 
Jelenések 22,15)
Vizsgáljuk meg életünket és szava-
inkat, hogy egykor mindnyájan az 
Úrral lehessünk!

ifj. Nemeshegyi Zoltán

Álljatok meg az ördög mesterkedéseivel szemben! (Ef 6,11)
A hívő konfliktusa a sötétség hatalmaival jogosan ne-
vezhető szellemi háborúnak, hisz a Sátán és gonosz 
világrendszere ellenségesek mindennel szemben amit 
Isten cselekszik. Természetükből kifolyólag anti-Isten 
és anti-Krisztusiak.
A Sátán az ellentéte mindegyik isteni tulajdonságnak. 
Isten szent; a Sátán gonosz. Isten szeretet; Sátán a gyű-
lölet megtestesítője. Isten megváltja gyermekeit; a Sátán 
kárhozatba juttatja az övéit. Jézus felfedi, kijelenti a 
kegyelmet és az igazságot (Jn 1,17), de a Sátán „nem áll 
meg az igazságban, mert nincs benne igazság. Amikor 
a hazugságot szólja, a magáéból szól, mert hazug, és 
a hazugság atyja” (Jn 8,44).
Isten életet ad, miközben a halál a Sátán hatalmában 
van (Zsid 2,14). Isten szeretetet, örömöt, békességet, 
türelmet, szívességet, jóságot, hűséget, szelídséget, ön-
megtartóztatást terem. A Sátán házasságtörést, paráz-
naságot, tisztátalanságot, bujálkodást, bálványimádást, 
varázslást, ellenségeskedést, viszálykodást, féltékeny-

séget, haragot, önzést, széthúzást, pártoskodást termel.
Isten megpróbáltatásokat használ, hogy kipróbálja hi-
tetek valódiságát, és növelje örömötök és szellemi el-
lenállásotok (Jak 1,3). Sátán kísértést használ, hogy 
megpróbálja tönkretenni hitetek, és elnémítsa bizony-
ságtételetek. Isten megszabadít a bűn kötelékéből, mi-
közben a Sátán foglyul akar ejteni a bűn csapdájába 
örökre (2Tim 2,26).
Jézus a pártfogótok, aki közbenjár ügyetekben az Atyánál 
(1Ján 2,1). Sátán a vádlótok, aki szüntelen hibáztat olyan 
dolgokért, amelyeket Isten már megbocsájtott (Jel 12,10).
Mivel a Sátán ellenáll mindennek amit Isten tesz, Isten 
gyermekeinek is ellene fog állani. Amikor ezt teszi, ne 
nyugtalankodjatok túlságosan, és ne gondoljátok fur-
csának vagy igazságtalannak. Számítsatok próbákra, 
legyetek készek, és örüljetek, mert azok azt mutat-
ják, hogy fenyegetés vagytok a Sátánnak, és nyereség 
Krisztus királyságának.

John MacArthur  
(Krisztus mindenek felett, részlet)
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Igaz, hogy ezelőtt háromszáz eszten-
dővel történt, s tartok tőle, kegyes ol-
vasóm, hogy azt mondod rá: „Inkább
elhiszem, mint oda menjek.” Én pedig 
azt mondom: Bármennyire hihetetlen 
is, inkább elhiszem, mint megtagad-
jam a keresztyéni erkölcsiség hatását.
Mindjárt a reformáció kezdetén tör-
tént az, hogy egy kereskedő, aki az 
evangéliomi tu-
domány híve volt, 
utazott egy nagy 
rengetegen keresz-
tül. Megy, mendegél, 
egyszer egy fa mellől 
egy sötét alak ugrik 
elébe s megkapja lo-
va zabláját.
- Megállj! E pillanat-
ban az elébbi alakhoz 
hasonló alakok ro-
hannak ki mindkét 
oldalról, fegyverüket 
emelve az utasra.
- Ide a pénzedet, vagy meghalsz!
Lerántották lováról, kizsebelték 
gonddal, gyorsan, könyörület nél-
kül. Ráadásul még meg is kérdezték 
tőle: maradt-e nála valami?
- Semmi, jó urak, éppen semmi - fe-
lelt az utas.
- Hát most eredj, amerre látsz! - mond-
ta az egyik zsivány - és vissza ne te-
kints, ha életed kedves.
- Hohó atyafi! Nem úgy értettük - ki-
áltott a másik, amint a kereskedő lo-
vára akart felugrani -, az volna szép, 
ha te lovon mennél, s mi gyalog ma-
radnánk. A ló a mienk. Te pedig kö-
szönd meg, hogy szárazon mehetsz.
Az utas ment is gyorsan, lihegve és 
örülve, hogy csak a pénze és a lova ve-
szett oda, s nem egyszersmind az élete 
is. Örült, hogy megtarthatta életét és 
egyszersmind örült, mert pénzének 
csak egy része veszett oda. A nagyobb 
összeget még otthon - számítva az út 
veszedelmeire - elvarrogatta kabátja 
gallérjába és béléseibe. 
De az öröm mintha nem volna egé-
szen teljes. Mikor az ember hazugság 
árán szabadul meg, abban a szabadu-
lásban nincs teljes öröm. A hazugság 
hazugság marad Isten előtt nemcsak 

akkor, ha Ananiás hazudik Péter előtt, 
hanem akkor is, ha szegény utas ha-
zudik a rabló előtt. Az Isten szemei 
látják ezt a hazugságot.
- Hazudtál - dörgött fülébe egy bel-
ső hang!
- Hát miért ne hazudtam volna? - 
felelt a belső hangnak, - hiszen ez a 
pénz az én pénzem. Jogom van azt 

megőrizni.
- Igen, de hazugsággal 
megőrizni semmivel 
sem becsületesebb do-
log, mint hazugsággal 
szerezni - felelt a kér-
lelhetetlen kisbíró.
- Ember! - folytatá a 
lelkiismeret - ők egye-
nesen megkérdezték 
tőled: „Maradt-e még 
nálad, valami?” És te 
azt felelted: „Semmi, 
jó urak, éppen semmi”. 

Nem hazugság ez?
- Igen, de mit csinálnék, hová lennék 
én most ezen kis summa pénz nélkül?
- Már az nem kérdés. Fő az, hogy 
hazudtál.
A makacs belső szózat nem engedte 
magát elnémítani. Minden lépésen 
egyet kiáltott a fülébe: 
- Hazudtál, hazudtál, hazudtál! - 
Kétségkívül hazudtam, - mondta.
Most egyet gondolt és indult vissza, 
amerről jött. Félórai út után megtalál-
ja a rablókat az út közelében. Vidám 
tűz körül heverészve ettek és ittak.
- Mi hoz ide vissza, atyafi? - kérdez-
ték tőle meglepetve.
- Mi hoz vissza? - ismétlé az utas nyu-
godtan. - Ez a pénz hoz vissza, ami 
nálam rejtve megma-
radt. Fogjátok ezt is 
- szólt átnyújtva ne-
kik elrejtett összegét.
- Megbolondultál, 
atyafi? - kiálták a zsi-
ványok elképedve.
- Világért sem. Nem 
vagyok bolond, de ha-
zug sem akarok lenni. Midőn ti azt 
kérdeztétek tőlem: maradt-e nálam 
valami, azt feleltem rá: semmi sem. De 
lelkem esmérete annyi szemrehányást 

tett e hazugságért, hogy nem bírom 
elviselni s kénytelen voltam - ha nehéz 
szívvel is - visszahozni megmentett 
pénzemet. Most már koldus vagyok, 
de nem vagyok hazug. Köszönöm 
Istennek, hogy lelkem esméretét ily 
ébren tartotta s nem engedte elkövet-
nem a gonoszságot. Vajha felébresz-
tené tibennetek is a lelki esméretet.
A rablók megdöbbentek ezen ember 
egyenes lelkűségén. Összenéztek, 
felugráltak, körül fogták az idegent.
- Atyafi! Te derék legény vagy - monda 
a haramiavezér. - Még ilyen ember-
rel nem találkoztam. Nohát mi még 
különb emberek akarunk lenni, mint 
te. Te a rablónak önként hoztad visz-
sza pénzedet, amit eltitkolhattál és 
megmenthettél volna, a rabló pedig 
önként visszaadja, amit elvett. Itt a 
pénzed, fogd!
- Barátim! - mondja az utas - ez ne-
kem kétségkívül jó volna s a magam 
részéről köszönöm is, de nektek sem-
mit sem használna. Ti most engem 
megajándékoztok a magam pénzével 
és azt hiszitek, hogy valami nemes 
tettet követtetek el. Én azt hiszem, 
ellenkezőleg, még beljebb hatoltok 
általa a bűnbe. Amint én tovább me-
gyek, le fogtok ülni a tűz mellé, néztek 
némán a tűzbe és elgondolkodtok. El 
mernétek-é mondani gondolataitokat? 
Egymásnak bizonnyal el. Tudjátok mi 
lesz az? Nem, ti magatok sem tudjá-
tok. Ti még most azt hiszitek, hogy 
ezt fogjátok egymásnak mondani: 
No, ez ugyan nagylelkű és nemes tett 
volt tőlünk! Tudom, áld bennünket az 
a nyavalyás kalmár!
Sőt van közöttetek, aki már így is gon-

dolkodik: Ezért a nemes 
lelkűségért az Isten - no 
igen, az Isten -, mert 
a rablók is hisznek az 
Istenben - és rettegnek 
tőle -, tehát az Isten meg 
fog áldani bennünket és 
jutalmul valami gazda-

gabb utast fog kezünkbe juttatni...
A rablók összenéztek. Az utas észre-
vette és folytatta:
- Látom, hogy eltaláltam gondolata-
itokat. De ti nem éppen ezt fogjátok 

“...hazugsággal megőrizni 
semmivel sem becsületesebb 
dolog, mint hazugsággal 
szerezni ...“
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ám majd gondolni...
- Hanem? - kérdék kíváncsian a rablók.
- Az egyik elkezdi majd közületek: No, 
ez ugyan lefőzött bennünket. Ő rabolt 
ki minket. Milyen ügyesen bolonddá 
tett ennyi bátor embert!
Akkor a másik így fog szólani: Igazság! 
Nagylelkűség, szamárság. Kár volt 
olyan nagylelkűségre vetemednünk.
A harmadik azt fogja mondani, hogy 
ő neki akkor sem tetszett az egész 
nagylelkűségi komédia, csakhogy 
nem akart ellent mondani. A negye-
dik ugyanígy nyilatkozik, csakhogy 
egy lépéssel 
tovább megy 
és a vezért te-
szi felelőssé az 
egész veszte-
ségért. Ekkor 
elkezdődnek 
a kölcsönös 
szemrehányások s végre abban álla-
podtok meg, hogy ezután nem fogtok 
irgalmazni senki fiának. Nem így lesz?
A rablók elbűvölten állottak a védte-
len ember körül és egy sem merte azt 
mondani: Nem.
- Sőt - folytatá az utas - én még mástól 
is tartok. Én annak az embernek, aki 
legelőször kezetekre kerül - rettegek 
nem a pénzéért, hanem az életéért. Ti 
mindnyájan igyekezni fogtok lemos-
ni magatokról ezt a kis nagylelkűségi 
szennyet, megbizonyítani egymásnak, 
hogy igaz cimborák vagytok, - verse-
nyezni fogtok a kegyetlenségben és 
azt az embert nemcsak kifosztjátok, 
hanem irgalmatlanul meg is kínoz-
zátok. - Nem így lesz-e?
A rablók nem merték mondani, hogy 
nem. 
- És mivel ez így fog történni: ez a ti 
nagylelkűségtek nagyobb kár lenne, 
mint haszon. Kár lenne egy szegény 
védtelen utasnak és kár saját lelke-
teknek. Még mélyebben merülnétek 
a bűnbe . . .
- De hogy mersz te minket leckéztetni? 
- kérdé az egyik rabló türelmetlenül.
- Hogy merek? - viszonzá nyugodtan a 
kalmár - az én Uram azt mondja: „Ne 
féljetek azoktól, akik a testet megöl-
hetik, de a lelket meg nem ölhetik.” 
Ha félnék tőletek, nem jöttem volna 
vissza önként. De visszajöttem, mert 
félek attól, ami lelkemet ölte volna 
meg; féltem a hazugságtól. 
Az emberek elgondolkoztak. Volt kö-

zöttük nem egy, aki előtt nem volt 
ismeretlen az a szó: „Ne féljetek azok-
tól, akik a lelket meg nem ölhetik". 
Valamikor régen tudták ők ezt; kegyes 
huszita anya ajkairól nem egyszer hal-
lották, tanulták. És elfeledték. Most 
újra hallják; mintha az az édesanya 
küldötte volna ide ezt az embert, hogy 
megmondja nekik, mitől kell félniök.
- Nem, nem, jó ember! - mondá a főnök. 
- Tartsd meg a pénzedet. Biztosítalak, 
hogy minden utassal irgalmasan 
bánunk s ezért a - mint mondod - 
nagylelkűségért senkin sem fogunk 

kegyetlen kárpótlást venni.
- Még nagyobb lesz lelketek 
veszedelme, - válaszolt bá-
torsággal az utas. - Mert azt 
fogjátok hinni, hogy szelíden 
fosztogatva, durvaság nélkül 
zsebelve helyes úton vagytok. 
Elaltatjátok lelketeket, midőn 

azt hiszitek, jót cselekedtetek, ha az 
idegentől elveszitek pénzét és azt 
mondjátok neki: Barátom, ne rettegj, 
mi nem vagyunk rossz emberek. Eredj 
Isten hírével. Vagy ha e rablott pénz-
ből valamit nagylelkűen még vissza 
is adtok neki. Vagy ha különbséget 
tesztek gazdag és szegény utas között, 
-  s talán még a szegénynek ajándé-
kot is adtok abból, amit a gazdagtól 
elvettetek. - Mert - mondjátok meg 
atyámfiai, nem így szándékoztok-e 
cselekedni? Tehát becsületes rablók, 
istenfélő haramiák, irgalmas gonosz-
tevők akartok lenni... Nem, nem, ba-
rátim, - tartsátok meg pénzemet és ha 
valami jóval vagytok irántam, tegye-
tek meg annyit, hogy a legelső utast 
bocsássátok szabadon 
és bántalom nélkül. 
Meglehet, Isten attól 
is izen nektek, - ta-
nultok tőle valamit, 
amit én nem tudok 
és ismét egy lépést 
tesztek a jóság ösvé-
nye felé. Mert egyik jó a másikat szüli, 
mint egy gonosz a másikat.
- De mit kívánnál hát tőlünk elvégre 
is, te telhetetlen ember? - kérdi is-
mét a főnök.
- Azt, hogy térjetek meg!
- Könnyű neked megtérésről beszélni, 
- sóhajtá az ember, de hogyan térjünk 
mi meg? Mit gondolsz, mi történik 
velünk, ha - mint mondod - megté-
rünk? Amely pillanatban mi elvetjük 

a fegyvert, elhagyjuk az erdőt és az 
emberek közé megyünk...
- Valószínűleg törvényt látnak felet-
tetek... - felelé az utas.
- Törvénvt látnak és... ?
- Valószínűleg kivégeznek.
- No lásd, - monda a kapitány, csak-
nem sírva a dühtől és kétségbeesés-
től - és mégis megtérésről beszélsz?
- Ne féljetek azoktól, - ismétlé az utas 
- akik a lelket meg nem ölhetik. Vagy 
hiszitek, hogy azt a törvényt kikerüli-
tek? De már alkonyodik. Bocsássatok 
engem utamra és ne haragudjatok sza-
bad beszédemért. Szeretetből szóltam. 
Isten veletek! Ezen szavakkal az utas 
távozni készült.
- Megállj még egy kissé! - szólt a fő-
nök. És hosszasan, merően nézett az 
idegen szemébe. - Te! Ember! Te! Te! 
- monda neki szaggatott hangon - te 
azt mondod, hogy szeretetből szóltál. 
Vigyázz! Eddig oly biztonságban volt 
minden hajad szála, mint az a fénylő 
nap az égen. De e pillanatban kockán 
áll az életed. Ha szeretetből szóltál, 
szeretsz is minket. Ha szeretsz, tehet-
nél is érettünk valamit… Ha mi innen 
kibujdoshatnánk s teveled együtt a 
te hazádba költözhetnénk. Ott mi új 
életet kezdenénk, becsületes embe-
rekké lennénk s a törvénytől is meg-
szabadulnánk.
- Az nem lehet - felelé az ember. - Az 
nem volna megtérés. Isten nem azt 
akarja, hogy éljetek, hanem hogy 
megtérjetek és éljetek. A bűnösnek 
lakolni kell.
- No jó, de a te hazádban talán könyö-
rületesebb a törvény. Vagy ha nem az 

is, te tekintélyes ember 
lehetsz.
- Tanácsnoka vagyok 
városomnak.
- Annyival inkább; s 
mint ilyen megtehetnéd, 
hogy a törvény súlya ne 
alkalmaztassék ránk.

- Hazám törvényei szerint ítélnék, mert 
másként ítélve hazudnám... - Azután 
hozzátette: - Különben is, erről szó 
sem lehet. Már az maga is bűn volna 
s minden megtérést végképp kizárna, 
ha ti a büntetés enyhítése céljából más 
törvényt keresnétek, mint amely ellen 
pártot ütöttetek. Hazugsággal pedig 
nem lehet megtérni. 
- Tehát semmi könyörület, semmi re-
ménység? Hát akkor az igazság rosz-

Az én Uram azt mondja: „Ne 
féljetek azoktól, akik a testet 
megölhetik, de a lelket meg 
nem ölhetik.”

Isten nem azt akarja, hogy 
éljetek, hanem hogy meg-
térjetek és éljetek. 
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szabb, mint a gonoszság. Mert lám, mi 
rablók sokszor könyörülünk, megsaj-
náljuk és látatlanná tesszük az utast: 
a te igazságod oly kérlelhetetlen...
- Jól mondod; az igazság kérlelhetet-
len. Hazugságért nem adja el magát. 
Egyenes az útja; tehát a megtérésnél 
is egyenes utat követel.
- Akkor megmaradunk ebben az élet-
ben. Életünk mindenképpen kockán 
van. De tudod mit?... Szeretnénk meg-
térni, de életünket mégsem vethetjük 
oda. Elvett pénzedet visszaadjuk mind: 
ez megtérésünk első jele. Másodszor 
pedig: mi gazdagok vagyunk, sok 
pénzünk van. Tízezer tallért fogunk 
átadni, melylyel te bemégy a székvá-
rosba. Ezen összeget te a bírák kö-
zött szét fogod osztani és kegyelmet 
kérsz számunkra. Jól megérts: nem 
teljes büntetlenséget, csak annyit, 
hogy irgalmasan bánjanak velünk a 
törvényben. 
- Helyes, - mondák a többiek egyhan-
gúlag. - Vedd a tízezer tallért és járj 
el ügyünkben.
- Nem tehetem - felelt szilárdan a kal-
már. - Ez hazugság volna tőlem, tőle-
tek pedig csak más alakú gonoszság. 
Hamis megtérés.
- Hát ennyi ember élete nem ér meg 
egy hazugságot? - kiáltott az egyik 
rabló fogcsikorgatva. És husángját a 
kalmárra emelte.
- Jézus az igazságért halt meg. Az 
igazság drágább az életnél is. „Mit 
használ valakinek, ha az egész vilá-
got meg nyerte is, de ha az ő lelkében 
kárt vallott?”
- No, ha olyan 
drága az igazság, 
hát halj meg te is 
érette, - monda 
ugyanaz a rabló 
s ismét ráemelte 
fustélyát. A kal-
már előre ugrott, 
megragadta és 
feltartotta a felemelt fustélyt. Ekkor 
tűnt ki, hogy a kalmár erős és ügyes 
ember.
- Barátim, - mondá - én nem mondom, 
hogy nem félek a haláltól. Nem volt 
okom megunni az életet. Feleségem 
és gyermekeim vannak, kiket forrón 
szeretek. De azért készebb vagyok 
megválni az életemtől és szerette-
imtől, mint hogy hazugságra vete-
medjem. „Mert aki szereti fiát vagy 

leányát inkább, hogy nem mint en-
gemet”, azt mondja az én üdvözítőm, 
nem méltó az énhozzám. „Aki meg-
tartja az ő életét, elveszti azt, és aki 
elveszti életét énérettem, megtalál-
ja azt.” Mégis arra kérlek atyámfiai, 
nem magamért, hanem ti érettetek, 
ne kövessétek el ezt a gonoszságot, 
ne tetézzétek bűneiteket újabbal, 
vérontással.
- Igaza van, - monda a főnök. - Én 
gyűlöllek, mert 
uralkodol raj-
tam. De azért ne 
félj. Semmi bán-
talmad nem lesz. 
Szeretnék megtér-
ni igen nagyon, de 
annyi akadálya van. 
Nem tudnál valami 
könnyebb módját a 
megtérésnek? 
- Barátom! - felelt 
a kalmár - micso-
da könnyebb annál, 
amit mondottam? 
Egyenes út: ennyi 
az egész. 
Ti azt mondjátok 
magatokról, hogy bátor emberek vagy-
tok,  szembe mertek nézni a halállal. 
De mondjátok meg, micsoda bátorság 
az, kockáztatni minden pillanatban 
gonoszságból, gonoszságért - és nem 
merni kockáztatni az igazságért ? Ez 
nem bátorság, ez gyávaság. Búcsút int 
a nap, végezzetek vagy bocsássatok.
- Nem végezünk és nem bocsátunk. 

Az éjjel közöttünk ma-
radsz. Talán reggelre 
valamit álmodunk. 
A zsiványok tüzet rak-
tak egy rejtek-völgy-
ben. Húst főztek és 
lakomához ültek. 
A kalmár számára 
rőzséból alkalmas 
ülőhelyet készítettek. 

- Miért nem eszel, jó ember? - kérdé a 
főnök az idegent, aki leült a számára 
készített helyre, anélkül, hogy étke-
zéshez fogott volna.
- A ti étketek hamis keresmény, go-
noszul szerzett eledel. Megbántanám 
az Istent, ha ez ételhez hozzányúlnék.
A rablók szótlanul fogadták az éles 
leckét és folytatták vacsorájukat...
Szünet múlva a kalmár elővette tás-
kájából a maga kenyerét s azt kezében 

tartva, megszólalt: - Barátim! Sokat 
beszéltünk ma a megértésről, de rá-
tok nézve, úgy látszik, sikertelenül. 
Ha én most azt mondanám: a meg-
térés első lépése az volna, hogy ezt a 
gonoszul szerzett eledelt ne illessétek 
többé, azt hiszem, ez nem volna va-
lami nehéz dolog. Hadd látom, meg 
bírnátok-e tenni?
- Én megteszem, - monda a kapitány 
és elhajította kését.

- Én is megteszem, - mon-
dák a többiek - s végre a 
legutolsó - az, aki husáng-
gal fenyegette a kalmárt, 
- megszólalt:
- Ha mindenki megteszi, 
én is megteszem.
Felkapta a bográcsot és 
tartalmát kiöntötte a föld-
re. A jelenetet némaság 
követte. Az emberek el-
gondolkoztak.
- Barátim! - mond a kal-
már, ha nem utasítjátok 
vissza, engedjétek meg, 
hogy kenyeremet megosz-
szam veletek. Darabokra 
tördelte a kenyeret és 

szétosztotta közöttük. A rablók elfo-
gadták és ették jóízűen. Evés közben a 
kalmár elbeszélte nekik az úrvacsora 
történetét. Júdás árulását, csókját. A 
Gecsemáné gyötrelmeit; Péter tagadá-
sát. A nehéz keresztet. A töviskoronát. 
Azután a két lator magaviseletét. „Az 
Istent sem féled-e? Mi ugyan méltán, 
ez pedig semmi méltatlan dolgot nem 
cselekedett. Uram, emlékezzél meg 
én rólam, mikoron menendesz a te 
országodba." Hát megemlékezik még 
a latorról is ...
Ezen beszédek hatása alatt a rablók 
arca mindjobban derült, élénkebb, fi-
gyelmesebb lett, s midőn a kalmár a 
történetet befejezte, egy éneket kez-
dett... Megnyíltak a durva ajkak és 
zordon hangjukat félve, reszketve 
megindították a rég feledett úton az 
éghez; egy kegyes huszita ének dal-
lama töltötte be a rengeteget. 
A rablók foglyul adták magukat a kal-
márnak. Másnap reggel elhagyták a 
rengeteget s a kalmárral együtt bemen-
tek a székvárosba s átadták magukat 
az igazságnak. Útközben tanakodtak, 
hogy pénzüket mégis jó lett volna el-
hozni a bírák engesztelésére, de a kal-
már egy szavára: „az hazugság lenne 

Az igazság kérlelhetetlen. Ha-
zugságért nem adja el magát. 
Egyenes az útja; tehát a meg-
térésnél is egyenes utat követel.
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és nem megtérés", abban hagyták.
Elítélték őket; bizonytalan ideig tartó 
fogság várt rájuk. Életüknek megke-
gyelmeztek, mivel önként adták meg 
magukat. Láncra verték valamennyit 
s midőn a láncot csörömpölve, von-
szolva mentek tömlöceik felé - feledve 
minden megtérést - átkozták egymást 
és a csalárd kalmárt, aki szomorúan 
állott mellettük és vigasztaló szava-
kat mondott nekik.
Egy hét múlva a tömlöctartó meg-
jelent náluk és értésükre adta, hogy 
kegyelemből megengedtetik, hogy 
egy közös tömlöcben legyenek mind-
nyájan; nem azért, hogy 
egymás lelkét romlásba 
vigyék, hanem inkább 
azért, hogy egymásnak 
vigasztalására, intésé-
re, tanítására legyenek. 
Egy másik hét múlva 
újra felnyílt tömlöcük 
ajtaja és belépett rajta 
a kalmár.
- Visszajöttem hozzátok, 
barátim. Az elmúlt két 
hetet arra használtam fel, 
hogy családomat meg-
látogassam, ügyeimet 
rendbe hozzam. Ezeket elintézvén, 
azzal az elhatározással jöttem ide, 
hogy megoszszam veletek a tömlöc 
sanyarúságát. Emlékezhettek rá, hogy 
visszautasítottam a megvesztegetésre 
szánt tízezer tallér kezelését, mert az 
hazugság és csalás lett volna. Inkább 
az életet, mint az igazságot áldozni fel: 
ez a keresztyéni jelszó. De magamat 
feláldozhatom érettetek, annálfogva 
engedélyt kértem és nyertem a bírótól, 
hogy fogságtoknak részese lehessek.
- Hogyan? Teneked szeretett csalá-
dod van, akit elhagysz, hogy velünk 
megoszd a tömlöc nyomorát! Kalmár, 
ez lehetetlen.
- Családomnak nincs annyi szüksége 
rám, mint nektek. Én egy utat mutat-
tam nektek, azt mondván, hogy az a 
jó út. Ti hittetek nekem és azon az 
úton a tömlöcbe jutottatok. Ha én itt 
elhagytalak volna, méltán vádolhat-
nátok azzal, hogy megcsaltam bizal-
matokat. Úgy tekintelek titeket, mint 
elveszett juhokat. De a pásztor, aki 
megtalálja és ismét magára hagyja az 
ilyen juhot, sokkal bűnösebb, mint aki 
el sem indult keresni. Félig elvezette-
lek a Krisztusig, bűn volna, ha most 

magatokra hagynálak. Most van rám 
legnagyobb szükségetek, mert ha most 
segítségtekre nem lesz a Krisztus igé-
je és példája, gonoszabbakká lesztek, 
mint voltatok. Meg akarom mutatni, 
hogy a tömlöc penészében is sokkal 
boldogabb az ember jó lelkiismeret-
tel, mint testileg szabadon, de lelkileg 
a sátán rabságában. Veletek akarok 
szenvedni.
A kalmár megtartotta szavát. Ott lakott 
közöttük, az ő száraz kenyerükön és 
korsó vizükön élve, lábán az ő lánca-
ikkal. A foglyok feledték a zúgolódást. 
Tömlöcük nemsokára templommá 

lön. Felhangzott belőle 
a tanítás szava, a buzgó 
könyörgések, az áhítatos 
éneklés. A fegyver és 
fosztogatás emberei meg-
tanultak olvasni; olvas-
ták a Szentírást maguk.
- Tehát te nem kívánod 
látni családodat? — kér-
dik tőle a foglyok.
- Hát ti nem kívánnátok 
látni házatok népét? - 
viszonzá a kérdést.
Mély sóhajok feleltek 
erre. Nekik nem volt 

senkijök. Sem feleségük, sem gyer-
mekeik.
- Igenis, kívánom őket látni, de letet-
tem erről az örömről, legalább addig, 
míg ti a hitben megerősödtök. Ha lá-
tom teljes megtérésteket, akkor - ha 
ti megengeditek - távozom.
A husángos ember sóhajtással felelt 
erre. - Értelek, barátom. Azt akarod 
mondani ugye, hogy akkor nagyon 
sokáig kell itt marad-
nom, mert a te szíved 
nehezen változik?
- Könyörögj buzgón, s 
akkor már szíved Isten 
kezében van, s Ő azt 
teszi vele, amit akar. 
Hiszem, hogy te ma-
gad nemsokára meg-
ítéled magadat s te magad mondod 
ezt: „Kalmár, most már mehetsz, 
nem vagyunk egyedül, mert az Atya 
velünk van“.
A fejedelemnek hírül esett a foglyok 
töredelmes megtérése és a kalmár ön-
feláldozása. Megkegyelmezett nekik 
és szabadon bocsáttatta őket, teljes 
feledés mellett. A felszabadult rab-
lók vidáman hagyták el tömlöcüket, 

de mégis könny rezgett szemükben, 
midőn kiléptek az ajtón.
- Atyám házától sem váltam meg na-
gyobb fájdalommal, mint ezen töm-
löctől, - mondá a husángos.
- Az erdőben nem éltem olyan vidá-
man, mint itt, - monda a másik.
- Én is azt mondhatom, - monda a fő-
nök. - Mintha anyám hajléka volna, 
úgy gondolok rá.
Együtt mentek ki a városból elfogó-
dott szívvel. Csak a kalmár volt szo-
morú, levert. 
- Mindezt tenéked köszönjük, jó kal-
már. Téged az Isten küldött hozzánk. 
Most már mitévők legyünk, hogyan 
intézzük életünket? Adj tanácsot, jó 
kalmár. Monda a husángos: - Én azt 
gondolám, katona leszek; szép dolog 
az, zsoltárt énekelve menni az ütkö-
zetbe és védelmezni vallásunkat.
- Én felkeresem atyám hajlékát, 
rokonimat. Kicsiny szántóföldemet 
mívelem, megházasodom s boldog 
családot alkotok, - monda a másik.
A kalmár mind szomorúbb lett és egy 
szót sem szólt.
- Én pedig felajánlom szolgálatomat a 
jó kalmárnak. Híve leszek halálomig, 
nem fog bennem csalatkozni. 
- Én pedig - monda a főnök - azt aján-
lanám, hogy mielőtt életsorsunk fe-
lől tanakodnánk, tegyük meg legfőbb 
kötelességünket. Gonoszságaink gyü-
mölcse, kincseink (a kalmár elhalvá-
nyodott) régi tanyánkon egy fa tövében 
el vannak rejtve. Első dolgunk azt fel-
ásni (a kalmár szédülni kezdett) és...
- És... kérdék a többiek...
- Nos - mit gondoltok, mitévők le-

gyünk vele?
- Visszavinni 
a város főbírá-
jához, hogy a 
kárvallottak-
nak adja visz-
sza. - monda a 
husángos.
- Helyes! Visz-

szavinni e pillanatban, - mondák a 
többiek is.
A kalmár fellélegzett és megölelte a 
husángost.
- Kedves barátim! - monda - most 
már kedves fiaim! Mert igazán fiaim 
vagytok. Vehettétek észre, hogy a sza-
badulás óta folyvást szomorú voltam. 
Attól féltem, hogy első dolgotok lesz 
a pénzt felásni és felosztani maga-

A pásztor, aki megtalálja és 
ismét magára hagyja az ilyen 
juhot, sokkal bűnösebb, mint 
aki el sem indult keresni.
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tok között, - ami - szokott kifejezé-
sem szerint - hazugság lett volna és 
egyenes út a kárhozatra, a régi életre. 
Most már meg vagyok vigasztalva, az 
én örömöm betelt. Ez az igazi megté-
rés. Husángos barátom! Emlékszel-e 
mikor amiatt sóhajtottál, hogy a te 
megtérésed nagyon sokára fog bekö-
vetkezni? Pedig ímé, bekövetkezett. 
Nem érzed, hogy meg van újulva szí-
ved? Most már igazán mondhatod: 
kalmár, most már mehetsz, nem va-
gyunk egyedül, mert az Atya velünk 
van. Menjetek fiaim, szabadságtok el-
ső munkájára. Ez már egy lépés lesz 
a bűnbánatból idvességtek felé, mert 
magatoktól gondoltátok el és kénysze-
rítés nélkül cselekszitek a jót.
A kalmár megvárta, míg visszatértek 
s dicsekedve elbeszélték, hogy a főbíró 
kegyesen fogadta s azonnal intézke-
dett, hogy a beadott összeg a károsok 
között osztassék ki, őket pedig felszó-
lította, hogy lépjenek katonai szol-
gálatba. Három 
közülök el is fo-
gadta az ajánlatot 
és ott maradt a 
főnökkel együtt. 
Köztük a husán-
gos is. A többi 
szívélyes búcsút 
vőn a kalmártól 
és hazament becsületes embernek. 
Egy pedig megfogta a kalmár kezét és 
azt mondta, hogy vele megy és szol-
gálja haláláig.
Néhány év múlva az erdélyi fejedelem 
seregei a morva határszéleken tábo-
rozván, a mi kalmárunk újra átutazta 

a rengeteget, de ezúttal nem egyedül, 
hanem jó kísérettel - és a hív szolgá-
val, nem is kereskedői ügyben, ha-
nem a fejedelem megbízásából ment 
a szövetséges cseh rendek táborába, 
nem is mint egyszerű polgár, hanem 
mint városának főbírája. Egy falunál 
elalkonyodtak s a falu végén sátort 
ütöttek. Nemsokára lódobogást hal-
lott a derék főbíró, s kilépett sátorá-
ból, szemügyre venni az érkezőket. 
A szövetséges ren-
dek táborából jöttek 
kalauzolni az ér-
kezőket. Vezetőjük 
a husángos volt. 
Csaknem térdre 
borult, midőn az 
érdemes főbíróban 
a jó kalmárt ismer-
te fel...
- Hát a főnök? A 
rablókapitány? — kérdé a jó kalmár.

- Mindjárt ott leszünk, 
egyenesen hozzá me-
gyünk, mert ő a hely-
őrség parancsnoka. 
Lesz nagy öröm, ha a 
várt ismeretlenben a 
jó kalmárt ismeri fel a 
kapitány. Megtörtént 
a viszont találkozás. 
Minél váratlanabb, an-

nál vidámabb. A kapitány gazdagon 
megvendégelte a jó kalmárt.
- Igyon, jó kalmár! - akarom mon-
dani, érdemes követ úr, - monda a 
husángos - ez a bor igazi keresmény 
ám, ihatunk belőle, nem úgy, mint 
akkor... tudod, mikor a bogrács húst 

kilódíttattad velem. Az egész mester-
ségemből csak azt az egyet sajnálom. 
Anélkül bízvást megtörténhetett vol-
na a megtérés.
- Alig hiszem, husángos barátom, 
- felelé nyugalommal a kalmár. - A 
megtérés útja egyenes és egy bog-
rács húsban épp úgy felbukhatunk, 
mint egy zacskó pénzben, amit nem 
mi tettünk el és mégis meg akarnánk 
találni.

- Ejh én azt hiszem, az 
a bogrács hús épp úgy 
nem ártott volna meg lel-
künknek, mint ez a po-
hár bor, melyet Wolfgang 
uram -  ki az ausztriai 
rendekkel tart - bizo-
nyára nem azért rejtett 
mély pincébe, hogy mi 
rátaláljunk.
- Üm! - dünnyögött a 

kalmár elkomolyodva - tehát ez a bor 
Wolfgang uramé, és te, husángos ba-
rátom, úgy találtad ezt? Akkor én nem 
iszom belőle, mert az hazugság lenne.
A kapitány és a husángos éppen azon 
pillanatban emelték ajkaikhoz az 
ólomkupát, - de a jó kalmár szavaira 
érintetlenül visszahelyezték.
- Igaz, - monda a kapitány, - A Wolfgang 
uram borában hazugság van. És nem 
ivott belőle többet.
- Igaz - mormogá a husángos is. - De 
az ördög bírja sokáig az olyan életet, 
amelyben egy csepp hazugság sincs.
De a borból mégsem ivott.

Baksay Sándor   
(rövidített változat)

Ez már egy lépés lesz a bűnbá-
natból idvességtek felé, mert 
magatoktól gondoltátok el és 
kényszerítés nélkül cselekszi-
tek a jót.

Dr Baksay Sándor  
(1832 – 1915) 

magyar református püspök, 
szépíró, költő, műfordító, 
 a Magyar Tudományos 

Akadémia tagja. 
Írói munkásságára jellemző, 
hogy soha nem próbálta szét-
választani az írót a lelkipász-
tortól, a mindennapi életet a 

hittől. 

Adventi ének

Szállj, szállj magasra, szíveink reménye 
vezess el minket Jézusunk elébe, 
Ragyogj előttünk fénynek oszlopával: 
Szent bíztatással.

Hogy jó az Isten, ráüt a viharra, 
Vidám szivárványt sző a borulatra; 
Igéje napfény, az ragyog felettünk, 
Mit félne lelkünk?

Óh jó az Isten, a mi sziklavárunk, 
Nem tart soká már bűnben bujdosásunk. 
Az ígéretnek földjére érkezünk, 
Jézus az nekünk.

Õ lesz a váltság élet–birodalma; 
változz’ örömre szívünk aggodalma. 
Az elhagyottnak lesz már pártfogója, 
Oltalmazója!

S lesz, lesz hitünknek diadalma, teljes, 
Atyánk az Isten, irgalmas, kegyelmes, 
A szeretetnek fényes napja jő fel 
Idvezítőnkkel!

Szállj hát magasra, szíveink reménye, 
vezess el minket Jézusunk elébe, 
Elsirni könnyünk’ édes örömünkben, 
Szeretetünkben!

Szabolcska Mihály
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Kedves fiatal Barátom! Szeretettel kö-
szöntelek, mint „vén diák” az ifjút. Farkas 
Géza vagyok, 88 éves, özvegy, evangé-
likus, nagycsaládos: három gyermek, 
14 unoka. Eredeti foglalkozásom: pe-
dagógus. Az ifjúság élete, sorsa mindig 
szívügyem volt. Most is az. Azért fog-
tam íráshoz, mert fáj látnom, 
hogy manapság egyre több 
fiatal rohan a vesztébe, és 
észre sem veszi. 
Öröm nélkül nem lehet 
élni. Bár ma inkább 
az élvezet szó fejezi 
ki jobban azt, amire 
egy fiatal vágyik. Én 
is korán – 15 évesen 
– mohón kerestem 
a különböző élvezeti 
forrásokat, amelyek-
kel oltogattam „szom-
júságomat”. Özvegy 
anyámtól követeltem a 
mozipénzt (tv akkor még 
nem volt), nyáron pedig a 
strandra jártam, ha lehetett na-
ponként. A haverokkal csikkekből 
cigarettát sodortunk és pöfékeltünk 
(leszívni nem mertük). 
Anyámmal szemben egyre engedetle-
nebb, feleselő lettem: „Hagyjon engem 
a magam útján járni!” Sok fájdalmat 
okoztam neki tiszteletlen viselkedésem-
mel. Közben egy testi szenvedélynek 
is a rabja lettem. Lejtőn lefelé guruló 
labda lett az életem. Már-már úgy vol-
tam, mint az az indián, aki ittasan csó-
nakba ült a Niagara folyón és elaludt. 
A hullámok „elringatták”, miközben a 
csónak vészesen közeledett a hatalmas 
vízeséshez. A parton állók, mikor meg-
látták, hogy nem üres a csónak, kezdtek 
kiabálni, majd pedig kövekkel dobálni 
a csónakot, hogy felébresszék az indi-
ánt. Sajnos, ő már csak akkor ébredt 
fel, amikor a csónakot elkapta a nagy 
erejű sodrás. Kétségbeesetten próbált 
partra jutni, de hiába! Elragadta a víz-
esés, ő pedig szörnyethalt.
Kedves fiatal Barátom! Ha rátok nézek, 
gyönyörködöm ifjúságotok minden 
szépségében, erőtökben, vidám ke-
délyállapototokban, frisseségetekben, 
gyorsaságotokban – egyszóval mind 
abban, amivel a Teremtő megajándé-
kozott benneteket ebben a napfényes 
élet szakaszban. Ez az alapozás ideje, 
amikor mindenki „megálmodja” a jö-
vőjét: ami egy tartalmas, céltudatos 

boldog élet. Azt gondolom, minden 
ifjú ezzel a reménységgel néz előre 
még akkor is, ha nem megy minden 
olyan simán, gondtalanul.
Egyszer csak jön valaki: egy jóképű fiú, 
illetve egy csinos, szép leány. Valami 
megmozdul a szívedben, igen a sze-

relem. Ez csodálatos, érthetetlen 
vonzalom a másik iránt, amely 

napról napra erősödik, betölti 
a gondolatvilágodat, befo-
lyásolja életfolytatásodat, 
tanulmányaidat vagy mun-
kálkodásodat, talán még 
az étkezésedet, alvásodat 
is. Egyszóval „fülig sze-
relmes lettél”. Vágyódsz 
a másik után, élvezed a 
társaságát, legszíveseb-
ben mindig vele lennél…

Mi az, ami mégis elrontot-
ta azt, ami olyan szépnek, 

jónak, boldogítónak ígérke-
zik? Miért van éppen ezen a 

területen annyi fájdalmas csa-
lódás, hűtlenség, kiábrándultság, re-

ménytelenség, lelkiismeretfurdalás, 
depresszió, vádaskodás stb? 
Az a baj, hogy sok fiatalnak nincs ve-
szélyérzete. Sok esetben nem veszed 
észre, hogy hol a határ, a találkozá-
sokban meddig mehetsz el. Ha látnád 
előre, hogy a szexuális szabadosság, a 
pillanatnyi élvezet milyen súlyos tes-
ti-lelki károsodást okoz neked, hogy 
aláássa a szépen tervezett jövődet, bol-
dogságodat, akkor most megállnál egy 
lelki „STOP” táblánál, amíg nem késő. 
Ady Endre költő is, aki sok mindent 
„kipróbált”, és közben elveszítette if-
júságát, egészségét, életerejét - így vall 
később „Az Úr érkezése c. versében: 
„Mikor elhagytak, mikor a lelkem 
roskadozva vittem, / Csöndesen és 
váratlanul átölelt az Isten.”
Serdülő fiúként én is, amit csak lehe-
tett megpróbáltam…, és már odáig 
jutottam, hogy olyan  lettem, mint a 
„tűzből kikapott üszkös fadarab” (Zak 
3,2). A mohó élvezetvágynak nem 
tudtam parancsolni. Ekkor - már a 
24. órában! – engem kiragadott, és 
átölelt az isteni szeretet. 15 évesen el-
jutottam egy keresztyén (evangélikus) 
ifjúsági táborba, ahol nagy szeretettel 
és figyelemmel vettek körül egy héten 
át. Előadásokon, őszinte kiscsopor-
tos - beszélgetésekben rávilágítottak 
arra, hogy fiatal életünk veszélyben 

van. Azt is felismertük, hogy nem csak 
rossz külső hatások befolyásolják éle-
tünket, hanem bennünk vannak olyan 
önző, tisztátalan hajlamok, amelyek-
nek nem tudunk, sőt nem is akarunk 
ellenállni. Ezt a Biblia bűnnek neve-
zi. Szó volt arról is, hogy a Szent Isten 
nem csak gyűlöli, de meg is bünteti a 
bűnt, vagyis kivétel nélkül büntetés, 
ítélet alatt vagyunk.
Hát ez nem jó hír, a lelkiismeretem 
engem is vádolni kezdett… Mi lesz 
velem, ha így folytatom az életemet? 
A táborban azonban közöltek velünk 
egy nagy-nagy örömhírt: van szaba-
dulás bármilyen rabságból, szenve-
délyből (cigi, alkohol, drog), mert 
van Szabadító, Megváltó, az Úr Jézus 
Krisztus!  Őt Isten azért küldte vilá-
gunkba, hogy vegye magára a világ 
bűnét - benne az enyémet és a tiédet 
is! – és Jézus Isten fia szenvedje el a 
büntetést helyettem és értem. Ezt az 
örömhírt, aki hittel megragadja, an-
nak Isten teljes bocsánatot ad minden 
bűnére, új, tiszta élettel ajándékozza 
meg, és soha többé nem ítéli el, sőt ha-
lála után örök életben részesül: „Mert 
Úgy szerette Isten a világot, hogy az 
Ő egyszülött Fiát adta, hogy aki hisz 
Őbenne, el ne vesszen, hanem örök 
élete legyen.” (Jn 3,16) 
Amikor ezt meghallottam, és hittel – 
mint mentő kötelet – megragadtam, 
boldog, felszabadult öröm töltött be 
annyira, hogy szemem megtelt öröm-
könnyekkel. Később tudtam meg, hogy 
ez volt a megtérésem és újjászületé-
sem eseménye, melyet egyedül Isten 
mentő szeretete vitt végbe bennem. 
Azóta – 73 éve – Krisztussal, akit 
szívembe befogadtam! – élem igazi 
örömben, békességben, még a ne-
hézségek, betegségek, gyengeségek 
stb. ellenére is – boldog reménység-
ben az éveimet! Van gyülekezetem, 
kis közösségem (bibliakör), ahol sze-
retetközösségben lehetünk. Így élni 
jó! Hálás vagyok mindhalálig az én 
Szabadító Istenemnek!
Kedves fiatal Barátom! Tudd meg, 
hogy harc folyik a szívedért! Isten a te 
Teremtőd kér: „Adjad fiam (leányom) 
a te szívedet nekem!” (Péld 23,6.) Az 
Úr Jézus kínhalálával legyőzte a go-
noszt, ezért tud szabadulást adni an-
nak, aki Hozzá kiált. 

Géza bácsi  
(Farkas Géza, Szombathely)
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Egy keresztény életében nagyon gya-
kori a várakozás, és minden alkalom-
mal ugyanolyan nehéznek bizonyulhat 
átadni Istennek az irányítást a nap-
jaink menetrendje felett.
Az Ő időzítésének két módon lehet 
keresztbe tenni. Lehet, hogy türel-
metlenül várunk valamit, aminek 
még nem jött el az ideje, de az is le-
het, hogy restek vagyunk megtenni 
valamit, amit az Úr elvárna tőlünk.
„A legkisebb ezerre nő, és a legkeve-
sebb hatalmas néppé. Én, az Úr idején, 
hamar megteszem ezt.” (Ézs 60,22)
„Az embernek elméje gondolja meg 
az ő útját; de az Úr igazgatja annak 
járását.” (Péld 16,9)
„Mindennek rendelt ideje van, és ideje 
van az ég alatt minden akaratnak.” 
(Préd 3,1)
„Mert nem az én gondolataim a ti 
gondolataitok, és nem a ti útaitok 
az én útaim, így szól az Úr! Mert a 
mint magasabbak az egek a földnél, 
akképen magasabbak az én útaim 
útaitoknál, és gondolataim gondo-
lataitoknál!” (Ézs 55,8)
Nagypapám mondta azt, hogy Isten 
minden imádságot meghallgat, és 
háromféle választ ad: igen, nem és 
még nem. Ha az Úr nem adja meg azt, 
amiért imádkozunk, akkor gyakran 
megcsappanhat a bizalmunk, vagy 
megpróbálhatjuk a magunk kezébe 
venni az irányítást. Magamon tapasz-
talom, hogy ha valami nem úgy törté-
nik, ahogy én azt elterveztem, akkor 
elkönyvelem, hogy Isten máshogy 
akarta, és abbahagyom az imádko-
zást azért a dologért.
Életünkben sok időt töltünk várako-
zással, mert a változás egy folyamat. 
Sokan szeretnének változást, de nem 
akarnak végig menni a várakozási fo-
lyamaton. Ahogy hagyjuk, hogy Isten 
minden helyzetben segítsen, türe-
lem alakul ki bennünk, ami az egyik 
legfontosabb keresztény erény. A tü-
relem a Lélek gyümölcse (Gal 5,22). 
Türelmünk közvetlenül összefügg az-
zal, hogy mennyire bízunk Istenben. 
Ő azt akarja, hogy higgyünk benne 
akkor is, amikor a dolgok nem men-
nek jól a számunkra.
Isten ismeri múltunkat, jelenünket 
és jövőnket. Ha a Szentlélek bennünk 
van, nem kell azon aggódnunk, hogy 
mi történt tegnap, és mi lesz holnap, 
mert Isten örök. Ő minden lény Lénye. 

Mindent tud az elejétől a végéig. Tehát 
nyugodtan rábízhatjuk a múltat, je-
lent és ami még fontosabb, a jövőt. 
Ezek mellett Isten hűséges hozzánk. 
A megszegett ígéretek mindenhol 
láthatók körülöttünk, de van Valaki, 
Akire mindig számíthatunk – a mi 
irgalmas Istenünk. Isten hűségét az 
5Mózes 7,9-ben látjuk: „Tudd meg 
tehát, hogy a te Istened, az Úr az 
Isten. Állhatatos Isten ő, aki hűsé-
gesen megtartja szövetségét ezer 
nemzedéken át is, azok iránt, akik 
szeretik őt és megtartják parancso-
latait.” Isten megtartja ígéreteit, és 
soha nem hagy cserben.
A mi Mennyei Atyánk mindig a leg-
jobbat akarja gyermekeinek. Feltétel 
nélküli és végtelen szeretete összeha-
sonlíthatatlan, így mindenre sort fog 
keríteni a maga idejében. Egy példa a 
Bibliából erre a türelmes várakozás-
ra: Dávid története. Dávidot üldözték, 
meg akarták ölni, ezért bujkálnia és 
menekülnie kellett, de 
így is teljes bizalma volt 
Istenben, ami abban 
nyilvánult meg, hogy 
bár több alkalma is lett 
volna arra, hogy meg-
ölje Sault, nem tette. 
Nem tette, mert az Úr 
megígérte, hogy királlyá 
teszi, és Ő mindig be-
tartja ígéretét – Dávid 
a türelmességét pedig 
az erkölcsi fejlődésére 
fordította.
A Biblia eredetileg három nyelven 
íródott: az Ószövetség héberül, az 
Újszövetség pedig latinul és görögül. 
Az ógörög nyelvben két szót használ-
nak az idő kifejezésére: „chronos” és 
„kairos”. A „chronos” inkább az álta-
lános idő folyására, illetve a kozmoló-
giai időre utal. A „kairos” inkább egy 
adott idő, egy megfelelő stratégiai idő, 
a most idő. A két szó gyakran ugyan-
annak a folyamatnak a különböző fá-
zisait jelenti. Ahogy Isten terveinek 
folyamatai kibontakoznak, a „chronos” 
„kairos”-szá válik, az alkalmi idő az 
általános időből születik.
„A jótéteményben pedig meg ne 
restüljünk, mert a maga idejében ara-
tunk, ha el nem lankadunk.” (Gal 6,9)
Itt az eredeti szövegben a „kairos” 
szót használja a Biblia, ami majd el 
fog jönni, de ma még a „chronos” idő-

szakát éljük. Ez az időszak lehet unal-
mas vagy megterhelő, és érezhetjük 
azt, hogy a magunk kezébe kéne ven-
nünk az irányítást, de ez a vetés ideje, 
a hité és a kitartó imádkozásé, és ha 
így teszünk, Isten elhozza a „kairos” 
időszakát.
Amikor sütünk egy sütit, akkor ma-
gában nem finom sem a liszt, sem a 
sütőpor, sem a tojás, de ez a „chronos” 
időben végzett munkálkodás ki fog 
teljesedni a „kairos” csúcspontban, 
mikor kivesszük a sütit a sütőből. A 
„chronos” nem feltétlenül kellemes, de 
szükséges, és türelmes várakozással 
kell eltöltenünk.
Isten időzítésének másik rossz meg-
közelítése az, amikor eljön valaminek 
az ideje, de mi restek vagyunk tenni 
bármit is érte, vagy rossz időben akar-
juk teljesíteni az Úr akaratát. 
Egyszer berohant valaki reggel a 
vasútállomásra, és szinte lélegzet-
visszafojtva megkérdezte a kalauz-

tól: „Mikor indul 
a 8:01-es vonat?” 
„8:01-kor” – jött a 
válasz. – „Nos” – vá-
laszolta a férfi –, „az 
én órám szerint 7:59, 
a város órája szerint 
7:57, és az állomás 
órája szerint 8:04. 
Melyikkel menjek 
el?” „Bármelyikkel 
mehet” – mondta a 
vasutas, „a 8:01-es 

vonat már elment.”
Isten ideje óráról órára, percről perc-
re halad előre. Sokan vannak, akik 
úgy gondolják, hogy bármilyen idő-
beosztás szerint élhetnek, és a saját 
idejükben Istenhez fordulhatnak, de 
az Ő ideje a megfelelő idő, és bár ma 
még tart a kegyelem, lesz majd egy 
nap, amikor elmegy a vonatunk, és 
bármilyen órát nézünk, bármennyi-
re ragaszkodunk a saját időbeosztá-
sunkhoz, a vonat nem fog ránk várni.
A kereszténység történetének talán 
egyik leghatalmasabb katasztrófája 
1271-ben történt, Kínában. Nicolo és 
Matteo Polo (Marco Polo apja és nagy-
bátyja) Kublaj Kánt látogatták meg, 
aki abban az időben Kína, India és 
szinte az egész Kelet uralkodója volt. 
Nagyon vonzotta őt a kereszténység 
története, és azt mondta: „Menjetek 
el a főpapotokhoz, és mondjátok meg 
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Tanárként tapasztalom azt, hogy egy-
egy dolgozat íratásakor vannak diá-
kok, akik hamarabb leteszik a tollat, 
vagy azért, mert pontosan tudják, 
mi tartozik a témához, vagy azért, 
mert nem felettébb érdekli a dolgok 
végkimenetele, mindegy számukra 
a dolgozat végeredménye.  Vannak 
perfekcionizmusra hajlamosabb sze-
mélyek is, akik utolsó percig írják és 
átírják a kért esszét, vagy kijavítják 
a nyelvtani feladatokat.  Többnyire 
azért, hogy a lehető legjobb, lehetőleg 
tökéletes (?) dolgozatot adjanak be.  
Könnyen azonosulni tudok az utóbbi 
csoporttal. Én is ilyen beállítottságú 
voltam, vagyok. 
Emberi természetünkből fakadó ma-
ximalizmusunkat gyakran kivetíthet-
jük a Krisztussal járásra is. Többször 
hallunk olyan imákat: „Uram segíts, 
hogy készen legyünk a te eljöveteled-
kor.” Őszinte szívbeli vágy ez legtöb-
bekben. Mégis feltevődik bennem a 
kérdés adventre, Krisztus 
második eljövetelére 
gondolva: Mit je-
lent készen lenni? 
Létezik egy ide-
ális lelkiállapot, 
amelyre törek-
szünk, amelyet 
elérve azt mond-
hatjuk, készen vár-
juk az Urat, visszajöhet, 
vagy magához vihet bennün-
ket? Esetleg természetes az, hogy a 
hívő ember folyamatos félelemben 
éljen, azzal a bénító érzéssel, hogy 
nincsen készen az Ő visszajövetelé-
re? Ezért imái soha nem szólnak a 
felszabadult Krisztus követésről, ál-
talában benne van a félelem Krisztus 
visszajövetelére gondolva.
Természetesen fel sem merül a teljes 
Írás igazságának megkérdőjelezése. 
Pál apostol azt írja a filippieknek: 
„…Félelemmel és rettegéssel mun-
káljátok üdvösségeteket.” (Fil 2,12).  
Az Úr Jézus a következőket mondja: 
„Boldog az a szolga, akit ilyen mun-
kában talál ura, amikor megjön!” 
(Mt 24,46). A két ige a teljes írás ré-

szeként, együtt értendő, kiegészítik 
egymást. Tehát, amikor az Úr Jézus 
arra inti tanítványait: „Ti is azért 
legyetek készen..” (Lk 12, 40) a Vele 
és embertársainkkal való szeretet-
teljes kapcsolatra, az általa kapott 
elhívás örömteli teljesítésére hívja 
tanítványait. Tesszük ezt iránta érzett 
mélységes tisztelettel és szeretettel, 
de nem a teljesítménykényszer terhe 
alatt roskadva, stresszesen és ret-
tegve, sem pedig alkalmi vezetések 
után kapkodva. A természetes hívő 
élet mindennapjait megéljük Lelke 
vezetése alatt. 
Ennek kapcsán szép példa marad 
előttem előre ment szeretteink között 
anyai nagymamám példája (is). Hat 
éve költözött az Úrhoz. Azon év már-
ciusában töltötte 94. évét. Szellemileg 
friss és üde volt. Fizikailag gyengült, 
de lelki horizontja annál inkább kitá-
gult. Azon a csütörtök estén nagyné-
ném, aki hűségesen gondozta, az esti 

gyógyszert akarta beadni neki, 
ő viszont intett: „Várj, 

meghallgatom még a 
rádióistentiszteletet 

(MERA).” Így tet-
te ezt már évti-
zedek óta. Majd 
bevette az orvos-

ságot, imádkozott. 
Légzése egyre gyen-

gült volt. Hajnalban 
kaptuk az értesítést, hogy 

a szeretett édesanya, nagyanya az 
Úrban elaludt. Nem csupán készült, 
készen volt. 
Nagy kegyelem, hogy aki őszintén jár 
az Úrral, kegyelméből elkészíti orszá-
gára. Lehet ez a készenlét évtizedeket 
tart, miközben folyamatosan hasz-
nál, csiszol, fényezi életünket, hitün-
ket. A Krisztus követés azonban nem 
sakkban tart, nem megkötöz, hanem 
felszabadít, természetes, jó ízt ad éle-
tünknek, amelyből megismerhető Ő. 
Hadd járjuk Vele folyamatosan, tisz-
telettel és örömmel. 
Kívánok áldott adventet és ünneplést 
minden kedves olvasónak!

Vékás Benjámin 

neki, hogy a költségemen küldje ide 
vallásotok 100 ismerőjét, és tanítsa-
nak engem, akkor bemerítkezek. Ha 
én bemerítkezek minden udvari em-
berem és grófom is be fog merítkezni, 
sőt az ő embereik is. Így több keresz-
tény lesz itt, mint nálatok.” Sajnos, a 
keresztyének semmit sem tettek az 
elkövetkezendő 30 évben. Amikor há-
rom évtizeddel később három misz-
szionárius elment keletre, túl kevesen 
voltak, és már túl későn érkeztek.
Megrengeti a képzeletet, hogy micso-
da nagyságokban változtatta volna 
meg a világot, ha Kína felveszi a ke-
resztény vallást a 13. században. A 
misszionáriusok elhalasztottak egy 
istenadta lehetőséget, és a Kelet ma 
is egy erősen keresztyénség ellenes 
világ. Lehet, hogy Isten egy hihetet-
len eseménysorozatot próbált elin-
dítani, ami megváltoztatta volna a 
történelem folyását? Nem tudhatjuk, 
de megeshet. A mi hitünkön is múl-
hat, hogy ez a mi generációnkban ne 
történhessen meg. Valószínű, hogy 
előttünk nem fog egy több ezer évre 
kiható és több százmillió ember életét 
érintő döntés megvalósulni, de Isten 
ugyanígy számon fogja kérni azt az 
időt, amit az Ő szolgálatával kellett 
volna töltenünk. Amikor majd Jézus 
a juhokat és a kecskéket szétválasztja, 
a mi pár hetes, napos vagy órás ké-
séseink ugyanilyen súllyal fognak a 
vállunkra nehezedni.

Nemeshegyi Napsugár  
(15 éves)

SZENTLÉLEK HÍVÁSA

Nélküled csak könyv a Bibliánk: 
talán szebb, különb, mint sok másik, 
De Igévé tüzedtől válik. 
Nélküled Jézus ember volt csak 
És holtak maradnak a holtak, 
de ha tüzed betölthet minket, 
Megvilágítja értelmünket, 
Látjuk Benne a Fiú– Istent. 
Ki értünk odaadott mindent, 
S legyőzve halált, bűnt és átkot, 
Megváltotta a holt világot, 
Hogy aki Megváltónak vallja, 
Vele éljen, Ő úgy akarja. 
S mi boldog tanúk, valljuk, éljük, 
Mert üzenetét már jól értjük… 
Jöjj Szentlélek, áradj ki reánk!

Nagy Kornélia
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Fontos tisztán látnunk hívő életünk 
harcaiban, hogy ne keseregjünk ami-
att, amiért nem kell, és hogy megte-
gyük azt, amit megtehetünk.
Minden ember hordozza a megromlott, 
bukott természetét, amelyet „ó-em-
bernek” nevezhetünk. Aki még nem 
tért meg, annak életében csak ezzel 
a természettel számolhatunk. Lehet, 
hogy valakinek nyíltan és zabolátla-
nul működik ez a természete, más 
pedig fegyelmezi magát, „javítgatja” 
ó-emberét, igyekszik – sokszor kép-
mutatóan is – elfedni a javíthatatlan 
természetét.
Milyen jó, hogy Isten nem a megjavu-
lásunkat erőlteti, hanem új természe-
tet ajándékoz a hívő embernek Jézus 
által. Amikor Őt befogadjuk Megváltó 
Urunknak, a Szentlélek által „bejön” 
az életünkbe és behoz egy új termé-
szetet. Ezzel az élő hitre jutott ember-
ben két természet „működik”.
Megkérdezhetjük: - Nem a régi he-
lyére jön be az új? – Nem! A régi ha-
lálunkig velünk marad és egyáltalán 
nem hajlandó változni.
Miért mondja hát Pál apostol a Galata 
2,20-ban: „Krisztussal együtt ke-
resztre vagyok feszítve: többé tehát 
nem én élek, hanem Krisztus él ben-
nem; azt az életet pedig, amit most 
testben élek, az Isten Fiában való 
hitben élem, aki szeretett engem, és 
önmagát adta értem.”? 
Jézus Krisztus kereszthalála nemcsak 
minden bűnünkre szerzett bocsána-
tot, hanem megszerezte a győzelem 
lehetőségét ó-emberünk felett is. 
Hogyan? Úgy, hogy „halálba vitte” a 
javíthatatlan romlott természetünket. 
Akkor hát valóban meghalt? Sajnos, 
nem hajlandó „halálba menni”. Akkor 
pedig mi értelme annak, hogy Krisztus 
„elkészítette” a halálát? Nagyon is sok. 
Mert így rajtam áll, hogy belegyezek-e 
abba, hogy ó-emberem a kereszten 
legyen, Krisztus halálában elrejtve. 
Ha ebbe beleegyezem, akkor mi vál-
tozik? Az, hogy én „elválok” a régi-
től, és egyértelmű, világos döntéssel 
összekötöm az életemet Krisztussal! 
„Testestől-lelkestől nem a magamé, 
hanem az én hűséges Megváltómnak 

a tulajdona vagyok.” (Heid.Káté 1.kér-
dés-felelete) 
De döntésem ellenére a régi termé-
szetem velem marad halálomig. Nem 
hajlandó tudomásul venni, hogy elvál-
tam tőle, és összekötöttem életemet 
Jézussal. Ezt nekem kell komolyan 
vennem! Napról-napra, lépésről-lé-
pésre érvényesíteni kell a Krisztussal 
való életformámat. 
Az ó-emberem összejátszik a Sátánnal, 
és így sokszorta erősebb nálam. Ezért 
nem vele kell megküzdenem. Milyen 
nagy örömhír! Nem kell szíszifuszi 
harcot folytatnom a régi 
természetemmel. Úgyis ve-
szítenék minden alkalom-
mal. Hanem Krisztusban 
kaptam „konnektor-dugót” 
a mennyei erőforráshoz.  
Ő sokszorosan erősebb a 
Sátánnál, és az ó-embe-
remnél. 
A harcmodorom tehát: - 
Mikor a régi természetem 
„kísért”, meneküljek Jézushoz és kapott 
„konnektor-dugómmal” kapcsolódjam 
erősen a mennyei forrásba. Ahogyan 
erről Jézus a János 15-ben világosan 
beszélt a szőlőtő és szőlővesszők ha-
sonlatában. Amíg „Krisztusban va-
gyok”, nagyobb erőtér hatása alatt 
állok, mint az ó-emberem. Győzni 
tudok esetről-esetre. Ha meggyen-
gül a kapcsolatom Krisztussal, már-
is támadható és legyőzhető leszek. 
Ezért kell naponta „töltekeznem” a 
mennyei erőforrásból és napközben 
is újra meg újra megmaradni ebben 
a „bekapcsolt” állapotban.
Akkor most már csupa győzelem lesz 
az életem? – Nem! – Lesznek buká-
saim, mert elfelejtkezem az erőforrá-
somról, „lazítok”, megszakad az élő 
kapcsolatom. Nem jól van ez így, de 
nem tragédia. Meg kell tanulnom az 
új „harcmodort”. Gyakorolnom kell. 
Mindhalálig lesznek bukásaim. De ha 
gyakorlom az új életformámat, egy-
re rövidebb ideig maradok magam-
ra, mert ha elbuktam, szégyennel és 
alázattal sietek vissza Mesteremhez.
Egyetlen példát hadd írjak, hogy jobban 
értsük, hogyan működik ez a gyakor-

latban. Megesik velünk feleségemmel 
túl 50 év közös házasútján is, hogy 
apróságon összeveszünk. Bemegyek a 
szobámba, magamra csukom az ajtót. 
Mérgelődöm. Hogy mondhatott ilyet? 
Hogy nem lehet megértenie, hogy ne-
kem van igazam? – Egyszer csak meg-
szólal az Úr. Nem hallok hangot, csak 
bennem világossá lesz: - Elengedtem 
neked 10 ezer tálentumot, ezt a kis 
„adósságot” el tudod engedni a párod-
nak? – Igen, Uram! - …és már állok is 
fel, megyek ki a szobából, ő pedig a fo-

teljából nyújtja 
felém a kezét, 
mert vele is be-
szélt az Úr: - 
Béküljünk ki! 
- …és máris 
átöleljük egy-
mást, és meg-
értjük, hogy 
megint átvert 

bennünket a Sátán, de kb. 10 per-
cig tartott a hatása, mert Jézushoz 
„menekültünk”, Aki hatástalanította 
bennünk a gonosz munkáját, ó-em-
berünket pedig „visszaparancsolta” 
a halálba.
Az a reménységem, hogy most már 
jobban értjük az igét: „Krisztussal 
együtt keresztre vagyok feszítve: töb-
bé tehát nem én élek, hanem Krisztus 
él bennem; azt az életet pedig, amit 
most testben élek, az Isten Fiában va-
ló hitben élem, aki szeretett engem, 
és önmagát adta értem.”
Még azt kérdezhetjük: - Nem orcát-
lanság 100-szor is így visszamenni? 
– Válaszom: - Tudsz jobb megoldást? 
Én nem tudok. – Krisztus vár rám 
500-adszor is… Így hát tovább in-
dulhatok, és ne várjak elbukva hete-
ket, napokat, hanem minél hamarabb 
alázzam meg magam, és menjek oda 
Őhozzá.
Kívánom a hívő házaspároknak, hogy 
döntsék meg a mi 10 perces páros 
csúcsunkat!

Végh Tamás
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A nagy vacsora példázatát olvasva 
elgondolkodtam azon, hogy nem is 
olyan könnyű megtalálni az egyensúlyt 
ebben a kérdésben sem. Mert az nem 
kérdés, hogy végzetes hibát követtek 
el azok a történetbeli szereplők, akik-
nek a földi dolgok fontosabbak voltak, 
mint a király fiának mennyegzője, hi-
szen az örök életüket áldozták fel mú-
landó dolgokért. Ez vitán felül áll, s 
nem eshetünk ebbe a hibába, hiszen 
ebben a kérdésben nem lesz második 
esély. Ha Jézus visszajön, mint ahogy 
megígérte, akkor már nem lehet vál-
toztatni az életvezetésen; vagy készen 
várjuk őt, átöltözve, a Bárány vérén 
fehérre mosott ruhában, vagy felké-
születlennek bizonyulunk, s akkor az 
örök kárhozat lesz az osztályrészünk. 
Ám,  a mindennapok forgatagában 
néha nem is olyan könnyű megta-
lálni azt az arany középutat, amikor 
elmondhatjuk, hogy bár ebben a vi-
lágban élünk, de közben egy percre 
se tévesztjük szem elől, hogy hova 
tartunk. Mert dolgozni kell, néha, sőt 
majdnem mindig elég keményen, hiszen 
a bűneset óta bizony fáradsággal kell 
gondoskodnunk a magunk, s a ránk 
bízottak megélhetéséről. Pál apostol 
erről konkrétan ír, a thesszalónikai 
testvéreknek, a második levelében, 
önmagát állítva példaként a gyüle-
kezet elé: „Mert magatok is tudjátok, 
hogyan kell követnetek minket; hiszen 
mi nem tétlenkedtünk közöttetek, nem 
éltünk senkinél ingyen kenyéren, ha-
nem fáradsággal és vesződséggel 
dolgoztunk éjjel és nappal, nehogy 
valakit is megterheljünk közületek. 
Nem azért, mintha nem volna meg a 
jogunk erre, hanem azért, hogy ön-
magunkat állítsuk elétek követendő 
példaként. Mert akkor is, amikor ná-
latok voltunk, azt parancsoltuk nek-
tek: ha valaki nem akar dolgozni, ne 
is egyék. Mert halljuk, hogy néme-
lyek tétlenül élnek közöttetek, nem 
dolgoznak, hanem haszontalan dol-
gokat művelnek. Az ilyeneknek pedig 
megparancsoljuk, és a lelkükre köt-
jük a mi Urunk Jézus Krisztusban, 
hogy csendben dolgozva, a maguk 
kenyerén éljenek.“

Az előbb idézett igékből arra követ-
keztethetünk, hogy sokan magasabb 
régiókban mozogtak már az első ke-
resztények között is, mint például 
Pál apostol, akinek úgy tűnik nem 
volt derogáló se a sátorkészítés, se a 
rőzsegyűjtés, és ezt még példaként is 
állította azok elé, akik akár lustaság-
ból, akár túlfűtöttségből elhanyagol-
ták mindennapi teendőiket.
Sajnos mindig is voltak, és ma is van-
nak olyanok, még Isten népe között 
is, akik nagyokat tudnak mondani, 
és magukat nagyon nagyra tartják, 
de a munkához valahogy úgy sike-
rül odaállniuk, hogy ahhoz mások 
is hozzáférjenek, sőt ha lehet csak 
mások, mert nekik valahogy nincs 
indíttatásuk hozzá. Ők már ugyanis 
túl „szentek“ a pórias dolgokhoz, (ezt 
a szentséget természetesen idézőjel-
ben kell érteni). 
Ám a valóság az, hogy 
amíg ebben a vi-
lágban élünk, 
végeznünk 
kell a min-
dennapi te-
endőinket, 
de mindezt 
valahogy 
úgy kelle-
ne tennünk, 
ahogy az apostol 
is tette, hogy közben 
az Úrnak való szolgálatot 
se hanyagoljuk el. Tudjuk ugyanis, 
hogy Pál még sátorkészítés közben 
is Mesteréről tett bizonyságot, még-
pedig olyan hatékonyan, hogy a vele 
együtt serénykedő Akvilla és Priszcilla 
alkalmassá vált arra, hogy később a 
magasan képzett, ám a hit dolgában 
hiányos ismeretekkel rendelkező 
Apollóst továbbsegítse.
Úgy gondolom, a példázatbeli király-
nak se azzal volt a baja, hogy volt aki 
éppen nősült, azaz élte a magánéle-
tét, hiszen a Biblia egy másik helyé-
ről tudjuk, hogy pont úgy lesz Jézus 
visszajövetele, - hiszen erről szól a 
példázat-, mint Nóé napjaiban volt, 
hogy az emberek ettek, ittak, háza-
sodtak, egészen addig a napig, amíg 

Nóé bement a bárkába. 
Az se baj, ha valaki éppen földet, vagy 
ökröket vesz, azaz végzi a gazdasági 
tevékenységét, és üzleti ügyeivel fog-
lalkozik, hanem akkor van baj, még-
pedig nagyon nagy, ha ezek lesznek 
a legfontosabbak, s Krisztus vissza-
várása, az örök élet kérdése másod-, 
sőt sokadrangúvá válik.
Természetesen a vallásos túlbuzgó-
ság se Isten szerint való. Ez alatt azt 
értem, amikor valaki éjjel-nappal 
nyüzsög, serénykedik, minden ke-
resztény rendezvényen oszlopos tag, 
s ezzel minden energiája le van kötve. 
Nem véletlenül írtam az elején, hogy 
néha nagyon nehéz megtalálni a helyes 
utat. Mostanában sokat foglalkoztat 
az, amit már Mózesen keresztül üzent 
Isten a népének, amikor szövetséget 
kötött velük: „Tartsátok meg, és telje-

sítsétek azt, amit Istenetek, az Úr, 
megparancsolt nektek, 

ne térjetek el attól se 
jobbra, se balra. 

Mindenben azon 
az úton járja-
tok, amelyet 
megparan-
csolt Istenetek, 
az Úr, hogy él-

hessetek, és jó 
dolgotok legyen, 

és hosszú ideig lak-
hassatok azon a földön, 

amelyet birtokba vesztek!“(5.
Móz 5,32-33)
Se jobbra, se balra. Jó volna ezt a 
mindennapi életben megvalósítani. 
Várni az Urat, s közben szorgalma-
san tevékenykedni, de úgy, hogy ne a 
mindennapok terhe uralkodjon, ha-
nem készen lenni, hiszen sem a nap-
ját, sem az óráját nem tudjuk, hogy 
mikor lesz az a nagy nap.
Egy régi történet szerint egyszer meg-
kérdeztek egy öreg susztert, hogy mi-
vel foglalkozik. Várom vissza az urat, 
- felelte -, s közben megjavítom ezeket 
a cipőket. Hát, valahogy így kellene 
ezt csinálni. Az Úr adjon bölcsessé-
get hozzá, hogy ezt a mindennapok-
ban ki-ki a saját helyén megvalósítsa.

Kulcsár Anikó
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„Szeresd az Urat , a te Istenedet  tel-
jes szívedből, teljes lelkedből, teljes 
elmédből és minden erődből.” (Mt 
22,37)
Jól ismerjük a fenti Igét és feltehetjük 
a kérdést: mit jelent az Urat szeretni? 
Jézus erről világosan beszél: „Aki is-
meri az én parancsolataimat és meg-
tartja azokat az szeret engem.” (Jn 
14,21) Ha tudjuk, hogy mi Isten célja 
velünk, életünkkel, ha megismertük 
a szeretetét, a legnagyobb dolog, ha 
ezt a szeretetet viszonozzuk. Jézust 
szeretni nem egy felfokozott érzés, 
hanem egy magatartásforma: Döntés 
Isten mellett. Az első részben olvas-
tuk, hogy Isten már a világ teremtése 
előtt döntött mellettünk. A kérdés mi 
döntünk-e mellette? Mennyire elszo-
moríthatja Istent, hogy parancsolnia 
kell, hogy szeressük Őt. 
Miért fontos, kinek fontos az Isten 
melletti döntés? Az embernek. Nekünk 
jobb, ha ismerjük, mert jobban meg-
értjük lényét, lényegét. Ha pedig meg-
értjük az hatalmas erőt szabadít fel, 
életerőt. Számomra a legcsodálato-
sabb érzés az, amikor rácsodálkoz-
hatok Isten szeretetére, lényének egy 
darabjára. Ezek azok a meghitt pilla-
natok, amikben néha részünk lehet, 
amire egy bennszülött azt mondta: 

„napoztatom a lelkem”. Érezzük, hogy 
ilyenkor valahonnan nagyon mély-
ről hihetetlen erő, öröm tör fel ben-
nünk. Ez ám az „antioxidáns” hatás. 
Ilyenkor egy csomó, életünkre törő, 
gonosz „szabadgyök” pusztul el. 
Egy újabb fontos kérdéshez érkeztünk: 
Mennyire ismerjük Jézust? Mennyire 
tartjuk meg parancsolatait? Minél 
jobban ismerjük és elfo-
gadjuk, annál könnyebb 
megtartani, amit paran-
csol, mert már értjük mit 
miért tesz. Ez pedig nö-
veli az iránta való szere-
tet, ami arra ösztönöz, 
hogy még jobban megis-
merjük… Ez egy körfor-
gást, spirált eredményez, 
de ez a spirál nem lefelé 
húz, hanem felfelé emel. Amennyire 
megtartjuk parancsolatait, annyira 
szeretjük. Állíthatjuk az ellenkezőjét, 
dolgozhatunk Neki, tehetünk Érte, de 
ez mind hiábavalóság, ha nem csele-
kedjük, amit Ő parancsolt. Azt várja, 
hogy azt tegyük, amivel Ő bízott meg.
MIT IS JELENT A TELJES SZÍVBŐL 
VALÓ SZERETÉS? Ehhez is a 
Szentírásban találunk választ. Két 
Ige segít a lényeg megtalálásában. 

„A szív teljességéből szól a száj” (Lk 
6,45b) „A te beszéded elárul téged!” 
(Mt 26,73)
Mivel van tele a szívünk? Azzal, ami-
ről beszél a szánk! Könnyű a teszt. 
Csak őszintén vizsgáld meg a beszé-
ded! Miről teszünk bizonyságot a 
környezetünkben? Tudják-e rólunk, 
hogy keresztyének vagyunk? Ha hí-
vő keresztyének között vagyunk egy 

jellegzetes beszédstí-
lust használunk. Az 
Istentiszteletre más-
képp öltözködünk fel. 
Megtapasztalásainkat 
nem esik nehezünkre 
elmondani a gyüleke-
zetben, mert testvé-
rek között vagyunk. 
De mi van a hitetlen 

világban?  
Gyakran tapasztaltam korábban, 
hogy néma maradtam, amikor pe-
dig beszélnem kellett volna. Hosszú 
évekkel ezelőtt volt egy nagyon ked-
ves esetem. Továbbképzésem utolsó 
alkalmára mentem és eszembe jutott 
reggel, hogy semmit sem készítettem a 
csoporttársaimnak, pedig ez milyen jó 
alkalom lett volna bizonyságot tenni. 
Miközben így gondolkodtam - a pincé-
ben készítettem be a fűtést – megakadt 
a szemem az „Isten sosem ejt hibát” 
című versen. Azonnal felrohantam, 
gyorsan fénymásoltam, s kicsit félve 
adtam át ezt a szedett-vedett lapot, 
de csodálatos örömet szereztem tár-
saimnak, és elismerést magamnak. 
Az egyik kolleganőm megdicsérte a 
blúzom, s egy férfi kollegám hozzátet-
te nem csak a blúzom szép, hanem a 
lelkem is. Az egyik legszebb dicséret 
volt, amit eddig kaptam. Ezután ne-
kibátorodva sok bizonyságot tettem 
a pogány világban, és egyre inkább 
érzem, hogy milyen jó dolog ez, bár 
néha azt is mondják „Csak ne, hogy 
megint egy Igét mondjál!”
MIT JELENT AZ URAT TELJES 
LÉLEKBŐL SZERETNI? Jézus egyik 
alkalommal ezt mondta a tanítványok-
nak: „Nem tudjátok minémű lélek 
lakozik bennetek” (Lk 9,55) Minden 
ember rendelkezik lélekkel, látjuk is a 

Régen látott lelki testvéremmel egy napsütötte délutánon, a kellemes sé-
ta után leültünk a park félreeső csendes zúgába imádkozni.  Senki nem 
volt körülöttünk, így nyugodtan tudtunk hangosan, közösen hálát adni, 
imádkozni népünk ébredéséért, felbolydult világunk félelmet keltő esemé-
nyeiért. Amikor befejeztük, döbbenten láttuk, hogy egy  kigyúrt, tetovált 
fiatalember áll előttünk könnyes szemekkel. —Bocsánatot kérek—mond-
ta—, de erre jöttem és meghallottam, hogy imádkoznak. Nem akartam 
hallgatózni, de gyökeret vert a lábam, mert ilyennel még nem találkoztam.
Beszélgetni kezdtünk és rövid idő múlva kiderült róla, hogy megjárta a 
földi poklot (ital, drog, bűnöző társaság), majd egy utcai evangélizáción 
meghallotta a tékozló fiú történetét. Felismerte, hogy róla van szó, és sza-
badulásért kiáltott! Azóta kézbe vette a Bibliát, imádkozik, de közössé-
ge nincs. Remélem, hogy amit ebben a váratlan helyzetben elmondatott 
velünk Isten Szentlelke, tovább segíti őt a megkezdett úton! Lehet, hogy 
merész hasonlat, de talán olyanok lehettünk, mint Fülöp a gázai úton.

Zika Klára
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mai világ beteg lelkeit a környezetünk-
ben. Ádám és Éva büntetése éppen az 
volt, hogy a belé lehelt isteni lélek nél-
kül kellett elhagynia a paradicsomot. 
Ettől hátrányos helyeztű lett. Ilyen 
hátrányos helyzettel jövünk a világ-
ra. A világ lelkületével. A Szentlélek 
a Paradicsomban, az Édenkertben él. 
A kérdés van-e bennünk Édenkert? 
Lehelt-e belénk Isten Szentlelket? Mi 
lett vele? Nő vagy szenved? Él vagy 
kioltódott? Kemény kérdések, de a 
szeretetről beszélni ezek nélkül nem 
lehet. Istent imádni, szeretni csak 
az Isten Szentlelke képes. A galamb, 
mint a Szentlélek szimbóluma, nem 
véletlen. Nagyon sebezhető, elrebben 
minden durva mozdulatra, hangosabb 
szóra. Személyiségünk időnként erős, 
durva, kemény. Jó tudnunk azonban, 
hogy „szelídíthető”. Isten Szentlelkével 
beoltható. Utána már, mint a beoltott 
fa, képes olyan gyümölcsöket terem-
ni, melyek a mennyben is számítanak. 
A Szentlelket lehet kérni, hogy adja 
nekünk Isten. Ha a mienk, ne felejt-
sük gondozni használni. Imádásra, 
dicsőítésre, szeretetre, örömre, jó-
ságra, hűségre, türelemre stb. 
A Lélek gondozásra szorul. Az enyém 
is. Valahol olvastam egy tanulságos 
történetet. Volt egy öreg indián, aki 
gyalog indult el a nagy amerikai vad-
nyugaton. Egyszer csak megállt mel-
lette egy fiatalember igazi, hatalmas 
amerikai kocsival és kérte szálljon be, 
elviszi egy darabig. Az öreg indián be-
szállt. A fiatalember gyorsan elindult, s 
rövid idő alatt felgyorsult a kocsi. Egy 
ideig mentek, aztán szólt az indián, 
hogy álljon meg, mert ki akar szállni. 
Meg is állt az ifjú, az öreg kiszállt, a fiú 
tovább hajtott. Ahogy ment egy ideig a 
visszapillantó tükörben látta, hogy az 
öreg indián mozdulatlanul áll éppen 
úgy, ahogy otthagyta. Visszafordult. 
-Valami baj van? –kérdezte, amikor 
odaért. - Nincs semmi, fiam -felelte 
az indián – csak bevárom a lelkem.
Időnként be kell várnunk nekünk is a 
lelkünk. Sokszor rohanunk, teszünk, 
intézünk dolgokat Nélküle. Jusson 
eszünkbe az öreg indián, álljunk meg 
és várjuk be a lelkünk, várjuk be  az 
Úr lelkét, hogy képes legyünk Istent 
és embert teljes szívből szeretni. 
MIT JELENT AZ URAT TELJES 
ELMÉBŐL SZERETNI? A ma em-
berének elméjét sok negatív dolog 

uralja. Önmagunkról és másokról 
is könnyen mondunk negatív véle-
ményt. Miközben nagyon büszke az 
ember arra, amit elért - gondoljunk 
csak a mesterséges intelligenciára - 
aközben nem veszi észre, hogy elmé-
je már nem szabad. A gondolkodás 
meghatározza érzéseinket, érzéseink 
cselekvésünket. Már régóta beszélünk 
arról, hogy a test hat a lélekre, és a 
lelki folyamatok hatnak a testünkre. 
Egy fiatal tudomány, a pszichokémia, 
pszichofiziológia, az agyunkban leját-
szódó kémiai folyamatokat kutatja, s 
annak hatásait a lélekre, testre. 
Gyökössy Bandi bácsi Életápolás cí-
mű könyvében arról ír, hogy a ne-
gatív érzelmek bizonyítottan olyan 
anyagokat (testnedveket, enzime-
ket) termelnek, amelyek életünket, 
testünket rombolják, a pozitív érzel-
mek olyan anyagokat, amelyek építe-
nek. „A szeretet… épít”’ (1Kor.8,1/b) 
- mondja az Ige. „A pozitív érzelmek 
jobban gyógyítanak, mint bármely 
csodacseppek” – mondja az új tu-
domány.  Több kísérletet is végeztek 
annak bizonyítására, hogy a pozitív 
érzelmek hatására a testünkben levő 
IgA-szint (hormonszerű anyag rövi-
dítése, ami az immunrendszerünket 
védi) megemelkedik, míg a negatív, 
durva, rossz érzések csökkentik az 
ember IgA-szintjét. Amíg a harag, 
indulat, düh, irigység, veszekedés 
romboló testnedveket termel, addig 
a szeretet, öröm „boldogsághormont”, 
endorfint, ami megszünteti bennünk 
a szorongást, vagyis a szeretet kiűzi a 

félelmet. Az előbbi példákból látszik, 
hogy nem mindegy mivel van telve az 
elménk.  A bűn, sok más megfogal-
mazás mellett, a negatív gondolatok 
uralmát is jelenti. 
Ha merünk önmagunk lenni, vállal-
juk a „sötét felebarátunkat”, akkor 
tudunk, merünk leborulni a Kereszt 
alatt, ahol az elménk is megpihen-

het. A tiszta elme örömöt ad, az öröm 
épít, oldja a szorongást, vagyis kiűzi 
a félelmet. A teljes elméből való sze-
retet a szabad elmével való szeretet. 
Nem rózsaszín mámor, hanem éssze-
rű döntés Isten és az ember mellett. 
MIT JELENT AZ URAT TELJES 
ERŐBŐL SZERETNI? Isten maga 
ad erre választ Igéjében: „Mert az én 
erőm, erőtlenség árán végeztetik el” 
(2Kor 12,9) Eszerint az a jó, ha erőtle-
nek vagyunk. Nem puhányságról, és 
nem általában vett gyengeségről van 
itt szó, hanem arról, amikor lehetnénk 
erősek, de nem akarunk lenni, ami-
kor „erőtlenül” engedjük, hogy Isten 
legyen erős.  
Isten a világot két részre osztotta, a 
látható és a láthatatlan világra. Míg 
mi életünk 99%-át a látható világra 
pazaroljuk, addig Isten azt mondja, 
hogy életünk ideje legfeljebb 80-90 
esztendő, a láthatatlan világ pedig 
örökké tart. Ezért lenne fontos, hogy 
életerőnket ne csak a látható világ-
ból merítsük.
A bűn egy újabb szinonimáját ismer-
hetjük itt meg: a bűn a fontossági sor-
rend felcserélése. „Keressétek először 
Isten országát és az Ő igazságát, s 
ezek mind megadatnak néked” (Mt 
6,33) Mennyi időt szentelünk a két 
világra? Reggelente „felöltözünk” 
mennyei ruhába is? Vagy csak a föl-
dit öltjük magunkra? Merítünk erőt 
a láthatatlan világból is, vagy csak 
a látható világ eledelével élünk? Ha 

nem keressük először 
Isten országát, ne le-
pődjünk meg, ha ke-
vés az erőnk. 
Természetesen kevés 
lehet az erőnk betegség 
miatt, vagy más oknál 
fogva is. A Szentírás 
azt mondja: nem baj. 
Használd, amid van, a 

többit bízd az Úrra. Akkor lép életbe 
a fent említett Ige. Akkor jön Jézus 
és az erőtlenségünkben Ő lesz erős. 
Akkor megtapasztaljuk, hogy a lát-
hatatlan világ létező, tapasztalható, 
ügyeket intéző világ. „Csak úgy ma-
gától” megoldó világ.

Unger Károlyné

A hit nem lesi aggódva, milyen jelet mutat az ég
Arról, hogy odaért imája, levelét kézhez vették,
Tudja, Papunk biztosan ott van a szent helyen,
S válaszát időben küldi a Kegyelem.

C.H. Spurgeon
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„Az Úr megnyitja a vakok szemeit.” 
(Zsoltárok 146,8)
A fiú elégedetten nyújtózott el az üres 
busz hátsó ülésein. Gondolataiba mé-
lyedt.
Milyen figyelmetlenek az emberek! 
– állapította meg. Közelharcot vív-
tak egymással, hogy felférjenek arra 
az előző, zsúfolt buszra, pedig ha fi-
gyelmesebbek lettek volna, ők is észre 
vehették volna ezt a garázsból kiálló 
üres másikat. Büszke volt magára, 
hogy bezzeg ő észrevette.
Azután az aznapi ötös angol szódol-
gozat miatt húzta ki magát, hiszen 
rajta kívül, csak az a magolós Katalin 
írt hibátlant.
A busz forgalmas csomóponthoz kö-
zelített. A megállóban sok idős ember 
várakozott nehéz bevásárló táskák-
kal. A közeli élelmiszer áruház ontot-
ta magából a hegyre tartó utasokat. 
A fiú felugrott helyéről és felsegített 
egy idős bácsit, aki nagy csomagjai-
val nehezen vette a lépcsőt.
- Megvan a véleményem, hogy milyen 
családja lehet ennek a bácsinak, - há-
borgott magában. Ilyen idős korban 
egyedül hagyják, nem is szólva a sok 
nehéz csomagjáról. Biztos volt ab-

ban, hogy ő bezzeg sosem tenne ilyet 
a nagypapájával.
Az ajtó bezárult, az autóbusz felka-
paszkodott az emelkedőn. A fiú visz-
szanézett a megálló 
felé és akkor várat-
lanul megpillantotta 
az élelmiszer áruház 
forgóajtaján kilépő 
édesanyját. Látta a 
csalódottságot az ar-
cán, amiért lekéste a 
buszt. Jól ismerte a 
menetrendet, hogy 
a következőre majd fél órát kellene 
várnia. Nehéz hátizsák húzta a vállát 
és mindkét kezében tele táskák, me-
lyekből arany barnára sült kenyerek 
kandikáltak kifelé.
A fiú érezte, hogy édesanyja nem fog 
fél órát várakozni a következő járat-
ra, hanem gyalog fog elindulni a sok 
csomaggal a meredek úton. Kiverte a 
víz, mert tudta, hogy édesanyjának 
valami baj van a szívével, noha erről 
velük gyerekekkel nem szeret beszélni.
- Te jó ég! Ezzel a sok csomaggal! 
Egyedül! Én meg az öreg bácsi rokona-
it hibáztattam?! Pedig én is ugyanab-
ban vagyok vétkes. De sokszor láttam 

a hűtő oldalára kiragasztott vásárlási 
listát, ami mindig így kezdődött: két 
kiló kenyér, két liter tej…és egyszer 
sem jutott eszembe, hogy magamra 

vállaljam a vásárlást. 
Hogy lehettem eny-
nyire vak, önző és 
érzéketlen, hogy ész-
re sem vettem, hogy 
ami neki terhes, azt 
én könnyedén meg-
tehettem volna.
Hogy, hogy nem, ek-
kor újra eszébe jutott 

az angol dolgozat. Az ötös, amit egyál-
talán nem érdemelt meg, hiszen a négy 
legnehezebb szó-puska még most is 
ott éktelenkedett a mandzsetta alatt 
a bőrére írva. Ettől lett hibátlan az a 
dolgozat. Bántotta, hogy olyan büsz-
ke volt arra az ötösre.
A következő megállóban rakéta gyor-
sasággal pattant le a buszról és a 
szerpentinen futott, száguldott le-
felé. Eközben az anya mélyen meg-
hajolva küzdött a súlyokkal, no meg 
az emelkedővel, így csak akkor vette 
észre szélvész gyorsasággal közeledő 
fiát, amikor az kitépte kezéből a ke-
nyeres szatyrokat.
- Anya, anya, bocsáss meg, olyan vak 
voltam, mint a bibliai Bartimeus, de 
ma Jézus felnyitotta a szemeimet. 
Eközben a hátizsák is lekerült az asz-
szony hátáról.
- Ezentúl minden nap én fogom hoz-
ni iskola után a tejet és a kenyeret, és 
mindent, ami neked nehéz. Nagyon 
bánt, hogy ezt csak most vettem ész-
re. Annyira tele voltam önmagammal, 
hogy a bűneim vakká tettek .
- Örülök, hogy helyesen látod azt, 
hogy a bűneink elvakítanak minket - 
ölelte át lihegve fiát az anya. De Jézus 
Krisztus, aki azért jött a világra, hogy 
a vakok szemeit megnyissa, a bűnöst 
a bűn rabságából megszabadítsa, segít 
nekünk, hogy meggyógyulhassunk. 
Csak hittel kell kérni tőle, tiszta új 
szívet, látó szemet és Ő ingyen ke-
gyelemből megadja nekünk. És  meg-
látod, attól kezdve a sok „bezzeg én” 
helyett „csakis Ő” lesz a szótáradban.

Szalóczyné Móray Inke

A jó öreg Opel vidáman néz rám a parkolóban. Alaposan megtréfált, en-
gedte, hogy a slusszkulcsot benne felejtsem, mielőtt bevágtam az ajtót. 
Én korántsem vagyok annyira vidám. 120 kilométerre vagyunk otthonról, 
a tartalék kulcs jó helyen, a lakásban jó helyre elzárva. Gratulálok ma-
gamnak! Kezd sötétedni, fáradtak vagyunk, a gyerekek is velem vannak, 
indulnánk már haza. Felmérem a lehetőségeket, szombat este esélyem 
sincsen arra, hogy lakatost találjak, aki tudna segíteni.
Segíteni, segíteni, segíteni… Itt akadt fel a lemez.
Hoppá, itt csak Isten tud segíteni! – jön a felismerés. Szinte csak elég 
volt eddig a pontig eljutni. Aztán jön a kijelentés. A mellettünk álló autó 
hasonló korú és típusú, és mi lenne, ha megkérném a tulajdonosát, hogy 
hadd próbáljam kinyitni az ő kulcsukkal a miénket. Már indultak volna, 
amikor kopogtattam a szélvédőn, és elmondtam a gondjainkat. Kétkedően 
mosolyogtak, hitüknél csak a villámgyorsan kiszámított valószínűtlen-
ségi ráta lehetett kisebb, de átadta a kulcsot. Belemegy – egy sóhaj, majd 
simán elfordul – még nagyobb sóhaj! Bent vagyok! Megköszönöm nekik 
is, Istennek is a segítséget!
Leesett az álluk. Gyors lehetőség a bizonyságtételre, vidáman integetve 
búcsúzunk.
„És dicséretet énekelve, kimentek az olajfák hegyére.” (Mt 26,30)

Almádi Róbert
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Advent! A jó Atya kegyelméből, ha 
megélem, akkor a hetvenedik adven-
tet ünnepelhetem. 
A hívő ember életében, úgy gondolom 
a legtermészetesebb dolog, hogy vár-
ja az Úr Jézust. De talán ez mégsem 
olyan egyértelmű az életünkben. Ami 
a bizonytalanságot jelenti az életünk-
ben az az, hogy nem vagyunk készen 
az Úr Jézussal való találkozásra. 
Az elmúlt hetekben már az adventi 
gondolatokkal foglalkoztunk a MERA 
bibliaórák alkalmával. Az első alka-
lom alapigéje a Filippi levél második 
része volt. Az említett igeszakasz 12-
13. verse nagyon megragadott engem, 
ami így szól: „Ezért tehát szeretteim, 
ahogyan mindenkor engedelmes-
kedtek, nem csupán jelenlétemben, 
hanem sokkal inkább most, távollé-
temben is, félelemmel és rettegéssel 
munkáljátok üdvösségeteket, mert 
Isten az, aki munkálja bennetek mind 

a szándékot, mind a cselekvést az ő 
tetszésének megfelelően.” 
A beszélgetés során eszembe jutottak 
a fiatal hívő éveim. Gyermekkorom óta 
a gyülekezetben nőttem fel. Minden 
túlzást kerülve elmondhatom: nagyon 
szerettem az imaházba járni. Amikor 
felnőtté lettem, alámerítkeztem. Mégis 
- különösen advent tájékán - azt vet-
tem észre magamon, hogy félelem 
van a szívemben. Amikor az isten-
tisztelet alapigéit a próféciákból ol-
vasták, főleg amikor Ézsaiás próféta 
Krisztusra mutató igéi kerültek elő, 
azt szívesen hallgattam. Viszont, ha 
az Úr Jézus visszajöveteléről volt szó, 
akkor már megjelent a szívemben a 
félelem. Különösen azt nem szeret-

tem, ha olyan kérdéseket tettek fel, 
mint például: Készen vagyok-e az Úr 
Jézus visszajövetelére? Hova jutnék, 
ha az Úr Jézus ma jönne vissza: a 
mennybe, vagy a pokolba? Férfiasan 
be kell valljam, igen felzaklattak en-
gem ezek és az ehhez hasonló kérdé-
sek. Azt is be kell vallanom: nem is 
éreztem jól magam még az istentiszte-
leten sem. De hála legyen az Úr Jézus 
Krisztusnak, 27 éves koromban az Ő 
kegyelme által újjászülettem! Azon a 
napon minden megváltozott! Az Úr 
Jézus elvette tőlem a félelmet is. Ez 
a csodálatos esemény egy kora őszi 
délutánon történt Zilahon. 
Ma is örömmel gondolok vissza az első 
így megélt, igazi adventemre. Nagyon 
boldog voltam, és semmi nyoma sem 
maradt a félelemnek a szívemben. 
Amikor elhangzott az istentisztele-
ten a kérdés: „Készen vagytok-e az Úr 
Jézussal való találkozásra?” Boldogan 

válaszoltam magamban: 
„Igen, Úr Jézus, készen va-
gyok a veled való találko-
zásra!” 
Egészen új dimenzióba ke-
rültek az adventi énekek is, 
amelyeket az énekkarral 
énekeltünk. Már nem zak-
lattak fel, hanem boldog 
szívvel énekeltem: 
„Jézus e világba visszatér, 
mi lesz, ha most jön el? 
Közelg, mint győzelmes 

nagy Király, 
mi lesz, ha így visz el? 
Elviszi hű menyasszonyát, 
magához föl a légen át. 
Téged is égbe átemel, 
mi lesz, ha most visz el?” 
Akkor is és ma is boldog szívvel ének-
lem, mert tudom, hogy az Ő vére árán 
meg vagyok váltva és hozzá tartozom. 
Nem tudom, hogy mikor fog vissza-
jönni az Úr Jézus. A jelek szerint nem 
sok idő lehet már hátra. De szívből 
kívánom, hogy félelem mentesen és 
boldogan várjuk a mi Megváltónkat. 
Ha kell, akkor még ma add át a szí-
vedet az Úr Jézusnak!  

Katona Imre

 

Egy házicsoportos élményemről 
szeretnék beszámolni. 
Egy szeptemberi alkalommal el-
döntöttük, hogy a Máté evangé-
liumával foglalkozunk, és rögtön 
az elején, a második résznél egy 
karácsonyi történetről olvastunk. 
Kicsit félve készültünk, hogy ho-
gyan fogunk erre ráhangolódni 
– nem volt karácsony –, de rá-
jöttünk mi is, hogy vannak olyan 
tanulságok, amiket nemcsak ka-
rácsonykor, hanem mindig tu-
dunk használni, nem kell hozzá 
hangulat. 
Ott volt például a bölcseknek a tör-
ténete, akik elmentek, hogy az Úr 
előtt leboruljanak. A történetnek 
az a mondanivalója, hogy a bölcsek 
végül megérkeztek, leborultak, és 
imádták az Urat. Mégis amíg oda-
értek, volt egy út mögöttük. Azt 
vettük észre, hogy nagyon gyak-
ran, mielőtt odaérünk, hogy az 
Úr előtt leboruljunk, van mögöt-
te egy történetünk: vannak olyan 
dolgok, amik megakadályoznak, 
vagy amik segítenek, hogy az Úr 
elé jöjjünk. 
Sokszor így van ez bármilyen al-
kalommal – egy istentiszteleten 
vagy egy házicsoporton –, hogy 
segíthetünk egymásnak odajönni 
az Úr elé, vagy akár akadályai is 
tudunk lenni. Úgy éreztük, hogy 
az egyik legnagyobb akadály a 
képmutatás. 
Az Úr Jézus azt mondja, hogy „el-
jön az óra, és az most van, ami-
kor az igazi imádói lélekben és 
igazságban imádják az Atyát” 
(Jn 4,23). Eldöntöttem akkor, 
hogy én szeretnék olyan imádó 
lenni, aki nemcsak – mint az írás-
tudók – tudták, hogy hol van az 
Úr, és hol kell leborulni, hanem 
szeretném elkísérni a bölcseket, 
elmenni velük, és ha lehet, akkor 
irányítani, hogy valóban megta-
lálják az Urat!

A. A.
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December 3-án vasárnap meggyújtjuk az első adventi 
gyertyát, és ezzel kezdetét veszi advent ünnepköre. Ez a 
négyhetes időszak az év egyik legfelemelőbb időszaka, 
melyben talán mélyebben átélheti mindenki Isten sze-
retetének áradását – bár a sok zaj, csillogó külsőségek 
hamar kiábrándulttá és elfásulttá tehetnek.
Advent ünnepköre egyben próbatétel is. Környezetünk 
arra ösztönöz, hogy sodródjunk a kéretlen reklámok-
kal, tolakodó áramlatokkal, de feltárult 
előttünk egy másik lehetőség is: összpon-
tosíthatunk az ígéretre, Jézus Krisztus 
visszajövetelének hírére. Mint ismeretes 
az advent szó jelentése: eljövetel, így ez az 
ünnepkör Krisztus visszajövetelének ígé-
retét hordozza.
Advent üzenete: advent időszaka lehetőség 
és számadás is egyben. Az ünnepkörben új 
hangsúlyok sürgető hatásaival találkozunk. 
Ezek életünkben a krisztusi cselekedetek 
megvalósulásának szükségességéről be-
szélnek. Azokról, amiket az Úr Jézus életé-
ben láttunk megmutatkozni. Csak néhány, 
röviden: rendíthetetlen hit Krisztusban, 
szeretetben kiteljesedő kapcsolatok, jó-
ság, békesség, béketűrés, hűség, vagyis 
az Isten uralma szerinti átalakulásunk változásai ezek. 
Igaz, ez az év minden napján megtörténhet, de a készü-
lődés ünnepi időszakában különlegesen fontossá válik, 
hogy környezetünk, elsősorban a családunk, de minden 
más ember békességét, lelki nemességét előmozdítsuk, 
ápoljuk a Krisztusban való újulásunkkal.
Advent egyben a számadás időszaka is: megvan-e ben-
nünk Krisztus ismerete? Olyannak ismerjük-e Őt, mint 

amilyen valójában? Megmér bennünket, hogy a világos-
ságban járunk-e, vagy a vágyak birodalmában élünk. 
Felismerhetővé teszi számunkra a vele való kapcsolatunk 
valódiságát,  és hogy helyesen készülünk-e az ígéret sze-
rint bekövetkező találkozásra? Minden tettünk, szavunk 
számadás, mely arról tanúskodik, hogy az ő szeretete 
határozza-e meg az indítékainkat, rövid é s hosszútávú 
céljainkat, vagy önző emberi érdekek.

Advent a kísértések időszaka. 
Kísértést jelent a világ csillo-
gása: csábít és vonz ennek jól 
kiszámított divatja, fogyasztást 
gerjesztő ajánlatai. Ismerjük 
el, hogy korunk adventi idő-
szakát jórészt a vásárlásra, 
költekezésre ösztönző reklá-
mok, csábító, mégis üres ígé-
retei töltik ki, melyek hamar 
elterelik a figyelmünket a lé-
nyegről, Krisztus ígéretéről. 
A sok üres csilingelés pedig 
magányosságba, ürességbe 
taszít, taszíthat.
Advent lehet a hála és a békes-

ség időszaka. Hálát adhatunk Isten szeretetéért, mely ki-
árad a világba. Általa megbékélhetünk Istennel és erőt 
kaptunk arra, hogy megbéküljünk embertársainkkal is. 
Megbékülhetünk a krisztusi igazságot, szeretetet kereső 
emberekkel, de soha nem békülünk meg a szeretetlen-
séggel, a haraggal, a gonoszsággal és a rosszakarattal. 
Urunk országának nagykövetei vagyunk.

Lukács Tamás

Azt hiszem mindannyian egyetér-
tünk abban, hogy az Úr Jézus ta-
nításában az egyik legfontosabb 
eszköz volt a példázat. Még Bibliát 
alig ismerő emberek is hallottak a 
tékozló fiú történetéről. Korának 
emberei pedig isteni igazságokat 
értettek meg egyszerű, világos, kép-
szerű formában. Olyan történeteket 
mondott Jézus, amivel a hétköznapi 
élet során ilyen-olyan formában a 
legtöbben találkoztak. Az elbaran-
golt juh, az elgurult drahma, a szán-
tóföldben elrejtett kincs, a tengerbe 

vetett háló, vagy éppen a rablók ke-
zébe esett ember képe elindította a 
gondolatokat és megvilágította az 
Isten és az ember, vagy az ember 
és a másik ember viszonyát. 
Persze, a ma embere is szembeta-
lálkozik olyan esetekkel, rendkívüli, 
vagy legalábbis nem teljesen hétköz-
napi eseményekkel, melyek ugyan-
így előtérbe hoznak valami fontos 
igazságot, segítenek rácsodálkozni 
Isten munkájára a magunk, vagy 
felebarátaink életében.

Új pályázatunk címe: 
Mai példázatok

Olyan történeteket várunk, amelyek 
nem a képzelet szüleményei, hanem 
az élet hozta „példázatok“, amelyek 
segítségével sikerült valamit megér-
teni, vagy még jobban elmélyíteni.

A pályázat beküldési határideje: 
2024. március 1.

A legjobb pályamunkánkat a hon-
lapunkon „Kincsesláda“ rovatunk-
ban, illetve a műsorainkban közzé 
tesszük, a beküldőket jutalmazzuk.
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Nem tudom Olvasóim, hogy vannak 
vele, de én mindig megrendült szívvel 
hallgatom, ha emberek üldözéséről 
van szó. Már egészen fiatal koromban 
mélyen érintett az emberi igazságta-
lanság. Szót emeltem, ha úgy éreztem, 
hogy valamelyik osztálytársammal 
méltánytalanul bántak. Odaálltam 
a kirekesztettek mellé, harcoltam, 
akár még a tanárokkal szemben is 
jogaikért. Még az állatokat is védel-
meztem, ha valaki bántalmazta őket.
Ez azóta se változott, s mélyen érint, 
például a keresztényüldözés kérdése 
is. Sajnálattal tapasztalom, hogy ezek-
ről a tényekről szeretnénk szinte tu-
domást se venni. Igen volt, Saul 
is üldözte a kereszténye-
ket, meg aztán Néró 
is, de ezek az első 
keresztény test-
véreinket érin-
tettek, s hála az 
Úrnak Saul meg-
tért, s lám milyen 
áldott eszközzé vált 
az Úr kezében...
Igen, ez mind igaz, s valóban 
véres, kegyetlen üldözésben volt ré-
szük első testvéreinknek, de ez, azóta 
se szűnt meg. A történelem során min-
dig jelen volt, s ma is a legüldözötebb 
vallás a keresztény, csak egyelőre nem 
itt Európában, pláne nem hazánkban. 

Ezért a kegyelmi állapotért csak há-
lásak lehetünk, de a világon nagyon 
sok keresztény testvérünk számára 
napi valóság az üldöztetés.
Az Open Doors nevű francia civil szer-
vezet minden év januárjában közzé-
teszi a jelentését, a világon előforduló 
keresztényüldözésről. Az idei jelen-
tés szerint, 2022-ben több mint 360 
millió keresztényt súlyosan üldöztek 
és diszkrimináltak keresztény hitük 
miatt. Észak-Koreában volt a legrosz-
szabb a helyzet. A második helyre 
Szomália került, ezt követi Jemen, 
Eritrea, Líbia, Nigéria, Pakisztán, 
Irán, Afganisztán és Szudán.

Az elmúlt harminc évben, amióta 
a szervezet összesíti az 

elérhető adatokat, az 
üldöztetés kiter-

jedt, jelenleg 76 
országban van 
erős keresztény-
üldözés, ebből 

26 az afrikai kon-
tinensen található.

Talán jobban érzékeljük 
a helyzetet, ha az arányokat 

is megemlítem. Az egész világra ki-
vetítve, hétből egy keresztényt üldöz-
nek a hite miatt. Afrikában már ötből 
egyet, míg Ázsiában 5 Krisztus köve-
tőből már ketten lesznek üldözöttek.
S végül néhány konkrét szám követ-

kezzen a jelentésből: 
Tavaly 5621 keresztényt öltek meg a 
hitük miatt, emellett 4542 fogvatar-
tottról tud a beszámoló, ebből 1750 
Indiában van. 
5259 elrabolt keresztényről számol-
nak be, legtöbben 4726-an Nigériában 
estek fogságba.
Ezen túlmenően 2110 bezárt, megtá-
madott vagy megsemmisített temp-
lomról szól a jelentés.
360 millió súlyosan üldözött keresz-
tény. Elképzelhetetlenül nagy szám. 
Imádkozunk értük? Fáj a szenvedésük, 
vagy pedig éljük világunkat, mintha 
mi sem történne? Pedig mindnyá-
jan ugyanannak a testnek vagyunk 
a tagjai, Krisztus testének, melyben  
ha szenved az egyik tag, vele együtt 
szenved valamennyi, ha dicsőségben 
részesül az egyik tag, vele együtt örül 
valamennyi. (1.Kor 12,26)
Érdemes lenne ezen elgondolkodnunk, 
hiszen nincs biztosítékunk arra, hogy 
nálunk nem fordulhat úgy a történelem 
kereke, hogy mi magunk is az üldö-
zött keresztények táborába kerülhe-
tünk. Erre nem kell vágyni, de ha úgy 
hozza az élet, felkészültnek kell lenni 
arra, hogy ilyen körülmények között 
is kitartsunk az Úr mellett.

Kulcsár Anikó

Az Úr Jézus Krisztusba vetett hit által keres-
lek fel benneteket kedves testvéreim ezekkel 

a bibliai versekkel: „Mert meg vagyok győződve, hogy 
sem halál, sem élet, sem angyalok, sem fejedelemsé-
gek, sem hatalmasságok, sem jelen lévők, sem követke-
zendők, sem magasság, sem mélység, sem semmi más 
teremtmény nem szakaszthat el minket az Istennek sze-
relmétől, mely vagyon a mi Urunk Jézus Krisztusban.” 
(Róma 8,38-39)
A ti munkátok bizonyítja ezt, amit hétről hétre sugá-
roztok a MERA rádió által. Én is vallom ezt Krisztus 
Jézusba vetett hit által. Olyan jó estéről-estére hallgatni  
a buzdító szavakat, minden adás lélekemelő, kiváltkép-
pen a nehéz esetek a Bibliában.
Jó hallgatni a világ minden tájáról való bizonyságté-
teleket, amelyek által mi is növekedhetünk. Hála a 
jó Istennek, hogy még szabadon lehet hirdetni ezt az 
örömüzenetet.
„Áldott az Isten a mi Urunk Jézus Krisztusnak Atyja, 
aki az ő nagy irgalmassága szerint újonnan szült 

minket élő reménységre Jézus Krisztusnak a halálából 
való feltámadása által. Romolhatatlan, szeplőtelen és 
hervadhatatlan örökségre, amely a mennyekben van 
fenntartva számunkra. Akiket Isten hatalma őriz hit 
által az üdvösségre, amely készen van, hogy az utolsó 
időben nyilvánvalóvá legyen. Amelyben örvendeztek, 
noha most kissé, ha meg kell lenni, szomorkodtok kü-
lönféle kísértések között.” (I Péter 1, 3-6)
Dicsőítem és magasztalom szent félelemmel az én meny-
nyei jó Atyámat, hogy a próbákban és kísértések közt 
velünk volt, és reménységünkön felül küldte reánk ál-
dását. Csodálatos a mi Istenünk!
„Kinek szíve reád támaszkodik megőrzöd azt teljes bé-
kében, mivel Tebenned bízik. Bízzatok az Úrban örök-
ké, mert az Úrban, Jehovában, örök kőszálunk van.” 
(Ésaiás 26, 3-4)
Hálás szeretettel köszönöm a leveleket és az Antennát. 
A jó Isten fizessen meg fáradságotokért. 

Budapestről Irénke
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„Én a szomjazónak adok az élet vi-
zének forrásából ingyen. Aki győz, 
örökségül nyer mindent; és annak 
Istene leszek, és az fiam lesz nekem." 
(Jel 21,6b-7)
Nem véletlenül választottam ezt a két 
versszakot az Igéből. A közelmúltban 
gyülekezetünkben háromnapos evan-
gelizáció volt, aminek a címe inspi-
rált: „Én győztem, ti is győzni fogtok!”
 Gyorsan és nyomatékosan hozzáte-
szem, egész életünk középpontjában 
a győzelem áll. Testvérek, nem mind-
egy, győztesként, vagy vesztesként él-
jük, futjuk végig az életünket. Jézus 
Urunk azért jött, hogy győzzünk, hogy 
győztesekké váljunk.
A minap kapcsolgattam a tv-t és egy 
nagyon érdekes műsorra bukkantam. 
A címe: Van-e élet a halál előtt? Ezt 
az érdekes kérdést így még nem hal-
lottam.  Van-e élet a halál után? -  úgy 
már számtalanszor. Elgondolkodtam 
és azonnal jött a válasz: Csak Jézusban 
van. 
János evangéliuma így kezdődik: 
„Kezdetben volt az Ige, és az Ige 
Istennél volt, és az Ige Isten volt.  Ez 
kezdetben Istennél volt. Minden álta-
la lett, és nála nélkül semmi sem lett. 
Ő Benne volt az Élet, és az Élet volt 
az emberek világossága.” (Jn 1,1-4) 
Jézusban van az Élet. 
Születésünk pillanatától fogva ver-
senypályán vagyunk. Nem mindegy, 
hogyan futjuk azt végig. Pál apostol 
tanácsolta: „Úgy fussatok, hogy el-
vegyétek.” (I. Kor 9, 24) Mert a győ-
zelmi babérkoszorút csak a győztes 
kapja meg. Hogyan vallott erről Pál: 
„Ama nemes harcot megharcoltam, 
futásomat elvégeztem, a hitet meg-
tartottam, végül eltétetett nekem az 
igazság koronája, amelyet megad 
nekem az Úr.” (II. Tim 4,7-8a)
Kedves Testvérem! Ez a hit, ez a re-
ménység, ez a meggyőződés ott van 
már a te szívedben is? Jézus küldeté-
se az volt, hogy megkaphassuk mi is 
ezt a győztes hitet. Ezért kopogtat be 
most a szíved ajtaján. Ő látja ponto-
san életedet, dolgaidat, terheidet, ve-
sződéseidet. De nem akar tovább így 
hagyni, be akar lépni hozzád, hogy 
győztessé válj. Jézus célja, hogy éle-
ted végén meghallhasd te is a meny-
nyei szózatot: „Jól vagyon jó és hű 

szolgám, kevesen voltál hű, sokra 
bízlak ezután; menj be a te uradnak 
örömébe.” (Mt 25,21)
A győzteseket örökké való öröm vár-
ja és fogadja odaát. Ott már nincs 
betegség, sem fájdalom, sem gyász, 
sem halál, mert Isten lesz minden 
mindenekben. Egyedül a győztesek 
neve kerül fel a halhatatlanok meny-
nyei márványtáblájára. A veszteseké 
kitöröltetik. 
Kedves Testvérem! Akarsz Jézus győz-
tes csapatába kerülni? Ha igen, akkor 
imádkozz most velem: „Köszönöm 
Uram, hogy nem mentél el az ajtóm 
előtt. Köszönöm, hogy most megáll-
tál és zörgetsz. Bocsásd meg nekem, 
hogy eddig nem nyitottam ajtót Neked. 
Most megnyitom. Jöjj be Uram Jézus 
hozzám és tégy győztessé!” 
Jézus imádra így válaszol: „Íme az 
ajtó előtt állok és zörgetek; ha valaki 
meghallja az én szómat és megnyit-
ja az ajtót, bemegyek ahhoz 
és vele vacsorálok, és ő 
én velem. Aki győz, 
megadom annak, 
hogy az én kirá-
lyi székembe ül-
jön velem, amint 
én is győztem” 
(Jel 3,20-21)
Ezután nézzük 
meg hogyan tesz 
Jézus győztessé ben-
nünket?  Mi és ki felett kell 
győznünk? Először is saját magunk 
felett. Bűnös egonk felett. Istentől el-
szakadt akaratunk felett. Másodszor 
e démoni világ felett, azaz e világ dé-
monjai felett. Kérdezhetjük: Fog ez 
menni? Egyedül aligha! De Jézussal 
igen. „Mert én győztem, ti is győz-
ni fogtok!”
Hogyan győzött Jézus? Úgy, hogy ne-
mes harcát Ő is megküzdötte. Hittel 
és hűséggel futotta végig a Neki ki-
jelölt pályát. „Mert, aki végig állha-
tatos marad, az üdvözül.” (Mt 24,13) 
Gondoljunk csak bele! Jézusnak sem 
volt könnyű negyven napi böjtölés 
után Isten szavát választani. Nem 
volt könnyű nemet mondani a démoni 
korrupcióra: „Mindent neked adok, 
ha leborulva imádsz engem.” (Mt 4,9) 
Nem volt könnyű átlátni a sátáni bib-
liamagyarázaton sem: „Ha Isten fia 

vagy, vesd alá magadat; mert meg 
van írva: Az ő angyalainak paran-
csol felőled, és kézen hordoznak téged, 
hogy meg ne üsd lábadat a kőbe” (Mt 
4,6). De nem volt könnyű az Isten ál-
tal kijelölt helyén sem maradnia, ott 
a Golgotán a démoni tömeg kísértése 
közepette: „Ha Isten Fia vagy, szállj le 
most a keresztről” (Mt 27,40). Jézus 
azonban győzött, legyőzte a démoni 
világot és legyőzte saját akaratát is. 
Egyedül Vele tudunk diadalmaskodni 
önmagunk és a Kísértő felett.  
Jogosan vetődik fel a kérdés: Hol 
halt meg Jézus igazán?  A Golgotán? 
Testileg minden bizonnyal. És lelki-
leg?  Egy lépéssel előbb. A Gecsemáné 
kertben, amikor ki tudta monda-
ni: „Mindazonáltal ne úgy legyen, 
ahogy én akarom, hanem ahogy Te” 
(Mt 26,39). Akkor győzött, amikor 
engedelmeskedett. Győzelme vesz-
teséggel kezdődött. Úgy lett győztes, 

hogy előbb elvesztette Istennel 
tusakodó akaratát.  Nem 

lehet, hogy éppen ez a 
te bajod is? Már rég 

tudod mit akar ve-
led Jézus, de még 
mindig ellenállsz 
neki? Rád is igaz: 

„Nehéz neked az 
ösztöke ellen ru-

gódoznod”? (ApCsel 
26,14) Pál apostol is ak-

kor győzött, amikor elveszett 
benne a nagy Saul. Merj veszteni és 
meglátod győzni fogsz. Döntened 
kell! „Mert valaki meg akarja tar-
tani az ő életét, elveszti azt; valaki 
pedig elveszti az ő életét én érettem 
és az evangéliumért, az megtalálja 
azt.” (Mk 8,35) Az Úr csak a halotta-
kat tudja feltámasztani, csak a vesz-
tesekből tud győzteseket formálni.
Húszas éveimben sikeres sporto-
ló voltam. Előttem egy felfelé ívelő 
karrier állt, de az Úr megszólított és 
szolgálatába hívott. Három hónapig 
küzdöttem, tusáztam akarata ellen, 
hiszen ragyogó fizetésem, ingyen la-
kásom, munkahelyi kedvezménye-
im, széleskörű kapcsolatrendszerem 
volt. Aztán győzött bennem az Úr és 
otthagytam mindent. Az Úr egy má-
sik arénába küldött. Több, mint har-
minc éve futok ebben az arénában. 
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Imádkozom, lelkeket mentek, hogy 
mások is megkaphassák Jézustól a 
győztesnek járó koronát.
Ki fog tehát győzni? Akinek a szívé-
ben felébred az olthatatlan vágy Isten 
Országa iránt. Az, aki nem elégszik 
meg a szép szavakkal, akinek maga 
a kenet kell, a Lélek záloga, a Lélek 
pecsétje. Felébredt már szívedben ez 
a szomjúság?  Ha igen, akkor halld 
meg az örömhírt: „Ha valaki szom-
júhozik, jöjjön hozzám és igyék. Aki 
hisz bennem, amint az Írás mondotta, 
élő víznek folyamai ömlenek annak 
belsejéből .” (Jn 7,37-38)   Hiszem, 
hogy most Jézus feláll és hozzád ki-
ált. Hív téged! Ne félj! Menj bátran és 
megtörténik benned is a csoda: iszol 
az élet forrásából és győztes leszel! 
Örökkévaló Istenünk győztes életre 
hívott el minket. „Halál! hol a te ful-
lánkod? Pokol! hol a te diadalmad? 
...De hála az Istennek, aki a diadal-
mat adja nékünk a mi Urunk Jézus 
Krisztus által.” (I. Kor 15,55-57)
Mert én győztem, ti is győzni fog-
tok! Ámen.

Unger Károly, Drávafok 

2023 szeptemberében Pozsonyban 
egy rendkívül izgalmas és nem mel-
lesleg valóban egyre többeket érin-
tő kérdés volt a TWR Nemzetközi 
Partnerkonferencia témája. Mit kezd-
jünk a mesterséges intelligencia egyre 
több területen megjelenő és elkerül-
hetetlennek látszó szerepével? Az an-
gol néven Artificial  Intelligence (AI) 
névvel illetett új terület robbanássze-
rű változásokat idéz elő.
Tudom, vannak, akik úgy gondolkoz-
nak erről, mint akiket nem érint a 
kérdés. Ám a valóság az, hogy talán 
nem is sejtjük, mennyire a hétköz-
napjaink részévé kezd válni ez a lát-
szólag távoli „technikai találmány”.
Nem is olyan egyszerű szembesülni 
azzal, hogy egyre több cég használ-
ja ügyfeleinek, vagy várható ügyfe-
leinek felmérésére, sőt - mondjuk ki 
nyíltan - becserkészésére, hiszen a 
mesterséges intelligencia könnyedén 
méri föl az egyes emberek vásárlá-

si szokásait, stílusát, nyilván tartja 
életkorát, nemét, beállítottságait, s 
ennek megfelelően alakítja a számá-
ra küldött üzeneteket, ajánlatokat és 
bombázza jobbnál jobb ötletekkel, 
akciókkal fáradhatatlanul, hiszen 
nem fárad el, míg áramszünet nem 
következik...
A konferencia nyitó előadása is szá-
mos kérdést vetett fel: Használható-e 
keresztyén területeken a mesterséges 
intelligencia? Hiszen olyan technikai 
lehetőségeket kínál, ami semmi koráb-
bihoz nem hasonlítható. Tartózkodni, 
vagy felhasználni? EZ itt a kérdés!
A következő reggel mindjárt szembe-
sültünk a „lehetőségekkel”. Az előadó 
- még mielőtt az előadását megtartot-
ta volna - egy rövid filmet játszott be, 
amelyben a soron következő előadást 

és előadót ajánlotta mindannyiunk 
figyelmébe az előző este vezetője. 
Amikor a film véget ért, legnagyobb 
megdöbbenésünkre azzal kellett szem-
besülnünk, hogy aki a filmen szerepelt 
felállt és az mondta: „Ehhez nekem 
semmi közöm, én nem mondtam sem-
mi ilyesmit.”
No, de láttuk! A hangját is hallottuk! 
Kiejtése, mimikája, stílusa minden-
ben egyezett!
Akkor mi történt?
Éppen annak szemléltetését láttuk, 
hogy milyen egyszerű a mesterséges 
intelligencia számára kölcsönvenni 
valakinek az arcát, hangját, stílus-
jegyeit és az ő nevében elmondatni 
valamit, ami a nézőt-hallgatót arról 
biztosítja, hogy az illetőnek ez és ez 
a véleménye, hozzáállása, stb.
Jó tréfa volt... Nevettek is a legtöbben. 
Ám bennem valami azonnal megszó-
lalt: „Vigyázzatok, nehogy megtévesz-
szenek titeket!” 
Aztán elkezdtem utánanézni egy ki-
csit a dolgoknak, s hamarosan ilyen 
címekkel találtam magam szembe: 
„A mesterséges intelligencia az új 
Isten?” „Egy új vallás jön létre, ahol 
az istenséggel direktben beszélhet az 
ember...” „A mesterséges intelligencia 
prédikált a szószékről...”
Az első sokk után - mert ez valóban 
sokkoló - azon kezdtem gondolkoz-
ni, hogy vajon hogy jutottunk idáig? 
Az ember mindig is nevezetes volt 
arról, hogy feszegette a határait. Az 
sem új, hogy Isten szerepét is szíve-
sen kiiktatná, vagy legalábbis szeretne 
olyanná válni, mint az Isten. Édentől 
Bábelig lelki értelemben egyenes út 
vezet, még akkor is, ha közben volt 
egy özönvíz... Valahogy érjük el az 
„eget”, ha kell „toronnyal” ha kell egy 

Ül a gyermek a zongoránál. Mindössze 4 esztendős, 
de „saját szerzeményű“ dalt játszik. Édesanyja hirte-
len felkapja a fejét, mert a szöveg - az is saját szerze-
mény - szívbe markoló:
„Az Úr Jézus egyszer réges-régen megszületett.
Meghalt, mert hazudtak az emberek.
De feltámadt, feltámadt az Úr.
Jó Atyám vigyáz rám.
Jó Atyám vigyáz rám.”

Gyerekszáj

Tavaly karácsonykor a nagy-
mamáméknál töltöttem a Szent-
estét, és közben eldöntöttük a 
fiatalokkal, hogy megyünk kán-
tálni. Olyan testvérnőkhöz és test-
vérekhez mentünk, akik valami 
betegség vagy akár családi prob-
lémák miatt nem tudtak elmenni 
az imaházba. Azon gondolkodtam, 
amikor mentünk, hogy lényegé-
ben miért lehetünk hálásak ne-
kik? Ahogy ezen gondolkodtam, 
eszembe jutott, hogy ezek az idős 
testvérek gondoskodnak arról, 
hogy kapjunk ennivalót, imád-
koznak értünk, támogatnak min-
ket imával. Ahogy énekeltünk, azt 
vettem észre, hogy nagyon hálásak 
azért, hogy elmentünk hozzájuk. 
Hálásak, mert észben tartottuk 
őket, és meglepetést adtunk ne-
kik: egy olyan karácsonyi aján-
dékot, ami nem mulandó, hanem 
egy örök élmény.

K. S.
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technikai vívmánnyal. Nem vélet-
len, hogy Isten az özönvíz után azzal 
a sommás megállapítással zárta le a 
kérdést: „gonosz az ember szíve ifjú-
ságától fogva...”
Nos, a számítógépes technológia fej-
lődése kétség kívül számos területen 
nagy lehetőséget hordoz. Pillanatok 
alatt készülhetnek el olyan feladatok, 
melyekre korábban hosszú-hosszú idő-
re volt szükség. Az orvostudomány-
tól a laboratóriumi kutatásokon át a 
csillagászatig elkészpesztően széles 
tér nyílik.
Ám most beléptünk a „lélek“ világá-
ba. Tudósok arról vitatkoznak, mi-
lyen módon határozza meg majd az 
erkölcs, az etika 
szabályait a mes-
terséges intelli-
gencia. Sőt, már a 
hit területére té-
ved a technika. 
Az igehirdetést 
mímelő, a Biblia 
üzenetét utánzó 
„robot“ veszélyes-
sé válhat.
Sokan azzal érvelnek: nincs ebben 
semmi rossz. Amíg a Szentírással 
egyező tanácsokat ad, mint éjjel-
nappal hívható lelkigondozó; amíg a 
közösség számára élvezhető gondola-
tokat gyárt, mint on-line igehirdető; 
míg tetszőleges számú és hosszúsá-
gú rádióprogramot képes legyártani 
egyszerre több nyelven néhány perc 
leforgása alatt, mi rossz lehet benne?
Éppen, amikor ezeket a sorokat írom, 
a nap hírei között megjelent, hogy 
a mesterséges intelligenciában ke-
resztapaként is emlegetett Geoffrey 
Hinton - több társával egyetemben 
- a technológia veszélyeire igyekszik 
felhívni a figyelmet. Egyenesen an-
nak a félelmének adott hangot, hogy 
5 éven belül az ember elveszítheti az 
irányítást a mesterséges intelligencia 
fölött, s annak következményei belát-
hatatlanok lesznek.
Bár bizonyos veszélyek már most is 
beláthatóak. Ha ez a technológia ké-
pes bárkiről kompromittáló videókat, 
hangfelvételeket generálni, ha képes 
„istenné“ válni sokak szemében, ak-

kor a hívő ember nyugodtan felteheti 
a kérdést: Vajon hova vezet ez az út. 
S ha sokan „megváltóként”, az embe-
ri kérdések megválaszolójaként te-
kintenek rá már most, akkor milyen 
szerephez juthat az Antikrisztus bi-
rodalmában?
Egyre többen követelik, hogy a mes-
terséges entitásokat ugyanazok a jogok 
illessék meg, mint a biológiai létező-
ket: állampolgárság, véleménynyilvá-
nítás szabadsága, stb. 2017. október 
25-én egy Sophia nevű robot a Szaúd-
Arábiai Királyság állampolgára lett. 
Másutt azon munkálkodnak, hogyan 
lehet beépíteni a mesterséges intelli-
genciát élő organizmusokba. Vajon ho-

va vezet mindez?
Nem hívő fiata-
lok beszélgettek 
minap a Kossuth 
rádió egyik mű-
sorában. Témájuk 
éppen a mester-
séges intelligen-
cia volt. Egyikük 
elmondta, hogy 
ismerőse a mes-

terséges intelligenciával íratta meg 
a bocsánatkérő levelet a vele szakí-
tani akaró barátnőjének. A levél oly 
meghatóra sikerült, hogy a kapcsolat 
helyreállt... Ugyanakkor azt a kérdést 
is felvetette, hogy ha valaki  a mester-
séges intelligenciára bízza még a bo-
csánatkérést is, hol van az őszinteség, 
az igazi megbánás, hogy a szeretetről 
már ne is beszéljünk.
Az, hogy a mesterséges intelligencia 
helyet követel-e az életünkben, már 
nem kérdés. De vajon vesszük-e ma-
gunknak a bátorságot a megvizsgálás-
ra? És merünk-e szembenézni azzal a 
ténnyel, hogy a személyességet nem 
pótolja semmi. Hogy jelen kell lenni, 
hogy szemtől szemben kell beszélni 
és beszélgetni, mert a virtuális világ 
minden csalása és hazugsága átveheti 
az uralmat a lelkünk felett.
„Ne higgyetek minden léleknek” - 
figyelmeztet Isten igéje. Mennyivel 
inkább igaz ez a „mesterséges” de 
egyébként nagyon is valós hatást ki-
fejtő lelkekre...

Kulcsár Tibor

BIZALOMtELJES 
KöNYöRGÉS

Atyám, benned bízom.
Nincs más reményem.
Te vagy erős váram,
Kősziklám nékem.
Egyszülött Fiadban,
Drága Megváltómban
Küldj segítséget.
Halld meg szívem szavát,
Ó, adj szabadulást,
Bűnömből tisztulást,
Mint megígérted.

Atyám, benned bízom,
Áldom szent neved.
A bűn hogyha kísért,
Én győzök veled.
Sátán hogyha támad,
Nekem mitsem árthat,
Hű karod megvéd.
Megváltott népeddel,
Szentek seregével
Ujjongó örömmel
Áldalak üdvömért.

Atyám, benned bízom,
vezess utamon.
Ha néha fáradok
te légy támaszom.
Melletted nem félek,
Szüntelen rád nézek,
tudom, hogy szeretsz.
És bár a halálnak
Bús völgyében járjak,
Én ott is imádlak,
Mert mennybe vezetsz.

           Cseh szöveg alapján:
               Gerzsenyi Sándor

tekintet nélkül
tekintet nélkül arra, hogy
Másoknak tetszik
vagy nem,
tekintet nélkül arra, hogy
Látják–e vagy nem,
tekintet nélkül arra, hogy 
lesz–e
Sikere vagy nem,
Tedd a jót!
Tégy minden jót, amit
Megtehetsz,
Ott, ahol vagy,
Úgy, ahogy teheted,
Akkorát, amekkorát tehetsz,
de mindig, szüntelen ez legyen
A programod!

Sík Sándor

Tisztelettel megköszönjük mindazoknak, akik 2022–ben adójuk 
1%–át a Magyar Evangéliumi Rádió Alapítvány munkájára 
ajánlották fel. Ennek összege 596 579 Ft volt. Köszönjük, ha 

következő felajánlásaiknál is a MERA–t választják!
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Egy fiúcska lelkesedéstől ragyogó szemekkel hallgatta a 
tanár urat. Hittan óra után odalép a katedrához: tanár úr, 
csodálatosak ezek a bibliai történetek, „az kisfiam, csak 
az a baj, hogy nem igazak.” Micsoda félelmetes mondat, 
jaj neki, és jaj nekünk! Mert ez az egész magyarságra 
visszahatott, hiszen ez a kisfiú Ady Endre volt.
Miért is jaj? Kérdezné manapság az emberek döntő több-
sége? Mert nincs rettenetesebb dolog, mint ha a teremt-
mény, Teremtő nélkül marad. Az Isten nélkül maradt 
világ istentelen világ, és benne akár én is, istentelen 
emberré leszek. Az istentelen ember pedig embertelen 
emberré válik.
A mi nemzedékünk már kifosztott és megrabolt  nemze-
dék! Elvették tőlünk Istent, mert hagytuk, mert nem volt  
fontos. Egy család nem messze lakott 
a parókiától, természetesen megláto-
gattam őket,  mert megtudtam, hogy  
a férfi evangélikus, sohasem adták 
vissza a „vizitet”. Meghalt a férfi, a 
feleség kérte a temetési szolgálatot, 
szerette volna kimagyarázni a hely-
zetet: „tudja Tiszteletes, hogy volt az 
ötvenes években, vagy a kenyér, vagy 
az Isten? Mi a kenyér mellett döntöt-
tünk.” Rögtön eszembe jut a gyerek-
koromban tanult „vallásos” rigmus: 
„nem kell nékünk az Isten esője, hoz 
esőt a Sztálin repülője”! (halleluja!) 
Tömegek Isten nélkül maradtak, ahogy 
egy professzorunk mondogatta: je-
gyezzétek meg, Jézus nélkül nincsen 
erkölcs. Úgy van, ezért eljött az ideje, 
hogy rávegyék az édesanyákat, hogy 
áldozzák fel gyermekeiket a „Molok” 
oltárán; az Úr Jézus, és az édesanyák 
szeme fényét? Igen, a drága, vétlen 
és védtelen kicsiket. Miért? Ha sze-
retnétek jól élni! - kicsi vagy kocsi,- 
mondogatták a hatvanas években. 
Hatvannégyben az Ajkai Erőműben, 
akkori munkahelyemen sok ember 
előtt kijelentettem, hogy az abortusz 
gyilkosság, sőt népirtás. Fölpattant az 
egyik kommunista kolléga, most me-
gyek és feljelentelek, megtette; szép 
sunyiban, kiebrudaltak a vállalattól. 
Magyarországon a világon második 
államként vezették be az abortuszt, 
a Szovjetunió után. Milliókat öltek 
meg, most ugyanazok, akik az abor-
tuszt  erőltették és erőltetik, köz-
ben azt  mondják Európának: nem 
szültétek meg a gyerekeiteket, most 
kénytelenek vagyunk bevándorlók-
kal pótolni a munkaerőhiányt. Igaz, 
közben közgazdászok azt prognosz-
tizálják, tíz-húsz év, és az ipar átáll 
a robottechnikára, nem kell majd a 
munkaerő. Ja?!

Nem tudom meddig hisznek még az emberek az ördög 
prófétáinak? Természetesen nem is veszik észre, hogy 
azok, hiszen a jóléti és nyitott társadalom, globális világ 
Bábel tornyát építők, a világmegváltók szerepében tet-
szelegve adják el magukat azoknak, akik már képtelenek 
megkülönböztetni mi a jó és mi a rossz. Itt érkezünk meg 
az ősi kérdéshez, ki is az, aki a jó és rossz tudásának fá-
járól osztja az észt? 
Amikor idén is az ádvent  felé tekintünk, lássuk be, hogy 
az a szellemiség, ami körülvesz bennünket jelzi, hogy a 
küszöbön az Antikrisztus lába. Éppen ezért emeljük fel 
a fejünket, mert jön a mi Urunk nemsokára, nagy hata-
lommal és dicsőséggel.

Ittzés István

Isten fiai a feltámadás fiai. Akik 
hit által elfogadták Jézus Krisztus 
váltságművét, azok újjászülettek, 
új életre keltek, amelynek nem árt 
többé a halál, ők a feltámadás fiai. 
Milyen jellemzőik vannak?
Hosszútávon gondolkodnak. Nem 
csak e földi létben reménykednek 
Krisztusban! Tudják, hogy „ha csak 
ebben az életben reménykedünk 
a Krisztusban, minden embernél 
nyomorultabbak vagyunk.” (1Kor 
15,19) Aki számol a feltámadással, 
az az élő Istennel számol és fordít-
va, aki az élő Istennel számol, az 
számol a feltámadással.
Ha valaki nemcsak a mának él, 
hanem gondol a holnapra is, azt 
bölcsnek mondja a közvélemény. Az 
emlékezetes kis mese is ezt tanítja 
a nyáron szorgalmas hangya és a 
lustálkodó tücsök esetében. Már a 
gyermekek is megértik, hogy az a 
bölcs és előrelátó, aki a holnapra is 
gondol. Emberi logikánk azonban 
„leblokkol”, amikor arról van szó, 
hogy az igazán bölcs ember nem-
csak a földi élet napjaival számol, 
hanem az örökkévalósággal is. A 
feltámadás fiai azonban hisznek 
a feltámadásban, és nem akarják 
Isten hatalmát csupán a földi élet 
rövid tartamára korlátozni.
A feltámadás fiai tudják, hogy min-
den jelenlegi problémától meg-
szabadulnak. Tudjuk, hogy sok 
megoldatlan és emberileg megold-
hatatlan probléma van, még a hívők 
életében is. Szembetalálkozunk 

olyan kérdésekkel, amelyeket nem 
tudunk megválaszolni. Ilyenkor jó, 
ha szem előtt tartjuk: kérdéseink 
végesek. Problémáink – gyermeke-
inkkel és jövőjükkel kapcsolatban 
is – végesek. Betegségünk véges. 
Szomorúságunk véges. Gondjaink 
végesek. A magány véges. Végtelen 
azonban az áldás, amit Isten gyer-
mekei a feltámadásban kapnak. Aki 
ezt tudja és magát ehhez tartja, az 
már most új életre támadt fel.
A feltámadás fiai már most Istennek 
élnek. Így is mondhatjuk, hogy 
számukra már most él Isten. 
Akármilyen távolinak tűnjön is 
nagypéntektől húsvét, bármennyire 
más legyen is a mi kérdésekkel és 
kétségekkel teljes életünk, mint a 
feltámadásban nyerhető élet, ösz-
szeköti a kettőt az élő Isten és a 
feltámadt Krisztus. Aki nem fél 
beteget és haldoklót látogatni, az 
találkozik olyan emberekkel, akik-
ről ez szó szerint leolvasható. Ott 
a bizonyosság! Jézus velem van. Ő 
nem hagy el, erősen tart a halálon 
át. Aki fájdalomtól meggyötört ar-
cokon ilyen ragyogó szemeket látott, 
az nem fog többé könnyelműen át-
nézni a feltámadás bizonyosságának 
erején. Jézus Krisztus azt mond-
ta: „Én vagyok a feltámadás és az 
élet, aki hisz énbennem, ha meghal 
is él.” (Jn 11,25) Hiszed-e ezt? Ha 
igen, akkor a feltámadás fia vagy, 
ha nem, akkor még a „halál fia”.

id. Nemeshegyi Zoltán
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„Emlékezzél meg az 
Úr jóságáról, em-
lékezzél meg oltal-
máról!”
Szeretek emlékezni. 
Számba venni mind-
azt, ami az elmúlt 
időszakban történt. 
Így csodálkoztam rá 
arra nem is olyan 

régen, hogy idén Karácsonykor lesz 
30 éve annak, hogy megértettem ki-
csoda Jézus, hajdani gyerekszobám 
szőnyegén ülve egy bizonyos könyvet 
olvasva bántam meg a bűneimet, és 
kértem Őt, hogy legyen az életem Ura... 
A szívem földje már elő volt készítve, 
hiszen kicsi gyermekkoromtól kezdve 
vittek templomba a szüleim és a nagy-
szüleim. Az ismeret gyarapodott ben-
nem az évek alatt, ez nem kétséges. 
Emlékeim között most fel is villan 
egy külföldi családi utazás, amikor a 
múzeumban kiállított képeket néze-
gettük a szüleimmel. Örömmel cse-
vegtem arról 8 évesen, hogy milyen 
Bibliai jeleneteket ábrázoltak a fes-
tők a képeiken. Még ma is „érzem” 
és „hallom” apu csodálkozását, állva 
egy kevésbé világos képtárban, hogy 
honnan tudok én ennyi mindent a 
Bibliából. Igen, az ismeret megvolt, 
mert nagyon áldott és felkészült ta-
nítóim voltak a vasárnapi iskolában 
éveken át, de később tiniként a szíve-
met sokféle – ma már tudom, hogy – 
téves „hívás” környékezte meg. Míg 

egyszer csak Isten gondoskodott ar-
ról, hogy kezdjem megélni az egykor 
tanultakat és gyarapítsam az addig 
szerzett tudást. Az Úrnak átadott 
életű fiatalok közé vezetett, egy olyan 
csoportba, ahol láthattam, hogy ve-
lem egykorúak rendszeresen olvas-
sák a Bibliát, igeverseket mondanak 
fejből, és bizonyságot tesznek arról, 
hogy milyen csodadolgokat visz vég-
hez Isten az ő mindennapjaikban. 
Aztán az egyetem első évében már 
hívő évfolyamtársakat is adott 
mellém Isten, aki nem 
engedte, hogy elkal-
lódjak. Micsoda kí-
sérése volt ez az 
Úrnak, mekkora 
áldás, így visszate-
kintve, hogy nem 
ténferegtem el más 
irányba. Értékes 
napjaim, heteim és 
éveim voltak. Az első 
„egyetemi” karácsonyon 
kaptam meg azt a bizonyos élet-
rajzi ihletésű könyvet valakitől, mely-
nek olvasása során érttette meg velem 
a Szentlélek, hogy ki is az, Akiről már 
oly régóta tanulok és ki az, Aki any-
nyira szeretett, hogy meghalt értem 
a Golgotán és az ajtómon kopogtat.
Emlékezem és hálát adok... Mert bár 
jöttek a nehezebb évek, Isten ennek el-
hordozásához is adott erőt. Édesapám 
életében történt (egészségügyi) törés 
számomra, mint lányának, is küzdel-

mes éveket hozott. Mégis hittem, hogy 
ebben az időszakban sem vagyunk 
egyedül anyummal. Sőt! Egy olyan 
szilárd bizalom épült fel bennem a 
megpróbáltatások között, ami a mai 
napig alapja a Jézussal való kapcsola-
tomnak a viharokban.
Erre az alapra már lehetett tovább épít-
kezni. Jöttek a mindennapi döntések, 
történések sorra és az évek csak pereg-
tek. Megtapasztalhattam Isten gond-
viselését a 30 év alatt, amikor „Nem 
fogyott ki a lisztes fazék és az olajos 

korsó”, mert válság ide vagy oda 
Isten nem hagyott magamra 

a munka mezején sem. S 
lépegettem egyre tovább a 
mai napig a hit útján, mu-
tatva az utat másoknak 
is családban és családon 
kívül, szavakkal és sza-

vak nélkül - remélve hogy 
oda-szerethetem őket ah-

hoz a Jézushoz, aki már előbb 
szerette őket, mint én. Szívem vá-

gya, hogy megismerjék és elfogadják 
Öt. De ez a munka nem az enyém, én 
csak asszisztálok mások életében. A 
szívek formálója a Lélek által Jézus, 
aki folyamatosan munkálkodik, látjuk 
vagy sem. Ha nem is találom sokszor 
a megfelelő szavakat vagy tetteket, ő 
mindig korrigálja, kiegészíti, hogy az 
Ő munkáját dicsérjem mások életé-
ben, ne a magamét. 
30 év... sok-sok emlékoszlop, egye-
dülállóként és néhány éve házasként. 
Bármilyen állapotban, de csakis 
Jézussal járva, benne bízva, mert ez 
vált és válik a javamra.
Egy régi ének cseng fel a szívemben, 
amit a Lélek énekelt bennem és éne-
keltetett velem, akkor, amikor fél éve 
apumat kísértük utolsó heteiben ott-
hon. Áldom Istent és köszönöm Neki 
édesapámat, mert olyan apát kaptam, 
akin keresztül megízlelhettem, hogy 
milyen a Mennyei Atya megbocsátó, 
féltő, odaadó és kegyelmes szeretete. 
Emlékezem…
„Jézus életem, erőm, békém. Jézus 
társam, örömöm. Benned bízom Te 
vagy az Úr, már nincs mit félnem, 
mert bennem élsz, már nincs mit fél-
nem, mert bennem élsz.”
Kívánom, hogy legyen igazi, mély és 
hálával teli karácsonyunk a körülmé-
nyeink ellenére is!

Cerina-Elek Éva

Mit jelent neked ez az este?
Úgy mondják el az emberek
a ma este történetét,
mintha csak egy mese volna,
hogy egyszer egy istállóban
született egy égi gyermek,
és az angyalok énekeltek.

– Ennyit, talán még ennyit se
jelent nekik ez az este.
Nem tudják, nem is akarják
a világ nagy Megváltóját
üdvözölni, köszönteni,
a szívüket elé tenni.

Jézus jött erre a földre,
de nem fogadták akkor se.
Pedig az örömhírt hozta,
hogy megnyílt a menny kapuja.
Aki elfogadja hittel,
az boldog lesz már itt – hidd el!

Nem mese! Szent, igaz csoda!
Földre jött az Isten Fia,
megmenteni engem, s téged,
lehozta az üdvösséget.
Alázzátok meg szívetek
és mondjatok dicséretet.

Balatonné Koszta vilma
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Budapest, 1944 decembere, pár nappal 
karácsony és az ostrom kezdete előtt. 
Az evangélikus egyház Sztehlo Gábor 
vezetése alatt „árvaházakat” hozott 
létre, amelyekben több ezer zsidó és 
egyéb üldözött gyermeket bújtattak. 
Az egyik ilyen árvaház a budai Bogár 
utcában működött, körülbelül 30–40 
gyermeket bújtattak itt egy mindössze 
25 éves önkéntes gondozónő, „Éva néni” 
felügyelete alatt. A németek a közelben 
egy tüzérségi állást alakítottak ki. Az 
egyik nap öt-hat SS-katona kopogtatott 
az ajtón. A halálra rémült gondozónő 
beengedte a katonákat, akik, mint ki-
derült, csak kicsit át akartak meleged-
ni. Észrevették a 
gyerekeket, átnéz-
ték a papírokat, 
majd gyanús ar-
cot vágva, egy szó 
nélkül elmentek. 
Másnap a kato-
nák újra kopog-
tattak az ajtón. 
Élelmiszert, me-
leg ruhát és összeeszkábált játékokat 
hoztak a gyerekeknek. Elmesélték 
a gondozónőnek, hogy ők valójában 
bácskai svábok, akiket csak besoroz-
tak az SS-be. Pontosan tudják, hogy 
mi folyik az árvaházban, de azt is tud-
ják, hogy ezek csak ártatlan gyerekek, 

ők maguk pedig nem kegyetlen kato-
nák, hanem egyszerű emberek, akik 
segíteni akarnak. Ezért szakaszukban 
gyűjtést rendeztek a gyerekek számá-
ra, hogy legalább nekik legyen valami 
kis örömük karácsonykor. A következő 
napokban a katonák többször is meglá-
togatták az árvaházat, apró ajándéko-
kat hoztak, eljátszottak a gyerekekkel. 
Karácsony másnapján újra megjelentek 
a katonák, idegesen, ezúttal parancs-
nokuk vezetésével. Elmondták, hogy 
a szovjetek bemérték állásukat és az 
éjszaka folyamán tűz alá fogják ven-
ni az egész hegyoldalt, szinte kizárt, 
hogy a gyermekotthont ne találnák el. 

De ha a gyerme-
kek gyorsan össze 
tudnak készülőd-
ni, és elmondják, 
hogy hova vihetik 
őket, akkor segí-
tenek biztonságos 
helyre jutni. 
A gondozónő nem 
tehetett mást, el 

kellett mondania, hogy hol van a Sztehlo 
vezette központ, ami szintén tele volt 
bújtatott gyerekekkel. Az éjszaka köze-
pén, a kezdődő szovjet tüzérségi táma-
dás közepette SS-katonák menekítették 
a zsidó gyerekeket Budán keresztül. 
Furcsa elképzelni azt a valószínűleg 

lejátszódó jelenetet, amikor az SS-tiszt 
bekopogtatott Sztehlohoz, és megkér-
dezte: „Itt vannak-e a bújtatott zsidó 
gyerekek?”, majd amikor a lelkész a leg-
rosszabbra gondolhatott, hozzá tette: 
„Mi is hoztunk párat”. Az így megmene-
kült gyerekek mind túlélték az ostromot. 
Először nem akartam elhinni a törté-
netet, erős túlzásnak gondoltam. De 
egy kis keresgélés után kiderült, hogy 
a sztori igaz, a megmentett gyermekek 
közül többen még ma is élnek. A gondo-
zónő, „Éva ”, később Bartosné Stiasny 
Éva, 2005-ben papírra vetette a törté-
netet, „Háborúban békességben” címen. 
2010-ben, 92 évesen hunyt el, a mai 
napig az evangélikus egyház egyik 
emblematikus figurája. A katonák 
sorsa sokkal szomorúbb. Még azon az 
éjjelen a szovjet tüzérség szétlőtte az 
állásukat és a teljes környéket. Nem 
lehet pontosan beazonosítani, hogy 
kik is voltak ezek a hősök, de a német 
veszteségeket és a harcok folyamatát 
ismerve valószínűleg egyikük sem él-
te túl Budapest ostromát. De életük 
egyik utolsó cselekedetével ártatlan 
zsidó gyermekeket mentettek, egy 
olyan időben és helyzetben, amikor 
erre a legkevésbé számíthatott bárki. 
Ez az igazi karácsonyi csoda!

Forrás: zsurpubi.hu

Milyen szépen cseng fülünkben a szó: ünnepek, amelyek 
szebbé teszik a hétköznapjainkat. Gyermekként mindig 
nagyon vártam a karácsony estéjét, ám fájó szívvel vet-
tem tudomásul, hogy nálunk sokkal szegényebben tel-
tek az ünnepek, mint ahogyan azt az osztálytársaimtól 
hallottam. Nem volt fényes karácsonyfánk, sem díszes 
asztalon megterített ünnepi vacsoránk.
Miután felnőtté váltam azt gondoltam a karácsony igazi 
értéke, a pompa, és a ragyogásban mérhető. Ezért sze-
rettem volna kitörni a gyermekkorban átélt szegényes 
keretek közül, és bepótolni mindazokat az ünnepeket, 
melyeket elveszettnek hittem. Hamar rá kellett jönnöm 
hogy nem a csillogás adja a karácsony igazi értékét.
Miután Isten szeretete megérintette a szívemet, az érték-
rendem is megváltozott. Már nem vágytam hatalmas fe-
nyőfára, és díszes ünnepi lakomára. Sokkal jobban érdekelt 
és érdekel, hogy vajon mi van azokkal az embertársaim-
mal akiknek egyedül, szeretteik nélkül, kell eltölteniük 
az ünnepeket. Visszatekintve látom, hogy a szegényesnek 
hitt gyermekkori karácsonyainkban is ott rejtőzött az 
igazi érték. Az édesanyámtól jövő szeretet, melyet Isten 
helyezett a szívébe, fényes ragyogásként átjárta szegé-
nyes otthonunk karácsonyát.

A Biblia által Isten azt üzeni számunkra: „Ne félje-
tek mert íme hirdetnek néktek nagy örömet, mely az 
egész népnek öröme lészen: „Mert született néktek ma 
a Megtartó, ki az Úr Krisztus a Dávid városában. Ez 
pedig néktek a jele: találtok egy kis gyermeket bepó-
lyázva feküdni a jászolban. És hirtelenséggel jelenék 
az angyallal mennyei seregek sokasága, akik az Istent 
dicsérik, és ezt mondják vala. Dicsőség a magasságos 
mennyekben az Istennek, és e földön békesség, és az 
emberekhez jóakarat!”
Isten Fia mennyire  méltatlan körülmények között lát-
ta meg a napvilágot egy jászolban, és ennek ellenére 
a születési helye még sem tette Őt kevesebbé, hanem 
egyenlő volt az Atyával. Amint a János 10:30-ban ol-
vashatjuk: „Én és az Atya egy vagyunk.“
Nem a körülményeink adják meg, az ünnep igazi érté-
két, hanem a szívünkben munkálkodó Isteni szeretet. 
Kívánom hogy ne csak a fenyőfánk legyen feldíszítve ka-
rácsonykor, hanem mindannyiunk szíve teljen meg Isten 
szeretetével, és így a hétköznapok szürkesége sem veheti 
el tőlünk azt a fényességet, amely utat mutat számunkra a 
nehézségek ideje alatt is.

Mészáros - B. Margit Éva
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Karácsony. A legtöbb ember számá-
ra a felfokozott várakozás ünnepe. 
Ajándékot adunk és kapunk, miköz-
ben - valljuk be - egyáltalán nem biz-
tos, hogy ez akkora öröm. Az elmúlt 
évek tapasztalata szerint az ajándé-
kok ára egyre feljebb kúszik, a feszült-
ség, ami a vásárlásból adódik egyre 
terhesebb. Hát még ha az ajándékról 
kiderül: nem sok  haszna, értelme és 
célja van. 
Hallgatom a reklámok szövegét, s fi-
gyelem az arcokat. Egyre elgyötörtebb, 
betegségtől, félelemtől, hajszoltságtól 
sápadt, fáradt arcok jönnek szembe. 
Vajon tényleg az az igazi öröm, ha 
Szenteste, miután holt fáradtan a fa 
mellé rogytunk, kibontjuk az ajándé-
kainkat és eszünk, eszünk, eszünk?
Csendre lenne szükségünk, igaz? 
Meg arra, hogy legyen egy kis időnk 
csendben lenni. Mert a kettő nem 
ugyanaz. Olyan csendről beszélek, 
amikor hallani lehet a belső hango-
kat is. Esetleg a lelkiismertet, vagy a 
Mindenható csendes hangját.
Vajon ki gondol arra, 
hogy a betlehemi me-
zőn azon a bizony éj-
szakán mekkora volt 
a csend? A pászto-
rok sosem voltak 
bőbeszédű emberek. 
S ebben a csendben 
egyszercsak ragyogni kez-
dett az ég. Aztán egy angyal 
szólt tisztán, világosan: “Ne féljetek!“
„Ne féljetek!“ Talán a ma emberének 
nincs is másra nagyobb szüksége, 
mint ezt a két szót meghallani. Mert 
félünk! Félünk a gazdasági bajoktól, a 
társadalmi válságtól, a családi konf-
liktusoktól, a tegnaptól a holnaptól, 
a tömegtől,  a magánytól, a csendtől, 
a harci zajtól. Még a félelemtől is fé-
lünk. S mert félünk, vérmérséklettől 
függően reagálunk. Ki pökhendi ma-
gamutogatással, ki magába zárkózva, 
ki csendesen sírdogálva, más hango-
san üvöltözve fél. De ki csendesíthet-
né le a szív háborgását?
„Ne féljetek!“ Ha nincs mögötte valós 
biztonság, akkor még ez a két szó is 
fenyegetésnek tűnhet. Ám a pásztorok 
előtt ott áll fénylő ruhában az Isten 
követe. Nem mondja, hogy nincs mitől 
félni, csak azt, hogy nem kell félni! És 

a hír, amit hoz beragyogja a szíveket: 
„hirdetek nektek nagy örömöt, mely 
az egész nép öröme lesz!“
Nagy öröm? Mi történt? Meghalt 
Heródes? Felment a bárányhús ára 
a világpiacon? A konkurencia csőd-
be ment? 
Ó, nem. A mennyben nincsenek, s 
ezért onnan nem is jönnek ilyenféle 
örömök. Megtartó született! Üdvözítő! 
Az Úr Krisztus!
Született? De hiszen ha csak született, 
messze még az öröm! Mikorra fog fel-
nőni és mi lesz belőle? Egyáltalán ki 
éri meg közülünk?
Miféle kérdések ezek? Nos, a mai, 
önző, csak magára gondoló ember 
kérdései. Mert a pásztorok szívében 
fényleni kezdtek az ősi próféciák, s 
mikor az ige kezd ragyogni, akkor 
éled a hit és oszlik a félelem. „Te pe-
dig Betlehem, Júda földje, semmi-
képpen sem vagy a legkisebb Júda 
fejedelmi városai között, mert belő-
led származik az, aki uralkodni fog 

népemen, Izraelen.“
S aztán az az angyali kórus! 

Valami hihetelen öröm, 
ujjongás árad belőle. 
„Dicsőség a magassá-
gos mennyekben az 
Istennek és a földön 
békesség és az embe-

rekhez jóakarat.“
Vajon tudták-e a pász-

torok, hogy az angyali hír 
nem csupán a Messiás földrejöttét, 

az Ige testet öltését adja tudtukra, de 
ebben a pillanatban megszületett az 
evangélium, a jó hír. Indulnak is vele, 
mihelyt lehet. Mondják egymásnak, 
mondják Máriának, Józsefnek, aztán 
egész Betlehemnek és aztán minden-
kinek, akivel csak találkoznak.
De ajándékról, celluxról és csoma-
golópapírról, sültről és süteményről 
egy szó sem esett. Mert azon az estén 
az Isten ajándékozott, az angyali ün-
neplést is Ő szervezte. A szíveket is 
ő töltötte meg csordultig az evangéli-
ummal. Ki gondolt volna a gyomrára 
egy ilyen helyzetben?
Milyen jó lenne, ha a mi asztalunk-
nál a sok finomság mellé jutna egy 
kicsi a betlehemi mező öröméből is, 
ugye? Legalább ennyi: „Ne féljetek!“

Kulcsár Tibor

CSAK A BöLCSEK
Csak a bölcsek ismerik Őt meg, 
azok mennek Hozzá ma is; 
s azok maradnak meg hívőknek 
oly sokszor kigúnyolva is, 
kik többet tudnak a tudósnál, 
s leborulnak Előtte mélyen, 
éppúgy, mint szegényes jászlánál 
kelet bölcsei tették régen.

Ma is, és mindig, csak a bölcsek: 
a gyermekként hinni merők – 
Hozzá ma is csak ezek jönnek, 
a gyermeki hittel szeretők. 
Mások csak ünnepelgetnek, de 
talán azt se tudják, miért?... 
És nem mennek el Betlehembe; 
Egy lépést sem tesznek Jézusért!

Nádudvari Nagy János

Várom őt
Szenteste, hogyha újra eljön, én is 
csatlakozom a csordapásztorokhoz 
és térdemen, ha Betlehembe érek 
tudom, Jézusom vétkemből 
feloldoz. 
És bárány lesz a szívem. tiszta, 
gyapjas, 
fehér, szelíd bárány. Karomba véve 
megcsókolom majd ujjongó 
örömmel 
és rábízom örökre szent kezére. 

Gerzsenyi Sándor

Az „Ige kardjával“ témában írók 
közül az alábbiakat jutalmaztuk:
Unger Károlyné, Drávafok
Némethné Z. Éva, Budapest
Letcsák Jólán, Nagydobrony
Tarsoly László, Cegléd
Horváth Gábor, Budapest
Bódis Sára, Kraszna
Husztina Irén, Komárno
Vékás Erzsébet, Szatmárnémeti
Farkas Géza, Szombathely
Nemeshegyi Napsugár, Ócsa
Almádi Zoltán, Budapest
Katona Imre, Kiskőrös
Továbbra is örömmel és szeretet-
tel várjuk bizonyságtételeiket, a 
következő pályázat témájában ér-
kező írásaikat!
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CSILLAG UtÁN 
 
Ülök életunt szobámban,  
hideg teát kavarok...  
Körülöttem fájás–félés  
ködhálója kavarog.  
Kikelek tikkadt helyemből,  
kinyitom az ablakot  
s megpillantok odakint egy  
igéretes csillagot.  
Ó ha most mindent itthagynék,  
mennék a csillag után,  
mint rég a három királyok  
betlehemi éjszakán!  
Gépkocsin, vagy teveháton –  
olyan mindegy, hogy hogyan!  
Aranyat, tömjént és mirrhát  
vinnék, vinnék boldogan.  
Mennék száz országon át, míg  
utamat szelné a vám.  
„Aranyad tilos kivinni!”  
szólna ott a vámos rám.  
„tömjéned meg, ami csak van,  
az mind kell, az itteni  
hazai hatalmak fényét  
méltón dicsőíteni.”  
Százszor megállítanának –  
örülnék, ha átcsuszom:  
arany nélkül, tömjén nélkül  
érnék hozzád, Jézusom!  
 
Jaj és mire odaérnék,  
hova a csillag vezet,  
te már függnél a kereszten  
és a lábad csupa seb,  
s ahelyett hogy bölcsőd köré  
szórjak tömjént, aranyat,  
megmaradt szegény mirrhámmal  
keserüszagu mirrhámmal  
kenném véres lábadat.

Babits Mihály

A megbocsátó 
kegyelem

A megbocsátó kegyelem 
ádvent–időn ismét elénk jön. 
Kinek a Csillag megjelent, 
irtózik az ítélkezéstől. 
Tudja – miközben szenvedi –: 
megbűnhődik végül a gazság, 
de IStEN ítéletei 
az értelmünket meghaladják.

Füle Lajos 

Immánuel 
„Íme, a szűz fogan méhében, és fiút 
szül, és Immánuelnek nevezik Őt." 
(Ézsaiás 7,14)
Menjünk ma le Betlehembe, és sze-
gődjünk a csodálkozó pásztorok és 
az imádásra érkező bölcsek csoport-
jához! Látogassuk meg Őt, a gyerme-
ket, aki a zsidók királyául született, 
mert hit által nekünk is jogunk van 
rá, nekünk is született Ő, mi is 
énekelhetjük: egy gyermek 
születik nekünk, fiú adatk 
nekünk. (Ézs 9,6)
Jézus a testet öltött Isten, 
a mi Urunk és Istenünk, 
és ugyanakkor testvé-
rünk és barátunk is: jer-
tek, csodáljuk és imádjuk 
Őt! 
Gondolkodjunk el elő-
ször is most, amint meg-
pillantjuk, az Ő csodálatos 
fogantatásán! Ilyet nem hal-
lott még a világ előtte, és nem 
volt rá példa azóta sem, hogy egy 
szűz megfoganjon és fiat szüljön. Az 
első ígéret az asszony magváról szólt 
(1Móz 3,15), és nem a férfi utódjáról. 
Mivel egy vakmerő asszony lépett a 
bűn útjára, amelyből az Éden elvesz-
tése következett, az asszony és csak is 
az asszony lehet az, aki által világra 
jön az Éden Visszaszerzője. 
Megváltónk, noha valóban embernek 
született, emberi természete mellett 
Isten Szentje volt. Boruljunk le hódo-

lattal a szent Gyermek előtt, akinek 
ártatlansága helyreállítja az emberi 
nem dicsőségét, és imádkozzunk, hogy 
kiformálódjon bennünk is a dicsőség 
reménysége. (Kol 1,27) 
 Ne felejtsük el észrevenni szülei 
szerénységét sem! Édesanyjáról azt 
olvassuk, hogy „egy szűz”, csak így, 
egyszerűen egy szűz, és nem egy her-

cegnő vagy prófétanő, sem pedig 
nagyasszony egy palotából. 

Igaz, hogy egykori kirá-
lyok vére folyt az ereiben, 
és nem volt csekély ér-
telmű vagy tanulatlan, 
hiszen csodálatos dicsé-
retet énekelt az Úrnak, 
mégis milyen alacsony 
sorú nő volt, és milyen 
szegény embernek volt 

eljegyezve! Milyen nyo-
morúságos szállást tudtak 

csak biztosítani az újszülött 
Királynak!

Immánuel, velünk az Isten a termé-
szetünkben, velünk van bánatunkban, 
életünk munkájában, büntetésünkben, 
velünk van a sírban. És most már ve-
lünk van, azaz mi vagyunk vele a fel-
támadásban, a mennybemenetelben, 
a győzelemben és a Második Eljövetel 
ragyogásában is. Íme, a szűz fogan 
méhében, és fiat szül, akinek a neve 
Immánuel, amely azt jelenti: Velünk 
az Isten. (Mt 1,23)

C.H. Spurgeon

Karácsonyi emlék
Különös emléket őrzök a tavalyi ka-
rácsonyról. Szenteste reggelén fel-
keltem, és láttam, hogy az udvaron 
hatalmas hó van. Eszembe jutott, 
hogy az osztályfőnöknőm nagyon 
nem szeret havat lapátolni. Ő egye-
dül él otthon, nincsenek se szülei, 
se férje, ezért gondoltam, hogy el-
megyek neki segíteni. Átmentem, 
ellapátoltam a havat a háza előtt 
és az udvarán is. Ezután behívott, 
megkínált süteménnyel és teával, 
majd egy jó beszélgetés alakult ki. 
Megoszthattam vele az evangéli-
umot, beszélhettem neki az Isten 

szeretetéről és arról, hogy mellette 
van, még akkor is, ha egyedül ér-
zi magát. Mielőtt elmentem volna, 
megkérdeztem, hogy imádkozha-
tok-e vele együtt. Ő ezt nagyon szí-
vesen fogadta. 
Ezek után az iskolában is többször 
emlegette, hogy ezért nagyon hálás, 
és ettől szebb karácsonyi ajándékot 
nem is adhattam volna. Bátorítok 
minden olvasót, hogy járjanak nyitott 
szemmel ebben a világban, és vegyék 
észre azokat az embereket, akiknek 
szüksége van egy kis szeretetre!

Sipos Kristóf
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Hétfő
21.15-21.30 Ifjúsági műsor /  

Nehéz esetek a Bibliában
21.30-22.00 A Biblia üzenete 
Kedd
21.15-21.30 Cigányműsor
21.30-22.00 A Biblia üzenete 
Szerda
21.15-21.30 Növekedjetek az 

ismeretben!
21.30-22.00 A Biblia üzenete 
Csütörtök
21.15-21.30 Családbarát 
21.30-22.00 A Biblia üzenete
Péntek
21.15-21.30 Kincseink 
21.30-22.00 A Biblia üzenete
Szombat 
21.15-21.40 Lelkiposta és  

Gyümölcskosár 
Vasárnap
21.15-21.40 Léleképítő

Minden műsorunk meghallgatható, 
illetve letölthető a www.mera.hu 
oldalon.

A MERA adásai 
középhullámon (1548 kHz)

  

 
 
 
 

 

  

Borús szemű, gondbarázdált, 
fáradt arcú emberek. 
Itt is egy és ott is egy. 
vége sincs és száma sincs. 
Mellettem sodródnak el 
mind az utcaforgatagban. 
Várja őket íróasztal, 
akta, gép, katedra, műhely, 
munka terhe, kenyér gondja. 
A nagy város ontja, ontja 
őket végtelen tömegben. 
Gondbarázdált fáradt arccal 
tovatűnnek, elsietnek. 
Itt is egy és ott is egy. 
vége sincs és száma sincs.

Valamikor, nem is régen… 
csak húsz éve… negyven éve… 
mind ez a sok fáradt ember 
hívő, boldog gyermekszemmel 
tekintett a nagyvilágba. 
Csodákat várt! Szelíd szárnyon, 
ha közelgett szent karácsony, 
tekintete csodavárón, 
csodahívőn csillogott. 
Jaj, a hajszás nagy robot 
szeme fényét kioltotta. 
Sose csillog benne most a 
csodavárás öröme.

valamikor nekik is volt 
gyertyafényes fenyőfájuk. 
Évről évre kevesebb lett 
rajt’ a gyertya… és az ágát 
szelek törték, tördelgették… 
Most már nincsen. Minek várnák 
szent karácsony közeledtét? 
A mennyország csukva–zárva. 
Nem suhog az angyal szárnya. 
A gyermekkor szép világa, 
s vele minden – oda rég. 
Most ők vesznek karácsonyfát 
alkudozva, olcsó pénzen 

és ők mondnak mesét.
Zúg az adventi harangszó. 
Gyermekszemek lámpácskái 
felragyognak – fénylenek. 
Ők csak mennek fejlehajtva. 
Másé már az üzenet. 
Istenem, zúgó haranggá 
teremtsd most a szívemet. 
Istenem, harangozok: 
ádventet harangozok. 
Fáradtléptű embereknek 
ádventet harangozok.

Bim–bam! Higgyetek megint! 
Legyen ádvent bennetek! 
Csodahívő szemetek 
világítson a világba… 
benne várakozás lángja, 
benne ádventi remény! 
Mert elő a Messiás! 
Szeretete fénylő fáját 
Lángja gyújtja, ahol várják.

Fül nem hallott, szem nem látott 
égi békét, boldogságot, 
el nem múló szép karácsonyt 
irgalommal osztogat. 
önmagát is úgy megosztja, 
hű szívét is – szeretettel. 
Rózsásarcú kisgyerekkel, 
fáradt léptű emberekkel, 
úgy megosztja önmagát!

Jaj, a hajszás nagy robot 
annyi szemnek Krisztus–vágyó 
tiszta lángját kioltotta. 
Sose csillog benne most a 
csodavárás öröme… 
Istenem, harangozok. 
Ádventet harangozok. 
Fáradtarcú embereknek 
ádventet harangozok.

túrmezei Erzsébet

A Magyar Evangéliumi Rádió Alapítvány munkatársai 
nevében áldott Karácsonyt és Isten békességével megál-

dott Új Évet kívánunk minden olvasónknak!



,

az Úr törvénye szerint. Csak egy pár ga-
lambfiókát visznek – a szegények számá-
ra ez volt az előírás. Ekkor volt Jézus, az 
Emberfia, először a templomban.
És képzeljétek: ketten a templomban is fel-
ismerik őket. Az egyik Simeon. Igaz és ke-
gyes ember volt, és oly sóvárogva várta és 
kérte Izrael vigasztalását, a Messiás megér-
kezését, hogy a Szent Szellem kijelentette, 
„megígérte“ neki: addig nem hal meg, amíg 
meg nem látja a Krisztust. Elkérte tőlük a 
Gyermeket, karjába vette, és így imádko-
zott: „Most bocsátod el, Uram, szolgádat 
beszéded szerint békességgel, mert meg-
látták szemeim üdvösségedet, amelyet el-
készítettél minden nép szeme láttára, hogy 
megjelenjék világosságul a pogányoknak 
és dicsőségül népednek, Izraelnek.“
A másik, aki fölismerte Jézust, hálát adott 
érte és beszélt róla mindenkinek, aki a 
megváltást várta, egy 100 évesnél idősebb 
próféta néni volt, Anna, Fánuel leánya. 
Milyen boldog lehetett ez a két öregem-
ber! De ne gondoljátok azért, hogy ti már 
nem találkozathattok Jézussal, és nem le-
hettek ugyanolyan boldogok! Ha a Bibliát 
olvasva, vagy a Szent Szellem segítségé-
vel imádkozva Eléje állunk, szellemünk 
láthatja Őt és gyönyörködhetik benne. És 
egykor – így van megírva – meg fogjuk Őt 
látni, úgy, ahogy van.

Mária néni

Betlehemben vagyunk, az időszámítás előtti 
7. évben. (Tudjátok, gyerekek, eltévesztet-
tük volt a számolást, Jézus nem “nullában” 
született, hanem i.e. 7-ben! ) József és Mária 
Názáretből jöttek ide, hogy az Augustus 
császár parancsolta népszámláláson részt 
vegyenek. Se a vendégfogadóban, se magán-
háznál, sehol nem kaptak szállást. És így 
történt, hogy Mária elsőszülöttje, Jézus, az 
Isten Fia: istállóban született meg, mint a 
föld legszegényebbjei. Mária természete-
sen magával vitte már Betlehembe az elké-
szített babakelengyét; szépen bepólyálta a 
Gyermeket és a jászolba fektette. Bölcső, 
kiságy helyett az állatoktól kapott kölcsön 
fekvőhelyet. Mária és József bizonyára a 
szénán pihentek le mellette. 
Éjszaka volt, “csendes éj”. De egyszerre 
csak lépések, beszélgetés hallatszik: pász-
toremberek bátortalankodtak be és mind-
járt a jászlat keresték tekintetükkel. “Ő az! 
Itt a jel! Dicsőség az Úrnak” És elmondták 
Máriának és Józsefnek: „Kint a mezőn őr-
ködtünk a nyáj mellett. Egyszercsak az Úr 
angyala jelent meg nekünk, körülragyo-
gott bennünket az Úr dicsősége, és nagyon 
megijedtünk. De az angyal ezt mondta: Ne 
féljetek, mert íme, hirdetek néktek nagy 
örömet, amely az egész nép öröme lesz: 
Megszületett néktek ma az üdvözítő, aki az 
Úr Krisztus itt Betlehemben, a Dávid város-
ában. És ha meg akarjátok keresni, ez a jel: 
egy bepólyált kis újszülöttet találtok jászol-
ban fekve!Azután hirtelen mennyei sere-
gek sokasága jelent meg az angyallal, akik 
Istent dicsérték és ezt mondták: Dicsőség a 
magasságban Istennek és a földön békesség 
és az emberekhez jóakarat!Azután elmen-
tek az angyalok a mennybe. És mi elhatá-
roztuk, hogy azonnal besietünk a városba 
és megkeressük az Üdvözítőt!“
Mária és József csodálkoztak. És Mária 
minden szót megjegyzett és szívében for-
gatva gondolkodott rajta. Másnapra már 
egész Betlehem tudta a hírt, mert a pász-
torok Istent dicsőítve és magasztalva min-
denkinek elmondták, hogy pontosan úgy 
találták meg az Üdvözítőt, ahogy az angyal 
mondta.
Mikor a Gyermek 8 napos lett, a törvény 
szerint fölvették Izrael népközösségébe kö-
rülmetélték és a Jézus, „Jahve Szabadító“ 
nevet adták neki, ahogyan az angyal még fo-
gantatása előtt nevezte Őt. Néhány hét múl-
va pedig útra készülődik József és Mária a 
kicsi Jézussal. Föl, Jeruzsálembe, hogy be-
mutassák az Úrnak, Neki szenteljék, mint 
minden elsőszülöttet kell és áldozzanak 
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